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Qeveria e Republikës së Kosovës, 

 

Në mbështetje të nenit 93, (4) të 

Kushtetutës së Republikës së Kosovës. Në 

pajtim me nenin 74 paragrafin 3 të Ligjit 

Nr. 04/L-027 për Mbrojtje nga Fatkeqësitë 

Natyrore dhe Fatkeqësitë Tjera (Gazeta 

Zyrtare Nr. 22/19 tetor 2011), si dhe nenit 

19 (6.2) të Rregullores së Punës së 

Qeverisë së Republikës së Kosovës Nr. 

09/2011 (Gazeta Zyrtare Nr. 15, 

12.09.2011), 

 

Miraton: 

 

RREGULLORE QRK  Nr. 18/2015 

PËR ORGANIZIMIN E NJËSIVE TË 

STRUKTURAVE PËR MBROJTJE, 

SHPËTIM DHE NDIHMË  
 

 

Kapitulli I 

DISPOZITAT E PËRGJITHSHME 

 

Neni 1 

Qëllimi 

 

Me këtë rregullore përcaktohet organizimi i 

personelit dhe pajisjeve të njësive të 

strukturave për mbrojtje, shpëtim dhe 

ndihmë të Republikës së Kosovës sipas 

sistemimit të njësive. 

 

 

 

Government of Republic of Kosovo, 

 

Pursuant to Article 94, (4) of the 

Constitution of Republic of Kosovo. In 

accordance with Article 74, paragraph 3 of 

the Law no. 04/L-027 for Protection 

against Natural and other Disasters 

(Official Gazette no. 22/19 October 2011), 

and Article 19 (6.2) of the Rules and 

Procedures of the Government of Republic 

of Kosovo no. 09/2011 (Official Gazette 

no. 15, 12.09.2011), 

 

Approves: 

 

REGULATION GRK No. 18/2015 FOR 

ORGANIZING THE UNIT 

STRUCTURES FOR PROTECTION, 

RESCUE AND AID 

 

 

Chapter I 

GENERAL PROVISIONS 

 

Article 1 

Purpose 

 

The purpose of this regulation is to 

organize the personnel and equipment of  

the unit structures for protection, rescue 

and aid of Republic of Kosovo according 

to the system of units. 

 

 

 

Vlada Republike Kosovo, 

 

U skladu sa ĉlanom 93 (4) Ustava 

Republike Kosovo. U skladu sa ĉlanom 74. 

stav 3. Zakona br. 04 / L - 027 o Zaštiti od 

Prirodnih i Drugih Nepogoda ( Sluţbeni 

Glasnik, br. 22/19 oktobra 2011), i ĉlana 

19  (6.2) Poslovnika o Radu Vlade 

Republike Kosovo, br. 09/2011 (Sluţbeni 

glasnik  br. 15 , 12.09.2011) 

 

 

 

Usvaja: 

 

UREDBA VRK Br. 18/2015 

ZA ORGANIZOVANJE STRUKTURA 

ZA ZAŠTITU, SPASAVANJE I 

POMOĆ 

 

 

Poglavlje I 

OPŠTE ODREBE 

 

Ĉlan 1 

Svrha 

  

Ovom uredbom se odreĊuje organizovanje 

osoblja i opreme struktura jedinica za 

zaštitu, spasavanje i pomo

Kosova prema vrsti, sastavu, veliĉini i 

rasporedu jedinica. 
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Neni 2 

Fushëveprimi  

 

Dispozitat e kësaj rregulloreje janë të 

detyrueshme për të gjitha institucionet dhe 

njësitë përkatëse të tyre në Republikën e 

Kosovës, të cilat themelojnë njësi të 

strukturave për mbrojte, shpëtim dhe 

ndihmë. 

 

Neni 3 

Përkufizimet   

 

1. Shkurtesat e përdorura në këtë rregullore 

kanë këto kuptime: 

 

1.1. Agjencia – nënkupton Agjencinë e 

Menaxhimit Emergjent; 

 

1.2. SMSHN – nënkupton Strukturat për 

Mbrojtje, Shpëtim dhe Ndihmë;  

 

1.3. KSHU – nënkupton  kërkimin dhe 

shpëtimin urban dhe 

 

1.4. KBRN – nënkupton lëndët kimike, 

biologjike, radiologjike dhe nukleare. 

  

 

2. Shprehjet, termat dhe shkurtesat tjera të 

përdorura në këtë rregullore kanë kuptimin 

ashtu siç përcaktohet në Ligjin Nr. 04/L-027 

për Mbrojte nga Fatkeqësitë Natyrore dhe 

Fatkeqësitë Tjera, si dhe me legjislacionin 

përkatës në fuqi.  

Article 2 

Scope 

 

Provisions of this regulation are binding 

upon all the institutions and their relevant 

units in Republic of Kosovo which 

establish units of Structures for Protection, 

Rescue and Assistance  

 

 

Article 3 

Definitions 

 

1. The abbreviations used in this 

Regulation have the following meaning: 

 

1.1. Agency – means the Emergency 

Management Agency; 

 

1.2. PRAS – means the Protection, 

Rescue and Aid Structures; 

 

1.3. USR – means Urban Search and 

Rescue and 

 

1.4. CBRNS – means Chemical, 

Biological, Radiological and Nuclear 

Substances 

 

2. Expressions, terms and other 

abbreviations used in this regulation have 

the meaning as defined in the Law no. 

04/L-027 for Protection against Natural 

and other Disasters, as well with the 

relevant applicable legislation. 

Ĉlan 2 

Oblast delovanja 

 

Odredbe ovog pravilnika su obavezne za 

sve institucije i njihovih jedinica u 

Republici Kosovo, koje uspostavi  jedinice 

formiraju jedinice struktura za zaštitu, 

spašavanje i pomoć. 

 

Ĉlan 3 

Definicije 

 

 

1. 

pra : 

 

1.1. Agencija - podrazumeva Agenciju 

za Upravljanje Vanrednim Situacijama; 

 

1.2. SZSP - znaĉi struktura z

; 

 

1.3. UTS – znaĉi Urbano Traganja i 

Spašavanje 

 

1.4. HBRN - znaĉi hemikalije, biološke, 

radiološke i nuklearne. 

  

 

pravilniku imaju znaĉenje kao što je 

definisano Zakonom br . 04 / L - 027 o 

Zaštiti od Prirodnih i Drugih Nepogoda, 

kao i sa zakonodavstvom na snazi. 
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Neni 4 

Njësitë 

 

1. Njësitë e SMSHN-ve themelohen sipas 

qëllimit si në vijim: 

 

1.1. njësitë për intervenime të 

specializuara; 

 

1.2.  njësitë e specializuara dhe 

 

1.3. njësitë për intervenime të 

përgjithshme  

 

Neni 5 

Njësitë e nivelit lokal 

 

1. Njësitë e SMSHN-ve të nivelit lokal 

themelohen me vendim të organeve të 

qeverisjes lokale në bazë të vlerësimit të 

rrezikshmërisë si në vijim: 

 

1.1. në nivel komune – njësi për 

intervenime të përgjithshme dhe 

 

1.2. në nivel qyteti – njësi të 

specializuara.  

 

2. Njësitë e SMSHN-ve themelohen si njësi 

për mbështetjen e zbatimit të masave për 

mbrojtje dhe shpëtim për të cilat bartës 

janë njësitë operative të mbrojtjes dhe 

shpëtimit të cilat mbrojtjen dhe shpëtimin e 

kanë veprimtari të rregullt të tyre. 

 

Article 4 

The Units 

 

1. PRAS units are established according to 

following purpose: 

 

1.1. units for specialized interventions;  

  

 

1.2. specialized units, and 

 

1.3. general intervention units 

 

 

Article 5 

Local level units 

 

1. PRAS local level units are established 

by  decision from the bodies of the local 

government based on the risk assessment: 

 

 

1.1. at municipal level – general 

intervention unit and 

 

1.2. at city level – specialized units. 

 

 

2. PRAS units are established as units for 

supporting the enforcement of measures 

for protection and rescue for which the 

carriers are the operational units for 

protection and rescue that have the 

protection and rescue as their regular 

activities. 

Ĉlan 4 

Jedinice 

 

1. Jedinice SZSP se osnivaju prema svrhi 

kao u nastavku: 

 

1.1. jedinice za specijalizovane 

intervencije; 

 

1.2. specijalizovane jedinice i 

 

1.3. jedinice za opšte inetrevencije  

 

 

Ĉlan 5 

Jedinice lokalnog nivoa 

 

1. Jedini

 

 

1.1. na opštinskom nivou - jedinice za 

opšte intervencije i 

 

1.2. na nivou grada - specijalizovane 

jedinice. 

 

2. Jedinice ZSPS seosnivaju kao jedinice 

za podrţavanje sprovoĊenja mera za 

zaštitu i spasavanje za koje su nosioci 

operativne jedinice  za zaštitu i spasavanje 

koje zaštitu i spasavanje iamju kao njihovu 

redovnu aktivnost. 
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Neni 6 

Njësitë e nivelit qendror 

 

1. Njësitë e SMSHN-ve në nivel qendror 

janë njësitë për intervenime të 

specializuara 

 

2. Njësitë nga paragrafi 1 i këtij neni 

themelohen me vendim të Drejtorit të 

Përgjithshëm të Agjencisë me miratimin 

paraprak të Ministrit të Ministrisë së 

Punëve të Brendshme. 

 

3. Njësitë nga paragrafi 1 i këtij neni 

themelohen me qëllim të plotësimit të 

kapaciteteve jo ekzistuese të njësive tjera 

operative të mbrojtjes dhe shpëtimit për 

intervenim në fatkeqësi të mëdha dhe 

katastrofa në territorin e Republikës së 

Kosovës. 

 

4. Plotësimin, sistemimin, aftësimin, 

pajisjen dhe përdorimin e njësive nga 

paragrafi 1 i këtij neni e bën Agjencia. 

 

 

Neni 7 

Strukturat e njësive 

 

1. Struktura e njësive është si në vijim: 

 

1.1. grupi përbëhet prej 3 deri në 5 

pjesëtar; 

 

1.2. ekipi përbëhet prej 3 deri në 23 

Article 6 

Central level units 

 

1. PRAS units at the central level are  units 

for specialized interventions. 

 

 

2. The Units from paragraph 1 of this 

Article are established by a decision from 

the General Director of the Agency with 

previous approval by the Ministry of 

Internal Affairs. 

 

3. The Units from paragraph 1 of this 

Article are established with the purpose to 

fulfill the non-existing capacities of other 

operational units for protection and rescue 

for intervention in cases of great disaster 

and catastrophe in the territory of Republic 

of Kosovo.   

 

4. The recruitment, structuring, training, 

equipment and engagement of the units 

from paragraph 1 of this Article is done by 

the Agency. 

 

Article 7 

Unit structure 

 

1. The Unit Structure is as follows: 

 

1.1. the Group is comprised from 3 to 5 

members; 

 

1.2. the Team is comprised from 3 to 23 

Ĉlan 6 

Jedinice centralnog nivoa 

 

1. Jedinice ZSPS centralnog nivoa za 

specijalizovane intervencije. 

 

 

2. Jedinice iz stava 1 ovog ĉlana utvrĊuju 

se odlukom Generalnog Direktora 

Agencije uz prethodnu saglasnost Ministra 

Ministarstva Unutrašnjih Poslova. 

 

 

3. Jedinice iz stava 1 ovog ĉlana utvrĊuje 

se sa ciljem popun

nepogodama i katastrofama u Republici 

Kosovo. 

 

 

4. Dopuna, rasporeĊivanje, obuku, 

opremanje i upotrebu jedinica iz stava 1 

ovog ĉlana vrši Agencija. 

 

 

Ĉlan 7 

Strukture jedinica 

 

 

 

1.1. grupa se sastoji od 3 do 5 ĉlanova; 

 

 

1.2.  ekipa se sastoji od 3 do 23 grupa, 
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grupe, komandantit të ekipit; 

 

1.3. njësia përbëhet prej 3 deri në 20 

ekipe, komandantit, zëvendës 

komandantit dhe teknikut mjekësor - 

paramedik. 

 

Neni 8 

Njësitë sipas kategorive 

 

1. Njësitë e SMSHN-ve sipas kategorive 

janë: 

 

1.1. njësia për mbrojtje dhe shpëtim nga 

rrënojat – KSHU; 

 

1.2. njësia për mbrojtje dhe shpëtim nga 

ujërat dhe 

 

1.3. njësia për mbrojtje dhe shpëtim nga 

lëndët kimike, biologjike, radiologjike 

dhe nukleare – KBRN; 

 

1.4. njësia për logjistikë. 

 

Neni 9 

Njësit sipas funksionit 

 

1. Njësia për mbrojtje dhe shpëtim nga 

rrënojat – KSHU është njësi për 

intervenime të specializuara të SMSHN-ve 

të nivelit qendror për shpëtim nga rrënojat 

dhe është e klasifikuar në tri kategori: të 

lehtë, të mesme dhe të rëndë. 

 

groups, team commander; 

 

1.3. the unit is comprised from 3 to 20 

teams, the commander, deputy 

commander and the medical technician - 

paramedic. 

 

Article 8 

Units according to categories 

 

1. The PRAS units according to  categories 

are as follows:  

 

1.1. Unit for protection and rescue from 

ruins – USR; 

 

1.2. unit for protection and rescue from 

waters and 

 

1.3. unit for protection and rescue from 

chemical, biological, radiological and 

nuclear substances – CBRN; 

 

1.4. unit for logistics. 

 

Article 9 

Units according to function 

 

1. Unit for protection and rescue from 

ruins - USR is a unit for specialized 

interventions from central level PRAS for 

rescue from ruins and it is classified in 

three categories: light, medium and heavy. 

 

 

komandanta ekipe; 

 

1.3. jedinica se sastoji od 3 do 20 

timova, komandant, zamenik 

komandanta i medicinski tehniĉar - 

paramedik. 

 

Ĉlan 8 

Jedinice prema kategorijama 
 

1. Jedinice ZSPS prema kategorijama su : 

 

 

1.1. jedinica za zaštitu i spasavanje iz 

ruševina – UTS-a; 

 

1.2. jedinice za zaštitu i spasavanju iz 

voda i 

 

1.3. jedinica za zaštitu i spašavanje od 

hemikalija, biološke, radiološke i 

nuklearne - HBRN; 

 

1.4. jedinica za logistiku. 

 

Ĉlan 9 

Jedinice prema funkcije 

 

1. Jedinica za spašavanje iz ruševina - 

UTC je specijalizovana jedinica za 

intervencije ZSPS-a centralnog nivoa za 

spašavanje iz ruševina i klasifikovani u tri 

kategorije: laka, srednja i teška . 
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1.1. njësia e kategorisë së lehtë 

themelohet për kërkim dhe shpëtim 

sipërfaqësor menjëherë pas fatkeqësisë. 

Është e destinuar për kërkim dhe 

shpëtim në Republikën e Kosovës dhe 

për ofrimin e ndihmës për shtetet fqinjë. 

Njësia e kategorisë së lehtë përbëhet 

prej 20 pjesëtarëve dhe dy qenve të 

kërkimit.  

 

1.2. njësia e kategorisë së mesme 

themelohet për kërkim teknik dhe 

operacione të shpëtimit në rrënoja 

strukturore. Aftësohet për thyerje, shpim 

dhe prerje të betonit me të cilin 

zakonisht janë të ndërtuar ndërtesat e 

banimit por jo edhe për prerjen, shpimin 

dhe thyerjen e betonit të përforcuar. 

Njësia e kategorisë së mesme përbëhet 

prej 30 pjesëtarëve dhe tre qenve të 

kërkimit.  

 

1.3. njësia e kategorisë së rëndë 

themelohet për kërkim sfidues teknik 

dhe operacione të shpëtimit në rrënoja 

strukturore, veçanërisht në ato që 

përfshijnë ndërtesat e ndërtuara apo 

përforcuara me beton të armiruar. Është 

e destinuar për ofrimin e ndihmës në 

Republikën e Kosovës dhe jashtë kufijve 

të saj në fatkeqësi të papritura të cilat 

rezultojnë në kolaps të shumëfishtë të 

ndërtesave të shumta të përforcuara, 

tipike në mjedise urbane. Përdoret kur 

resurset lokale apo resurset e shtetit të 

1.1. unit of light category is established 

for a superficial search and rescue 

immediately after the disaster. It is 

destined for search and rescue in 

Republic of Kosovo and for offering aid 

to the neighboring countries. The unit of 

light category is comprised of 20 

members and two search dogs. 

 

 

1.2. unit of medium category is 

established for technical search and 

rescue operations in structure ruins. 

Trained for breaking, drilling and 

cutting into concrete which is a usual 

material out of which residential 

buildings are constructed but not also 

for breaking, drilling and cutting into 

enforced concrete. The unit of medium 

category is comprised of 30 members 

and three search dogs. 

 

1.3. the unit for heavy category  

intervention is established for 

challenging technical and operational 

searches for rescue in structural ruins, 

especially in those included in the 

constructed buildings or armored 

concrete. It is meant to offer aid in 

Republic of Kosovo and outside its 

borders in unexpected disasters which 

result in multiple collapse of many 

enforced buildings, that are typical in 

urban areas. They are used when there 

are no local resources or state resources 

1.1. j

susednim zemljama. Jedinica lake 

kategorije se sastoji od 20 ĉlanova i 

dva pasa pretraţivaĉa. 

 

 

1.2. jedinica srednju kategorije je 

osnovana za tehniĉke operacije 

traganja i spašavanja u strukturnim 

ruševinama. Trenirana za prelome, 

bušenje i seĉenje betona sa kojim su 

obiĉno izgraĊene stambene zgrade , ali 

ne i za seĉenje, bušenje i lomljenju 

armiranog betona. Jedinica srednje 

kategorije se sastoji od 30 ĉlanova i tri 

pasa pretraţivaĉa. 

 

 

1.3. jedinica teške kategorije je osnovana 

zbog tehniĉkih izazovnih operacija, 

traganja i 

višestrukim kolapsom brojnih pojaĉanih 

zgrada, tipiĉne u urbanim sredinama. 

Koristi se kada lokalni resursi i sredstva 

pogoĊene drţave nedostaju ili nije u 
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goditur mungojnë apo nuk kanë mundësi 

të kryejnë kërkim dhe shpëtim sfidues. 

Njësia e kategorisë së rëndë përbëhet 

prej 55 pjesëtarëve dhe 4 qenve të 

kërkimit. 

 

2. Personeli i njësisë për shpëtim nga 

rrënojat organizohet nëpërmjet strukturës 

së njësisë në atë mënyrë që të gjitha 

kategoritë përmbajnë elementet e njëjta: 

personelin drejtues, elementin për kërkim, 

elementin për shpëtim, elementin e 

mbështetjes mjekësore, elementin e 

mbështetjes psikologjike - vetëm për 

kategorinë e rëndë - dhe elementin për 

logjistikë. 

 

3. Për pjesëtarët e njësisë nga paragrafi 1 i 

këtij neni sigurohet aftësim individual dhe 

kolektiv i përshtatshëm në mënyrë që të 

gjithë pjesëtarët të posedojnë aftësi 

operative për angazhim në të tria 

kategoritë, përkatësisht modulet. 

 

 

4. Njësia për mbrojtje dhe shpëtim nga 

ujërat përbëhet prej tri ekipeve. Secili ekip 

është i përbërë nga udhëheqësi i ekipit dhe 

dy grupeve me nga pesë pjesëtarë, ndërsa 

numri i përgjithshëm i njësisë është 36 

pjesëtarë.  

 

5. Njësia për mbrojtje nga lëndët KBRN 

përbëhet prej dy ekipeve dhe numëron 29 

or they have no capabilities to carry out 

challenging searches and rescue. Heavy 

category intervention unit is comprised 

of 55 members and 4 search dogs. 

 

 

2. Unit personnel for rescue from ruins is 

organized through the structure of the unit 

in a manner that all categories contain 

same elements: leading personnel, search 

element, rescuing element, element of 

medical support, element of psychological 

support – solely for the heavy category – 

and the logistics element. 

 

 

 

3. For the members of the unit from 

paragraph 1 of this Article appropriate 

individual and collective trainings are 

provided in order for all the member to 

possess operational abilities for 

engagement in three categories i.e. 

modules.  

 

4. Unit for protection and rescue from 

waters is consisted of three teams. Each 

team is comprised of team leader and two 

groups with five members, where the 

general number of member in the units is 

36. 

 

5. Unit for protection from CBRN 

substances is comprised of two teams and 

counts 29 member:  

stanju da obavlja izazovno traganje i 

spašavanje. Jedinica teške kategorije  

sastoji se od 55 ĉlanova i ĉetiri pasa 

pretraţivaĉa. 

 

 

2. Osoblje Jedinica za spašavanje iz 

ruševina je ureĊena kroz strukturu na takav 

naĉin da sve kategorije sadrţe iste 

elemente: elmente rukovoĊenja, elemnte 

istraţivanja, element spasavanja , element 

medicinske podrške, element psihološke 

podrške - samo za tešku ketgoriju - i 

element logistike. 

 

 

 

3. Za ĉlanove jedinice iz stava 1. ovog 

ĉlana obezbeĊuje se pojedinaĉna i 

kolektivna prilagodljiva obuka tako da svi 

ĉlanovi imaju operativne sposobnosti da se 

ukljuĉe u tri kategorije, odnosno 

modulima. 

 

 

4. Jedinica za Zaštita i Spašavanje iz voda 

se sastoji od tri ekipe. Svaka rkipa se 

sastoji od rukovodioca ekipe i dve grupe 

od pet ĉlanova, dok  ukupan broj jedinice 

je 36 ĉlanova. 

 

 

5. Jedinica za zaštitu od HBRN sastoji se 

od dve ekipe i broji 29 ĉlanova: 
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pjesëtarë: 

 

5.1. ekipi për detektimin e lëndëve 

KBRN i cili përbëhet prej udhëheqësit të 

ekipit dhe katër grupeve në përbërje prej 

manipuluesve me detektor të lëndëve 

KBRN dhe dy ndihmësve dhe 

 

5.2. ekipi për dekontaminim i cili 

përbëhet prej udhëheqësit të ekipit dhe 

tri grupeve të dekontaminimit me nga 

katër pjesëtarë.    

 

6. njësia për logjistikë përbëhet prej katër 

ekipeve dhe numëron 99 pjesëtarë: 

 

6.1. ekipi për pranim-dorëzimin e 

mjeteve materiale nga depoja qendrore e 

Agjencisë, e cila përbëhet prej 

udhëheqësit të ekipit dhe katër grupeve 

me nga pesë pjesëtarë; 

 

6.2. ekipi për organizim dhe siguri në 

kampet e pranimit në përbërje prej 

udhëheqësit të ekipit dhe katër grupeve 

me nga katër pjesëtarë; 

 

6.3. ekipi për përgatitjen e ushqimit dhe 

ujit të pijshëm në përbërje prej 

udhëheqësit të ekipit, katër grupeve për 

përgatitjen e ushqimit me nga shtatë 

pjesëtarë – dy kuzhinierëve dhe pesë 

ndihmësve – dhe katër grupeve për 

sigurimin dhe përgatitjen e ujit të 

 

5.1. team for detection of CBRN 

substances which is comprised of the 

team leader and four groups comprised 

of operators of detectors for CBRN 

substances and to assistants, and 

 

5.2. decontamination team which is 

comprised by the team leader and three 

decontamination groups comprised of 

four members each.             

 

6. Logistics unit is composed of four teams 

and counts 99 members: 

 

6.1. the team for handover of material 

goods from the central storage of the 

Agency, which is comprised by the 

team leader and four groups by four 

members; 

 

6.2. the team for organization and 

security in the reception camps 

comprised by the team leader and four 

groups by four members; 

 

6.3. the team for the preparation of food  

and water comprised of the team leader, 

four groups for preparing food with 

seven members each - two cook’s and 

five assistants – and four groups for 

security and preparing the drinking 

water with three members each – one 

operator – the operator in the collective 

water cleaner and two assistants, and  

 

5.1. ekipa za detekciju HBRN predmeta 

koja se sastoji od rukovodioca ekipe i 

ĉetiri grupe sastavljene od manipulatora 

sa detektorom za predmete HBRN i dva 

pomagaĉa. 

 

5.2. ekipa za dekontaminaciju koja se 

sastoji od rukovdioca ekipe i tri grupe za 

dekontaminaciju od po ĉetiri ĉlana. 

 

 

6. Jedinica za logistiku koja se sastoji od 

ĉetiri ekipe i broji 99 ĉlanova: 

 

6.1. ekipa za primo-predaju materijalnih 

sredstava iz centralnog magacina 

Agencije, koja se sastoji od rukovodioca 

ekipe i ĉetiri od pet grupa ĉlanica ; 

 

 

6.2. tim organizacija i bezbednost u 

logorima primaju se sastoji od tim lidera 

i ĉetiri grupe sa po pet ĉlanova; 

 

 

6.3. e

ĉetiri grupe za pripremu hrane sa sedam 

ĉlan - -

- I operater - operater 

u kolektivnom preĉišĉavaću vode i dva 

pomoĉnika i 
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pijshëm me nga tre pjesëtarë – një 

operatori – operatorit në pastruesin 

kolektiv të ujit dhe dy ndihmësve dhe 

 

6.4. ekipi për higjienë në përbërje prej 

udhëheqësit të ekipit dhe dy grupeve me 

nga dy punonjës higjiene. 

 

Neni 10 

Përbërja  

 

1. Njësitë e specializuara të SMSHN-ve të 

qyteteve si dhe organizimi i personelit dhe 

pajisjeve të njësive për shpëtim nga 

rrënojat, për shpëtim nga ujërat, për lëndë 

KBRN dhe për logjistikë janë identike me 

strukturën e njësive për intervenime të 

specializuara të SMSHN-ve të nivelit 

qendror - shtojcat nr. 1 – 4 të kësaj 

rregulloreje. 

 

2. Njësitë e SMSHN-ve për intervenime të 

përgjithshme përbëhen prej një njësie e cila 

në përbërje të vet ka deri në tri ekipe sipas 

nevojave që dalin nga vlerësimi i 

rrezikshmërisë të organeve të qeverisjes 

lokale për të cilën themelohen. 

 

Neni 11 

Plotësimi i njësive me personel 

 

1. Plotësimi i njësive për intervenime të 

specializuara të SMSHN-ve të nivelit 

qendror dhe njësive të specializuara të 

 

 

 

 

6.4. the team for hygiene comprised of 

the  team leader and two groups with 

two hygiene workers. 

 

Article 10 

Composition  

 

1. PRAS specialized local units and the 

organization of the personnel and unit 

equipment for rescue from the ruins, 

rescue from water for CBRN substances 

and for logistics are identical with the 

structures of PRAS central level units for 

specialized interventions – annex no. 1-4 

of this regulation. 

 

 

2. PRAS units for general interventions are 

composed of a unit which is comprised of 

up to three teams according to the needs 

from the risk assessment of the local 

government bodies for what they are 

established in first place. 

 

Article 11 

Unit staffing 

 

1. Completion of PRAS central level units 

for specialized interventions and local 

level specialized units is initially done with 

members of citizen associations, clubs, 

 

 

 

 

6.4. ekipa za higijenu koja se sastoji od 

rukovodioca ekipe i dve grupe od po dva 

sanitarna radnika. 

 

Ĉlan 10 

Sastav  

 

1. Specijalizovane jedinice ZSPS-a 

gradovima kao I organizovanje osoblja i 

opreme za spasilaĉke jedinica iz ruševina, 

spašavanje iz vode , za predmete HBRN-a 

I za logistikusu identiĉne sa strukturom 

jedinica koje su specijalizovane za 

intervencije ZSPS-a centralnog nivoa - 

Aneksi . 1-4 ovog zakona . 

 

 

2. Jedinice ZSPS-a za opšte intervencije 

sastoje se od jedinice koja u svom sastavu 

imaju do tri tima sa potrebama koje 

proizilaze iz procene rizika od strane 

organa lokalne vlasti za koje su osnovane. 

 

 

Ĉlan 11 

Popunjavanje jedinica sa osobljem 

 

-
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qyteteve bëhet fillimisht me anëtarët e 

shoqatave të qytetarëve, klubeve, 

organizatave dhe ndërmarrjeve të cilët në 

kuadër të fushëveprimit të tyre kryejnë 

detyra të caktuara të mbrojtjes, shpëtimit 

dhe ndihmës apo që janë të themeluara për 

këtë qëllim, si dhe personat që posedojnë 

njohuri të veçanta të rëndësishme për 

sistemin e mbrojtjes dhe shpëtimit. 

 

2. Plotësimi i njësive të SMSHN-ve për 

intervenime të përgjithshme të komunave 

bëhet me sistemimin e ish pjesëtarëve të 

Trupave të Mbrojtjes të Kosovës, 

pjesëtarëve rezervë të Forcës së Sigurisë të 

Kosovës, pjesëtarëve rezervë dhe të 

pensionuar të Policisë së Kosovës dhe 

qytetarëve të tjerë me vendqëndrim në 

komunat në të cilat sistemohen. 

 

3. Plotësimin dhe sistemimin e pjesëtarëve 

të njësive për intervenime të specializuara 

të SMSHN-ve të nivelit qendror e bën 

Agjencia. 

 

4. Plotësimin dhe sistemimin e pjesëtarëve 

të njësive të specializuara të qyteteve dhe 

njësive për intervenime të përgjithshme të 

mbrojtjes dhe shpëtimit e bëjnë organet e 

qeverisjes lokale. 

 

Neni 12 

 

Për kryerjen e detyrave më komplekse të 

mbrojtjes dhe shpëtimit dhe për 

organizations and enterprises which in the 

frame of their scope carry out specific 

tasks of protection, rescue and aid or they 

are established for this purpose and 

persons who possess special knowledge 

important for the system of protection and 

rescue. 

 

 

         

2. Completion of PRAS units for general 

interventions of municipalities is done by 

engaging former members of the Kosovo 

Protection Corps, the reserve of the 

Kosovo Security Force, the reserve and the 

retired member of Kosovo Police and other 

citizens living in municipalities where they 

are engaged. 

 

 

3. Completion and engagement of the 

members of the PRAS units for specialized 

interventions of the local level if done by 

the Agency.  

 

4. Completion and engagement of the 

members of local specialized units and 

units for general interventions for 

protection and rescue is done by the local 

government bodies. 

 

Article 12 

 

In order to carry out more complex tasks 

of protection and rescue and for 

u okviru svog delokruga 

obavljaju odreĊene zadatke zaštite i 

spasavanja ili su osnovana za tu svrhu , 

kao i lica koja poseduju posebna znanja 

koje su relevantne za sistem zaštite i 

spasavanja. 

 

 

 

2. Dopunjavanje jedinica ZSPS-a za 

ukupne opšte intervencije opština se vrši sa 

rasporeĊivanjem  bivših pripadnika 

Kosovskog Zaštitnog Korpusa, ĉlanovima 

Rezervnih Kosovskih Bezbednosnih 

Snaga, rezervistima i penzionisanim 

pripadnicima Kosovske Policije i drugim 

graĊanima sa stalnim boravištima u 

opštinama u kojima su smeštena. 

 

3. Dopunjavanje i raspored pripadnika 

specijalnih interventnih jedinica ZSPS-a 

centralnog nivoa vodi Agencija . 

 

 

4. Dponjavanje i raspored ĉlanova 

specijalizovanih jedinica po  gradovima i 

jedinica za intervencije za zaštitu i 

spašavanje ĉine lokalne vlasti. 

 

 

Ĉlan 12 

 

Za obavljanje sloţenijih poslova zaštite i 

spasavanja i da uĉestvuju u meĊunarodnim 
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pjesëmarrje në operacione ndërkombëtare 

mund të formohen njësi të kombinuara të 

përbëra prej pjesëtarëve të njësive të 

ndryshme të mbrojtjes dhe shpëtimit sipas 

nevojave konkrete operative.  

 

Neni 13 

Sistemimi  

 

Në detyrat komanduese dhe operative në 

njësitë për intervenime të specializuara dhe 

njësitë e specializuara të mbrojtjes dhe 

shpëtimit sistemohen personat me njohuri 

teknike dhe profesionale përkatëse, 

zakonisht nga radhët e shoqatave të 

qytetarëve, klubeve, organizatave dhe 

ndërmarrjeve të cilat mbrojtjen, shpëtimin 

dhe ndihmën e kanë fushëveprim themelor 

siç janë Kryqi i Kuq i Kosovës, shoqatat e 

zjarrfikësve, njësitë vullnetare të 

zjarrfikjes, shpëtimtarët malor, klubet e 

zhytjes, etj.  

 

 

Neni 14 

Struktura  

 

1. Struktura materiale e njësive për 

intervenime të specializuara të SMSHN-ve 

të nivelit qendror dhe njësive të 

specializuara të mbrojtjes dhe shpëtimit 

përcaktohet sipas detyrave të njësisë sipas 

mjeteve dhe pajisjeve teknike standarde për 

çdo fushë të veçantë të arritshme në treg 

dhe në përputhshmëri me pajisjet e forcave 

participating in international operations 

there can be combined units consisted of 

members from different units for 

protection and rescue according to 

concrete operational needs.  

 

Article 13 

Systematization 

 

In the commanding and operational 

positions in units for specialized 

interventions and units specialized for 

protection and rescue are engaged persons 

with relevant professional and technical 

knowledge, usually from the citizen 

associations, clubs, organizations and 

enterprises to which basic scope is aid, as 

are the Kosovo Red Cross, Fireman 

association, volunteer Fireman units, 

mountain rescuers, diving clubs, etc. 

 

 

 

 

Article 14 

Structure  

 

1. The material structures of PRAS central 

level units for specialized interventions 

and units specialized for protection and 

rescue is determined according to the 

duties of the unit according to the standard 

technical means and equipment for any 

special reachable area in the market and in 

compliance with other operational forces 

operacijama moţe da se formira 

kombinovana jedinica koja se sastoji od 

pripadnika raznih jedinica zaštite i 

spašavanja prema konkretnim operativnim 

potrebama. 

 

 Ĉlan 13 

Sistematizacija  

 

Duţnosti komandovanja i operativne u 

jedinicama za specijalizovane intervencije  

i u jedinicama za specijalizovane zaštite i 

spašavanja se rasporeĊuju lica sa 

relevantnim tehniĉkim I profesionalnim 

znanjem, ugla

š

imaju kao osnovnu oblast delovanja kao 

sto su Crveni Krst Kosova, Udruţenja 

Vatrogasaca, Dobrovoljne Vatrogasne 

Jedinice, Planinski Spasioci, Klubovi 

Ronjenja, itd. 

 

 

Ĉlan 14 

Struktura  

 

1. Metrijalna struktura jedinica za 

specijalizovane intervencije  ZSPS-a 

centralnog nivoa i specijalizovanih 

jedinica za zaštitu i spašavanje se utvrĊuje 

prema zadacima jedinice u skladu sa 

sredtvima standradne tehniĉke opreme za 

svaku pojedinu oblast dostupnom na 

trţištu iu skladu sa opremom drugih 
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tjera operative me të cilat planifikohet 

veprimi i përbashkët në operacionet e 

mbrojtjes dhe shpëtimit në Republikën e 

Kosovës dhe jashtë kufijve të saj. 

 

2. Struktura e personelit dhe mjeteve të 

njësive të SMSHN-ve mund të ndryshohet 

sipas ndryshimeve në vlerësimet e 

rrezikshmërisë, për shkak të caktimit të 

kërkesave të reja në aspektin e angazhimit 

të tyre në sistemin unik të mbrojtjes dhe 

shpëtimit të Republikës së Kosovës si dhe 

për shkak të futjes së standardeve të reja 

teknike për pajisje dhe mjete materiale 

teknike për sigurimin e funksionimit më të 

sigurt dhe më efikas. 

 

 

 

Neni 15 

 

Struktura e personelit dhe mjeteve të 

njësive nga neni 8 i kësaj rregulloreje sipas 

kategorive është e paraqitur në shtojcat 1 - 

4 të cilat janë pjesë përbërëse të kësaj 

rregulloreje. 

 

Neni 16 

Mbështetja logjistike 

 

1. Njësitë për intervenime të specializuara 

të SMSHN-ve të nivelit qendror në 

aspektin logjistik mbështeten nga depoja 

qendrore e Agjencisë. 

 

through which the joint action in 

protection and rescue operations are 

planned in the Republic of Kosovo and 

outside its borders.     

 

2. The structure of the personnel and the  

means of the PRAS units may be changed 

according to the changes and the risk 

assessment, because of setting new 

requirements in the aspect of their 

engagement in the unified system of 

protection and rescue in Republic of 

Kosovo as well because of the application 

of the new technical standards for 

equipment and technical material means 

for providing much securer and efficient 

functioning.     

 

 

Article 15 

 

The structure of the unit personnel and 

means from Article 8 of this regulation and 

according to the categories it is presented 

in annex 1-4 of this regulation. 

 

 

Article 16 

Logistical support  

 

1. The PRAS central level units for  

specialized interventions in logistic aspect 

are supported by the central warehouse of 

the Agency.  

 

operativnih snaga sa kojimas e planira 

zajedniĉki plan delovanja u operacijama  

zaštite i spasavanja u Republici Kosovo i 

van njenih granica. 

 

2. Struktura osoblja isredstava  j

-

zaštite i spasavanja Republike Kosova i 

zbog uvoĊenja novih tehniĉkih standarda 

za opremu i tehniĉkih materijalnih 

sredstava da osigura bezbedniji i efikasniji 

rad. 

 

 

 

 

Ĉlan 15 

 

Struktura osoblja i sredstava jedinicaiz  

ĉlana 8. ove uredbe po kategorijama je 

prikazano u Aneksima 1-4 koji su sastavni 

do ove uredbe. 

 

 

Ĉlan 16 

Logistiĉka podrška 

 

1. Jediniceza specijalizovane intervencije 

ZSPS-a centralnog nivoa sa logistiĉkog 

aspekta se podrţavaju iz magacina 

centralne Agencije. 
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2. Plotësimi i njësive nga paragrafi 1 i këtij 

neni me mjete, pajisje dhe materiale 

mbështetet në resurset e shoqatave të 

qytetarëve me pjesëtarët e të cilave 

plotësohen ato me akte të veçanta, si dhe 

në resurset e Agjencisë. 

 

3. Plotësimi i njësive të specializuara dhe 

atyre për intervenime të përgjithshme nga 

neni 3 i kësaj rregulloreje me mjete, pajisje 

dhe materiale mbështetet në resurset e 

shoqatave të qytetarëve me pjesëtarët e të 

cilave plotësohen ato dhe në resurset e 

organeve të qeverisjes lokale. 

 

Neni 17 

 

Personat të cilët sistemohen në njësitë e 

SMSHN-ve pajisen me kartela të 

identifikimit të pjesëtarit të SMSHN-ve 

sipas Udhëzimit Administrativ nr. 13/2015 

për Llojin, Formën, Modelin e Uniformës 

dhe Kartelës së Identifikimit për Pjesëtarët 

e AME/SMSHN. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2. Completion of units from paragraph 1 of 

this Article with means, equipment and 

supporting material with the resources 

from citizens associations by which they 

are completed by special acts, as well with 

the Agency resources. 

 

3. The completion of the specialized units  

and those for general interventions from 

Article 3 of this regulation with means, 

equipment and supporting material in the 

citizens associations with the members of 

which they are completed and in the 

resources of local government bodies.    

 

Article 17 

 

Person that are engaged in PRAS units are 

equipped with the identification cards as a 

member of PRAS as provided in 

Administrative Instruction no. 13/2015 for 

the Type, Form, Model of the Uniforms 

And Identification Card for the Member of 

the EMA/PRAS. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2.  Dopunjvanje jedinica iz stava 1. ovog 

ĉlana sa alatima, opremom i materijalnim 

resursima na osnovu udruţenja graĊana sa 

ĉlanovima kojima se one ispunjavaju sa 

posebnim aktima, kao i resursima 

Agencije. 

 

3. Dopunjavanje specijalizovanih jedinica i 

onih za opšte intervencije iz ĉlana 3. ove 

uredbe, sa alatima, opremom i materijalnih 

resursa na osnovu udruţenja graĊana sa 

ĉlanovima kojima se one ispunjavaju I u 

resursima organa lokalne samouprave. 

 

 

Ĉlan 17 

 

Lica koji se rasporeĊuju u jedinicima 

ZSPS-a se opremaju sa liĉnim kartama 

ĉlana ZSPS-a prema  Administrativnom 

Uputstvu br. 13/2015 o Vrsti, Oblik, 

Model Identifikacione Kartice za Ĉlanove 

AME/SZSP. 
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Neni 18 

Hyrja në fuqi 

 

Kjo Rregullore hyn në fuqi shtatë (7) ditë 

pas nënshkrimit nga ana e Kryeministrit.  

 

 

 

 

 

 

 

Isa Mustafa 

 

___________________  

 

Kryeministër i Republikës së Kosovës 

 

23 dhjetor 2015 

 

Article 18 

Entry into force 

 

This Regulation shall enter into force 

seven (7) days when signed by the Prime 

Minister. 

 

 

 

 

 

 

Isa Mustafa 

 

___________________  

 

Prime Minister of Republic of Kosovo 

 

23 december 2015 

Ĉlan 18 

Stupanje na smagu 

 

Ova Uredba stupa na snagu sedam (7) 

dana nakon potpisivanja od strane 

Premijera.  

 

 

 

 

 

 

Isa Mustafa 

 

___________________  

 

Premijer Republike Kosovo 

 

23 decembar 2015 



SHTOJCA nr. 1 

 

NJËSIA PËR INTERVENIME TË SPECIALIZUARA E STRUKTURAVE TË 

MBROJTJES, SHPËTIMIT DHE NDIHMËS E NIVELIT QENDROR PËR SHPËTIM 

NGA RRËNOJAT 

 

STRUKTURA E NJËSISË SË KATEGORISË SË LEHTË TË KËRKIMIT DHE 

SHPËTIMIT URBAN 

 

ELEMENTET DETYRAT 
MINIMUMI I 

PERSONELIT 

NUMRI I 

PERSONELIT 

Drejtimi  Komandimi  Komandanti i 

njësisë/zëvendësi 

1 

Ndërlidhja/komunikim Zyrtari për 

ndërlidhje/zëvendësi 

1 

Planifikimi    

Mediat/raportimi   

Vlerësimi/analizimi   

Sigurimi dhe mbrojtja   

Kërkimi   Udhëheqës i ekipit 1 

Kërkimi teknik Kërkimi teknik 4 

Kërkimi me qen Kujdestarët e qenve 

kërkues 

2 

 Qentë kërkues 2 

Shpëtimi  Thyerja dhe shkatërrimi  Udhëheqës i ekipit 1 

Prerja  Shpëtuesit  5 

Ngritja dhe zhvendosja   

Mbështetja/përforcimi   

Përdorimi i kabllove   

Mjekësor Kujdesi ndaj ekipit (për 

pjesëtarët e ekipit dhe 

qenve kërkues)  

Mjeku  1 

Kujdesi për viktimat Tekniku mjekësor 1 

Logjistik  Kampi për strehim  Udhëheqës i ekipit 1 

Furnizimi me ushqim 

dhe ujë 

Zyrtari logjistik 1 

Koordinimi i transportit  Koordinatori   

Furnizimi me karburante   

Sistemi i komunikimit  Radio operatori 1 

NUMRI I PËRGJITHSHËM 20 

 

Njësia e KSHU e kategorisë së lehtë përbëhet prej 20 pjesëtarëve dhe 2 qenve të kërkimit. 
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STRUKTURA E NJËSISË SË KATEGORISË SË MESME TË KËRKIMIT 

DHE SHPËTIMIT URBAN 

 

ELEMENTET DETYRAT 
MINIMUMI I 

PERSONELIT 

NUMRI I 

PERSONELIT 

Drejtimi  
Komandimi  

Komandanti i 

njësisë/zëvendësi 
2 

Ndërlidhja/komunikim 
Zyrtari për 

ndërlidhje/zëvendësi 
1 

Planifikimi  Inxhinieri strukturor 1 

Mediat/raportimi   

Vlerësimi/analizimi   

Sigurimi dhe mbrojtja   

Kërkimi   Udhëheqës i ekipit 1 

Kërkimi teknik Kërkimi teknik 4 

Kërkimi me qen 
Kujdestarët e qenve 

kërkues 
3 

 Qentë kërkues 3 

Vlerësimi i materieve të 

rrezikshme 
Eksperti i KBRN  

Shpëtimi  Thyerja dhe shkatërrimi Udhëheqës i ekipit 2 

Prerja  Shpëtuesit  10 

Ngritja dhe zhvendosja   

Mbështetja/përforcimi   

Përdorimi i kabllove   

Mjekësor Kujdesi ndaj ekipit (për 

pjesëtarët e ekipit dhe 

qenve kërkues)  

Mjeku  1 

Kujdesi për viktimat 

Tekniku 

mjekësor/tekniku 

veteriner 

1 

Logjistik  Kampi për strehim  Udhëheqës i ekipit 1 

Furnizimi me ushqim dhe 

ujë 
Zyrtari logjistik 1 

Koordinimi i transportit  Koordinatori  1 

Furnizimi me karburante   

Sistemi i komunikimit  Radio operatori 1 

Izolimi i materieve të 

rrezikshme  

Eksperti i KBRN  

NUMRI I PËRGJITHSHËM 30 

 

Njësia e KSHU e kategorisë së mesme përbëhet prej 30 pjesëtarëve dhe 3 qenve të 

kërkimit, (kategoria e lehtë e përforcuar me 10 pjesëtar shtesë dhe 1 qen kërkues). 
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STRUKTURA E NJËSISË SË KATEGORISË SË RËNDË TË KËRKIM 

DHE SHPËTIMIT URBAN 

 

ELEMENTET DETYRAT MINIMUMI I PERSONELIT 
NUMRI I 

PERSONELIT 

Drejtimi  
Komandimi  

Komandanti i 

njësisë/zëvendësi 
2 

Ndërlidhja/komunikim 
Zyrtari për 

ndërlidhje/zëvendësi 
2 

Planifikimi  Inxhinieri strukturor 1 

Mediat/raportimi   

Vlerësimi/analizimi   

Sigurimi dhe mbrojtja   

Kërkimi   Udhëheqës i ekipit 2 

Kërkimi teknik Kërkimi teknik 8 

Kërkimi me qen Kujdestarët e qenve kërkues 4 

 Qentë kërkues 4 

Vlerësimi i materieve të 

rrezikshme 
Eksperti i KBRN  

Shpëtimi  Thyerja dhe shkatërrimi Udhëheqës i ekipit 4 

Prerja  Shpëtuesit  20 

Ngritja dhe zhvendosja   

Mbështetja/përforcimi   

Përdorimi i kabllove   

Mjekësor Kujdesi ndaj ekipit (për 

pjesëtarët e ekipit dhe qenve 

kërkues)  

Mjeku  1 

Kujdesi për viktimat Tekniku mjekësor/tekniku 

veteriner 

2 

Mbështetja 

psikologjike  
Përgatitja dhe mbështetja 

psikologjike e shpëtuesve 

Psikologu  1 

Ofrimi i ndihmës së parë 

psikologjike për viktimat  

Teknik psikolog  1 

Logjistik  Kampi për strehim  Udhëheqës i ekipit 1 

Furnizimi me ushqim dhe ujë Zyrtari logjistik/kuzhinier 1 

Koordinimi i transportit  Koordinatori  2 

Furnizimi me karburante   

Sistemi i komunikimit  Radio operatori 1 

Izolimi i materieve të 

rrezikshme  

Eksperti i KBRN 1 

NUMRI I PËRGJITHSHËM 55 

 

Njësia e KSHU e kategorisë së rëndë përbëhet prej 55 pjesëtarëve dhe 4 qenve të 

kërkimit, (kategoria e mesme e përforcuar me 25 pjesëtar shtesë dhe 1 qen kërkues). 
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STRUKTURA MARTERIALE 

PAJISJET PERSONALE PËR SECILIN PJESËTAR 

 

Nr.  Pajisja - mjetet Njësia 

matëse 

Sasia  Vërejtje  

1. Kombinezoni  Copë 1  

2 Rripi  Copë 1  

3. Kapela Copë 1  

4. Bluza  Copë 2  

5. Këpucët Palë 1  

6. Dorashkat  Copë 1  

7. Çorapet  Copë 2  

8. Pelerina – mbuloja për shi Copë 1  

9 Jeleku mbrojtës reflektues Copë 1  

10. Rrobat e brendshme Copë 1  

11. Helmeta mbrojtëse me dritë Copë 1  

12. Mbrojtësit për gjunjë dhe bërryla Palë 1  

13. Respiratori  Copë 1  

14. Thika  Copë 1  

15. Ena me pajisjet për ngrënie Copë 1  

16. Pastruesi personal i ujit Copë 1  

17. Pagurë  Copë 1  

18. Kompleti për higjienë personale  Copë 1  

19. Çantë shpine Copë 1  

20. Thesi për fjetje Copë 1  

21. Nënshtrojë  Copë 1  

22. Radio aparati/komandanti dhe zëvendës 

komandanti skuadrës, komandantët e grupeve 

dhe udhëheqësit e ekipeve 

Copë   

23. Kompleti për mbrojtje personale nga KBRN Copë 1  

24. Xhupi – rezistues ndaj ujit  Copë 1  

25. Ndriçues dore rezistuese ndaj ujit Copë 1  

 

Vërejtje: Komandanti i njësisë dhe udhëheqësit e ekipeve si pajisje personale përveç 

pajisjeve personale ngarkohen edhe me GPS dhe dylbi. 
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PAJISJET KOLEKTIVE 

 

Nr.  Pajisja - mjetet Njësia 

matëse 

Sasia  Vërejtje  

1. Automjet tereni  Copë 4 Transporti i 

skuadrës 

intervenuese 

2 Automjet kombi Copë 3 Transportues – 

transporti i 

personelit dhe 

pajisjeve 

personale 

3. Automjet furgon Copë 2 Automjet bartës 

– transporti i 

pajisjeve 

kolektive 

4. Automjet bartës/transportues Copë 1 Për bartjen e 

pajisjeve 

5. Rimorkio me bokset për transportimin e 

qenve 

Palë 1  

6. Kompleti i shkallëve në shtrirje Copë 2  

7. Barela tri palosëse Copë 6  

8. Parzmore për tërheqjen e të lënduarve Copë 5  

9 Kompleti i veglave të elektricistit Copë 2  

10. Kompleti i veglave të 

hidraulikut/ujësjellësit 

Copë 2  

11. Makare Copë 5  

12. Jastëk ajri për ngritjen e barrëve 10 t Copë 3 10t, 20t, 30t 

13. Vinç dore 5 t Palë 3  

14. Vibrafon – Geofon elektronik/akustik Copë 3  

15. Vibraskop  Copë 3  

16. Kamera - termovizive Copë 1  

17. Ndriçues reflektori i dorës Copë 4  

18. Gjenerator 3 kW Copë 2  

19. Gjenerator 5 kW Copë 2  

20. Karburant për agregat Litra   

21. Pajisje për mirëmbajtje emergjente të 

gjeneratorëve në teren  

Copë 1  

22. Batanije  Copë 10  

23. Ndriçues reflektori me mbajtës Copë 10  

24. Pakoja e ndihmës së parë Copë 4  

25. Megafoni  Copë 1  
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26. Pajisjet për reanimacion (aparati me 

oksigjen dhe maska) 

Copë 1  

27. Ushqim i thatë tërë ditor Copë 258  

28. Ushqim i dehidruar për qen Kg  20  

29. Enë për ushqyerjen e qenve Copë 5  

30. Tenda për 10 persona Palë 7  

31. Rezervar për ujë 200l Copë 2  

32. Uji në shishe për përdorim të parë litra 100  

33. Enë termosi për ushqim Copë 2  

34. Tavolinë fushore vet palosëse Copë 2  

35. Karrige fushore vet palosëse Copë 10  

36. Sharrë motorike ―Stihl‖ Copë 2  

37. Jakë qafe Palë 10  

38. Jelek identifikues për qentë kërkues me 

shenjën SMSHN 

Copë 6  

39. Ndihma e parë për qen Copë 2  

40. Çanta/brezi për lëshim/ngritje të qenit Copë 2  

41. Bokset për transportimin e qenve me 

aeroplan/kamion 

Copë 5  

42. Kabllo vazhduese treshe  Copë 6  

43. Qafore për qentë kërkues me shenjën 

SMSHN 

Copë 6  

44. Bocë me gaz propani për zierje Copë 20  

45. Telefon satelitor Copë 1  

46. Kuti alumini për pajisje (të mëdha) Copë 15 - 20  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



21/118 

 

 

 

 

STRUKTURA MATERIALE E NJËSISË PËR INTERVENIME TË SPECIALIZUARA 

E STRUKTURAVE PËR MBROJTJE, SHPËTIM DHE NDIHMË TË NIVELIT 

QENDROR – KATEGORIA E LEHTË E EKIPIT KSHU 

 

Nr. Pajisja - mjetet 
Njësia 

matëse 
Sasia Vërejtje 

1. Çekanë të ndryshëm Copë 4 Të peshës deri në 2 

kg 

2 Çekanë të ndryshëm Copë 2 Me mundësi të 

pjekjes së gozhdave – 

0.7 kg 

3. Çekanë të ndryshëm Copë 2 Të peshës prej 2 deri 

në 4 kg 

4. Gdhendës Copë 2 25mm x 197 mm 

5. Leva për ngritjen e barrës/ngarkesës Copë  4 1500 mm 

6. Fleks për prerjen e metalit dhe betonit Copë 2 Për barrierat e forta 

7. Pako e disqeve të ndryshme për metal 

dhe beton 

Copë 3  

8. Sharrë dore për prerjen e hekurit Copë 2 650 mm 

9 Sharrë motorike për prerjen e hekurit Copë 2 Me benzinë apo 

elektrike me zinxhir 

rezervë 

 

Për atë me benzinë 10 

l 

 

Për atë elektrike 

burimi i energjisë 

elektrike dhe 30 

metra të kabllos 

vazhduese 

10. Komplet i shtyllave mbajtëse Copë 1 24 shtylla mbajtëse – 

10x10x45 cm 

 

24 shtylla mbajtëse – 

5x10x45 cm 

 

12 pyka – 10x10x45 

cm 

 

12 pyka – 5x10x30 

cm 
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11. Çanta e ndihmës së parë Komplet  1  

12. Pajisjet për ofrimin e ndihmës në 

trauma 

Komplet  1  

13. Batanije  Copë 2  

14. Gërshërë për prerje të telit Copë 1  

15. Lopata  Copë 3 Të formave dhe 

gjatësive të ndryshme 

16. Pajisje për shënjimin e ndërtesave Komplet  1 2 boca ngjyrë 

portokalli 

 

Shkumësa të ngjyrave 

të ndryshme 

 

Marker të ngjyrave të 

ndryshme (verdh, 

kuq) 

17. Sëpata  Copë 2 Me kokë të rrafshët 

 

Me kokë me maje 

18. Litar ngjitës statik Copë 2  

19. Karabinierë  Copë 2 Tetëshe për ngritje në 

lartësi 

20. Karabinierë  Copë 12 Me amzë 

21. Pajisjet për ngjitje në lartësi Komplet  1 Me kavo të dyfishtë 

në 10 madhësi të 

ndryshme 

22. Makare  Copë 3 50 mm apo 100 mm 

23. Bartëse mariner Copë 1 Me mundësi 

transporti të viktimës 

me helikopter 

24. Litar elastik për lidhjen e gjësendeve Komplet  1 6 – 2.5 cm x 1.6 m 

 

6 – 2.5 cm x 4 m 

 

6 – 2.5 cm x 4.8 m 

 

6 – 2.5 cm x 6 m 

 

Secila gjatësi duhet të 

jetë me ngjyrë të 

ndryshme 

25. Mbrojtësit nga tehet e mprehtë Komplet  2 Shirit transmetues me 

shtresë tekstili,tuba të 

ndryshëm dhe 

kombinime të tjera të 
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ndryshme 

26. Rripa shumëfunksional  Copë 2 Me mbërthyese –

metalike 

27. Parzmore ngjitëse Copë 2  

28. Kunjat metalike  Copë 6 25 mm x 1.3 m 

29. Metër për matje Copë 2 Rreth - i gjatësisë 8 m 

30. Trekëndësha gjeometrik Copë 2 Për vizatim dhe 

shenjim 

31. Rrip marangozi  Copë 2  

32. Gozhda  Komplet  1 30 kg të formave dhe 

dimensioneve të 

ndryshme 

33. Vinç hidraulik Copë 2 Së paku të fuqisë 5 

tonësh 

34. Shirit ngjitës  Copë 2 Të forcës së theksuar 

35. Metanometër  Copë 1  
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STRUKTURA MATERIALE E NJËSISË PËR INTERVENIME TË SPECIALIZUARA 

E STRUKTURAVE PËR MBROJTJE, SHPËTIM DHE NDIHMË TË NIVELIT 

QENDROR PËR SHPËTIM NGA RRËNOJAT – KATEGORIA E MESME E KSHU 

 

Vërejtje: STRUKTURA MATERIALE E NJËSISË KSHU TË KATEGORISË SË 

MESME PËR SHPËTIM NGA RRËNOJAT PËRMBAN GJITHÇKA QË PËRMBAN 

STRUKTURA MATERIALE E KATEGORISË SË LEHTË E ZMADHUAR PËR ME 

SA VIJON: 

 

Nr. Pajisja - mjetet 
Njësia 

matëse 
Sasia Vërejtje 

1. Kompleti i jastëkëve me ajër Copë 3 50 tonësh 

Plus cilindrat rezervë 

me ajër 

2 Gërshërë për tel Copë 1 Për punë të rënda  

(50 mm) 

3. Gjenerator – 5 kW Copë 1 Të peshës prej 2 deri 

në 4 kg 

4. Pajisje ndriçimi – 500 W Copë 4 25mm x 197 mm 

5. Kabllo vazhdues Copë  6 Të gjatësive të 

ndryshme 

6. Kutia shpërndarëse Copë 1 Me 4 dalje 

7. Adaptues elektrik Copë 1  

8. Fleks  Copë  Pllaka prerëse – 300 

mm 

9 Disqe prerëse për fleks 

 

300 mm 

Komplet  1 2 pllaka prerëse – 

karbiti 

12 pllaka prerëse – 

për metal 

2 pllaka prerëse – 

diamanti  

10. Ena për ujë nën presion Copë 1 Thithëse  

11. Turjela elektrike Copë   1 Hilt (38 mm) 

12. Set i turjelave për turjelë elektrike Komplet  1 Të të gjitha 

madhësive, trashësive  

dhe gjatësive të 

disponueshme 

13. Komplet i tiplave dhe vidave  

 

Komplet  1 1 kuti – 9 mm x 125 

mm të vida  për metal 

+ tillat 25 copë – 

mbështetëse metalike  

(9 mm), 25 copë – 

mengene -pirg 

metalikë (9 mm) 

14. Sharra elektrike rrotulluese Copë 1 Për prerjen e metalit 
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– 256 mm 

15. Sharra elektrike shpuese Copë 1 5 sharra për prerjen e 

drurit 

18 sharra për prerjen 

e metalit 

16. Litar ngjitës statik Copë  2 6 m x 13 mm 

17. Makare  Copë 3 50 mm apo 100 mm 

18. Tetëshe për ngritje në lartësi Copë 2  

19. Karabinere për ngritje në lartësi Copë 12  

20. Litar elastik për lidhjen e gjësendeve Komplet  1 6 – 2.5 cm x 1.6 m 

 

6 – 2.5 cm x 4 m 

 

6 – 2.5 cm x 4.8 m 

 

6 – 2.5 cm x 6 m 

 

Secila gjatësi duhet të 

jetë me ngjyrë të 

ndryshme 

21. Shkallët alpiniste/Rripa 

shumëfunksional  

Copë  1  

22. Parzmore ngjitëse Copë 2  

23. Lopata  Copë  2 Të shkurtra 

24. Kovë për bartjen e 

gjësendeve/ngarkesave 

Copë 4 Metalike apo plastike 

25. Mbrojtësit nga tehet e mprehtë Komplet  2 Shirit transportues 

mekanik me bazë 

tekstili,tuba të 

ndryshëm dhe 

kombinime të tjera të 

ndryshme 

26. Trarë druri   Copë 8 100 mm x 100 mm x 

2.5 m 

27. Shtylla përforcuese Copë 6 Prej metali  

28. Prerës i tubave Copë 1  

29. Tub  Copë 6 2 m x 38 mm 

30. Vinç  Copë 2 Me vazhdues shtesë 

31. Komplet të shtyllave përforcuese  Komplet 

 

1 

 

24 shtylla – 

10x10x45 cm 

24 shtylla – 5x10x45 

cm 

12 pyka – 10x10x45 

cm 

12 pyka – 5x10x30 
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cm 

32. Komplet për ngritje të pavarur të 

ngarkesave 

Komplet  1 Mekanizëm i cili 

përfshin Makaren e 

cila ngjitet dhe me 

ndihmën e rripit 

ngritët ngarkesa 

33. Komplet i zinxhirëve  Komplet  2 1 - Të gjithë zinxhirët 

janë 9 mm, të forcës 

7 e më tepër: 

1 – 2 m me fiksues 

rregulluese nga çdo 

anë, 

2 – 6 m me fiksues 

rregulluese nga çdo 

anë, 

1 – 3 m me fiksues 

rregulluese nga çdo 

anë. 

34. Kutia  me vegla  Komplet  1 1 – çelës franqez – 20 

dm 

1 – çelës franqez – 30 

cm 

1 – Dane të 

kombinuara 

1 – papagajka 

1 – danapër prerje teli 

1 – komplet i qelsave  

gedor 

1 – çekan me kokë të 

rrumbullakët 

1 – set i kaçavidave 

plus 

1 – set i kaçavidave 

minus 

Vegla tjera të 

nevojshme për 

kryerjen e punës 

35. Çekan shkatërrues, i vogël  Copë   1 Elektrik, pneumatik 

apo me karburant 

2 Turjela Shpuese 

2 Turjela Goditëse  

36. Çekan shkatërrues, i madh  Copë   1 Elektrik, pneumatik 

apo me karburant 

2 Turjela Shpuese 

2 Turjela Goditëse 
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37. Voltmetër  Copë   1  

38. Ventilator   Copë   1 Elektrik apo me 

karburant me tuba 

shtesë – me qëllim të 

rregullimit të 

drejtimit të rrymës së 

ajrit 

39. Aparat për rregullimin e ajrit Copë   1  
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STRUKTURA MATERIALE E NJËSISË PËR INTERVENIME TË SPECIALIZUARA 

E STRUKTURAVE PËR MBROJTJE, SHPËTIM DHE NDIHMË TË NIVELIT 

QENDROR PËR SHPËTIM NGA RRËNOJAT – KATEGORIA E RËNDË E KSHU 

 

Vërejtje: STRUKTURA MATERIALE E NJËSISË KSHU TË KATEGORISË SË 

RËNDË PËR SHPËTIM NGA RRËNOJAT PËRMBAN GJITHÇKA QË PËRMBAN 

STRUKTURA MATERIALE E KATEGORISË SË MESME (I CILI PËRMBAN EDHE 

STRUKTURËN MATERIALE TË KATEGORISË SË LEHTË) E ZMADHUAR PËR 

ME SA VIJON: 

 

Nr. Pajisja - mjetet 
Njësia 

matëse 
Sasia Vërejtje 

1. Aparati izolues Copë 9 Me mundësi shtesë 

(bashkëngjitja e 

maskës shtesë në 

nivelin e dytë për 

viktimat) me alarm,... 

2 Aparat për rregullimin  e ajrit Copë 1 Përqindjen e 

oksigjenit në ajër 

3. Trekëmbësh  Copë 1 Deri në lartësi 1 m – 

palosës, për ngritjen e 

ngarkesave 

4. Parzmore ngjitëse për tërë trupin Copë 2  

5. Ventilator   Copë   1 Elektrik apo me 

karburant me tuba 

shtesë – me qëllim të 

rregullimit të drejtimit 

të rrymës së ajrit 

6. Fleks  Copë 1 400 mm – pllaka 

prerëse 

 

Plus 10l karburant për 

fleks 

7. Pllaka të ndryshme për fleks, 400 mm Komplet  1 2 pllaka prerëse – 

karbiti 

2 pllaka prerëse – për 

metal 

2 pllaka prerëse - 

diamanti 

8. Ena për ujë nën presion Copë 1  

9 Maska mbrojtëse Copë  6  

10. Qese rezervë për maska mbrojtëse  Copë 24  

11. Gjenerator – 5 kW Copë   1  

12. Pajisje ndriçimi – 500 W Copë   4  

13. Kabllo vazhdues Copë  6 Të gjatësisë 15 metra 
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14. Kutia shpërndarëse Copë  1 Me  4 dalje 

15. Adaptuesi elektrik Copë 1  

16. Turjela elektrike Copë 1 Hilt (38 mm) 

17. Set i turjelave për turjelë elektrike Komplet  1 Të të gjitha 

dimensioneve, 

gjatësive dhe 

trashësive 

18. Sharrë elektrike shpuese Copë 1 5 për prerjen e drurit 

 

18 për prerjen e 

metalit 

19. Turjelë dore – shumë shpejtësi Copë 1 38 mm 

20. Komplet i filetave për turjelë dore Komplet  1 Të të gjitha 

dimensioneve të 

disponueshme 

21. Aparati mobil për prerjen e telit Copë   1 I aftësisë së prerjes 

prej 25 mm 

22. Brener me gazë propani  Komplet  1 Me pajisjet përkatëse; 

për qëllime të prerjes 

së pengesave të 

caktuara 

23. Komplet për ngritje të pavarur të 

ngarkesave (pre 2 t deri në 4 t) 

Copë 2 Mekanizëm i cili 

përfshin makaren e 

cila ngjitet dhe me 

ndihmën e rripit 

ngritët ngarkesa 

24. Çekan  i vogël për shkatërrim Copë  1 Elektrik, pneumatik 

apo me karburant 

2 Turjela shpuese 

2 Turjela goditëse 

gdhendëse 

25. Çekan shkatërrues, i madh  Copë   1 Elektrik, pneumatik 

apo me karburant 

2 Turjela shpuese 

2 Turjela goditëse 

gdhendëse 

26. Barelë portative Copë  1 Palosëse – për kushte 

terreni në hapësira të 

ngushta 

27. Lopata  Copë 2 Të shkurta 

28. Kapacitetet plotësuese për jastëk ajri 

nën presion 

Komplet 1 Përgjithësisht deri në 

245 t 

29. Pompat e ajrit Copë 2  

30. Pajisje për shënjimin e ndërtesave Komplet  1 2 boca ngjyrë 

portokalli 
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Shkumësa të ngjyrave 

të ndryshme 

Marker të ngjyrave të 

ndryshme (verdh, 

kuq) 

31. Komplet i shtyllave përforcuese Komplet  1 24 shtylla – 10x10x45 

cm 

24 shtylla – 5x10x45 

cm 

12 pyka – 10x10x45 

cm 

12 pyka – 5x10x30 

cm 

32. Çekan elektrik për gozhda Copë 2 Me mbushje baterie, 

pneumatik 

33. Komplet i gozhdave për çekan 

elektrik 

Komplet 4 Gozhda të 

dimensioneve dhe 

gjatësive të ndryshme 

34. Komplet i gozhdave për çekan 

pneumatik 

Komplet 2 Një set të gozhdave – 

65 mm 

Një set të gozhdave – 

90 mm 

35. Rrasë për mprehjen e veglave  Copë 1  

36. Gozhda Komplet  1 30 kg të formave dhe 

dimensioneve të 

ndryshme 

37. Trekëndësh gjeometrik Copë   2 Për vizatim dhe 

shenjim 

38. Çekanë Copë   2 Me kapacitet të 

nxjerrjes së gozhdave 

– 0.7 kg 

39. Parzmore marangozi Copë   2  

40. Libelë  Copë   2 1 m dhe 1.5 m 

41. Shtylla përforcuese Copë   20 Prej metali, të 

dimensioneve dhe 

gjatësive të ndryshme 

42. Tuba  Copë   6 2 m x 38 mm 

43. Kunja prej metali Copë   6 25 mm x 1.3 m 

44. Pako e spërkatësve ngjyrë portokalli Copë   1  

45. Pako e shiritave ngjitës Copë   1 Të forcës së theksuar 

46. Aparatet për kërkim teknik Copë   2 Një vibraskop 

Një vibrafon 
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SHTOJCA Nr. 2 

 

 NJËSIA PËR INTERVENIME TË SPECIALIZUARA E STRUKTURAVE TË 

MBROJTJES, SHPËTIMIT DHE NDIHMËS TË NIVELIT QENDROR PËR SHPËTIM 

NGA UJËRAT 

 

STRUKTURA E PERSONELIT 

 

Nr. Përbërja e njësisë 
Numri i 

pjesëtarëve 
Arsimimi i nevojshëm Vërejtje 

1. Komandanti i njësisë 1 PLS  

2. Zëvendës komandanti 1 PLS  

3. Teknik Mjekësor 1 Teknik i mjekësisë  

 EKIPI I    

4. Udhëheqësi i ekipit 1 Udhëheqës i zhytjes - 

instruktor 

 

5. Mbikëqyrësi i grupit të 

parë 

1 Udhëheqës i zhytjes - 

instruktor 

 

6. Pjesëtar i grupit 1 Zhytës – shpëtues  

7. Pjesëtar i grupit 1 Zhytës – shpëtues  

8. Pjesëtar i grupit 1 Shpëtues Zhytës ndihmës 

9. Pjesëtar i grupit 1 Teknik mjekësor  

10. Mbikëqyrësi i grupit të 

dytë 

1 Udhëheqës i zhytjes - 

instruktor 

 

11. Pjesëtar i grupit 1 Zhytës – shpëtues  

12. Pjesëtar i grupit 1 Zhytës – shpëtues  

13. Pjesëtar i grupit 1 Shpëtues Zhytës ndihmës 

14. Pjesëtar i grupit 1 Teknik mjekësor  

 EKIPI II    

15. Udhëheqësi i ekipit 1 Udhëheqës i zhytjes - 

instruktor 

 

16. Mbikëqyrësi i grupit të 

parë 

1 Udhëheqës i zhytjes - 

instruktor 

 

17. Pjesëtar i grupit 1 Zhytës – shpëtues  

18. Pjesëtar i grupit 1 Zhytës – shpëtues  

19. Pjesëtar i grupit 1 Shpëtues Zhytës ndihmës 

20. Pjesëtar i grupit 1 Teknik mjekësor  

21. Mbikëqyrësi i grupit të 

dytë 

1 Udhëheqës i zhytjes - 

instruktor 

 

22. Pjesëtar i grupit 1 Zhytës – shpëtues  

23. Pjesëtar i grupit 1 Zhytës – shpëtues  

24. Pjesëtar i grupit 1 Shpëtues Zhytës ndihmës 

25. Pjesëtar i grupit 1 Teknik mjekësor  
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Vërejtje: Njësia për intervenime të specializuara e strukturave për mbrojtje, shpëtim dhe 

ndihmë të nivelit qendror për shpëtim nga ujërat mund të numëroj 2 apo 3 ekipe; 

Përbërja e njësisë prej 2 ekipeve: 25 pjesëtar 

Përbërja e njësisë prej 3 ekipeve: 36 pjesëtar 
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 PARAQITJA SKEMATIKE E STRUKTURËS SË PERSONELIT TË NJËSISË PËR 

INTERVENIME TË SPECIALIZUARA TË STRUKTURAVE TË MBROJTJES, 

SHPËTIMIT DHE NDIHMËS TË NIVELIT QENDROR PËR SHPËTIM NGA 

UJËRAT 

 

Njësia për mbrojtje dhe shpëtim nga ujërat 

 

 
 

Njësia për mbrojtje dhe shpëtim në ujë dhe nga uji është e përbërë prej tri ekipeve  

- Secili ekip përbëhet prej udhëheqësit të ekipit dhe dy grupeve me nga pesë 

pjesëtar 

 

Njësia për mbrojtje dhe shpëtim në ujë dhe nga uji ka 36 pjesëtar 

 

KOMANDANTI I NJËSISË 

ZËVENDËS 

KOMANDANTI 

NDIHMËS MJEKU 

EKIPI 1 

UDHËHEQËSI 

I EKIPIT 

MBIKËQYRËSI I 

GRUPIOT 1 
PJESËTAR I GRUPIT 
PJESËTAR I GRUPIT 
PJESËTAR I GRUPIT 
PJESËTAR I GRUPIT 

MBIKËQYRËSI I 

GRUPIOT 2 
PJESËTAR I GRUPIT 
PJESËTAR I GRUPIT 
PJESËTAR I GRUPIT 
PJESËTAR I GRUPIT 

EKIPI 2 

UDHËHEQËSI 

I EKIPIT 

MBIKËQYRËSI I 

GRUPIOT 1 
PJESËTAR I GRUPIT 
PJESËTAR I GRUPIT 
PJESËTAR I GRUPIT 
PJESËTAR I GRUPIT 

MBIKËQYRËSI I 

GRUPIOT 2 
PJESËTAR I GRUPIT 
PJESËTAR I GRUPIT 
PJESËTAR I GRUPIT 
PJESËTAR I GRUPIT 

EKIPI 3 

UDHËHEQËSI 

I EKIPIT 

MBIKËQYRËSI I 

GRUPIOT 1 
PJESËTAR I GRUPIT 
PJESËTAR I GRUPIT 
PJESËTAR I GRUPIT 
PJESËTAR I GRUPIT 

MBIKËQYRËSI I 

GRUPIOT 2 
PJESËTAR I GRUPIT 
PJESËTAR I GRUPIT 
PJESËTAR I GRUPIT 
PJESËTAR I GRUPIT 
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STRUKTURA MATERIALE 

 

 PAJISJET PERSONALE PËR SECILIN PJESËTAR 

 

Nr. Pajisja - mjetet 
Njësia 

matëse 
Sasia Vërejtje 

1. Kombinezoni  Copë 1  

2 Rripi  Copë 1  

3. Kapela Copë 1  

4. Bluza  Copë 2  

5. Këpucët Palë 1  

6. Dorashkat  Copë 1  

7. Çorapet  Copë 2  

8. Pelerina – mbuloja për shi Copë 1  

9 Jeleku mbrojtës reflektues Copë 1  

10. Rroba te brendshme Copë 1  

11. Dorashkat mbrojtëse prej gume Copë 1  

12. Respiratori  Palë 1  

13. Thika  Copë 1  

14. Ena me pajisjet për ngrënie Copë 1  

15. Pastruesi personal i ujit Copë 1  

16. Pagurë Copë 1  

17. Kompleti për higjienë personale  Copë 1  

18. Çantë shpine Copë 1  

19. Thesi për fjetje Copë 1  

20. Nënshtroje Copë 1  

21. Radio aparati/komandanti dhe zëvendës 

komandanti skuadrës, komandantët e grupeve 

dhe udhëheqësit e ekipeve 

Copë 1  

22. Helmeta mbrojtëse me ndriçues  Copë   

23. Kompleti për mbrojtje personale nga KBRN  Copë 1  

24. Xhupi – rezistues ndaj ujit  Copë 1  

25. Ndriçues dore rezistuese ndaj ujit Copë 1  

 

Vërejtje: Komandanti i njësisë dhe udhëheqësit e ekipeve përveç pajisjeve personale 

ngarkohen edhe me GPS dhe dylbi. 
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 PAJISJET PERSONALE DHE SPECIALE 

 

Nr. Pajisja - mjetet 
Njësia 

matëse 
Sasia Vërejtje 

1. Maska për zhytje Copë 1  

2 Periskopi  Copë 1  

3. Rripi me shtrëngues Copë 1  

4. Rrobat e lagëta Copë 2  

5. Rrobat e thata me nën rrobat Palë 1  

6. Çizmet zhytëse neoprene Copë 1  

7. Dorashkat neoprene Copë 2  

8. Boca me ajër – 2X15 l Copë 1  

9 Kompenzuesi i notimit Copë 1  

10. Respiratori rregullatori i frymëmarrjes Copë 1  

11. Konzola ose Krahu  me pajisjen për matje Copë 1  

12. Fletët ose Krahët Palë 1  

13. Thika nënujore Copë 1  

14. Pajisja  sinjalizuese voz mbi ujë ose bovë me 

mbështjellëse ose rul  automatike 

Copë 1  

15. Çanta zhytëse Copë 1  

16. Ndriçuesi nënujor Copë 1  

17. Jeleku vet fryrës për shpëtim (me ventil 

hidrostatik) 

Copë 10  

 

 PAJISJET KOLEKTIVE 

 

Nr.  Pajisja - mjetet Njësia 

matëse 

Sasia  Vërejtje  

1. Automjet tereni  Copë 4 Transporti i 

skuadrës 

intervenuese 

2 Automjet kombi Copë 3 Transportues – 

transporti i 

personelit dhe 

pajisjeve 

personale 

3. Automjet furgon Copë 2 Automjet bartës 

– transporti i 

pajisjeve 

kolektive 

4. Rimorkio për bartjen e barkave Copë 4  

5. Barka me dysheme të fortë Copë 4  

6. Motor për barka Copë 4  

7. Kompresor për mbushjen e bocave Copë 6  
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zhytëse - me motër benzine (140l/min) 

8. Karburant për kompresorë dhe barka Litra  2  

9 Komplet i shkallëve vazhduese Copë 2  

10. Barela tri pjesësh të palueshme Copë 6  

11. Makare Palë 5  

12. Reflektor ndriçues i dorës Copë 4  

13. Agregat  3 kW Copë 2  

14. Agregat  5 kW Copë 2  

15. Karburant përkatës për agregat Litra    

16. Reflektor ndriçues statik kamabalec Copë 10  

17. Çanta e ndihmës së parë me të gjitha 

pajisjet 

Copë 4  

18. Megafon  Litra 2  

19. Pajisjet për reanimim (boca e ajrit dhe 

maska) defibrilatori automatik 

Copë   

20. Dërrasa imobilizuese me pajisje Copë 6  

21. Tavolina portative fushore Copë 2  

22. Ulëse portative fushore Copë 10  

23. Tendë për 10 persona Copë 3  

24. Rezervar i ujit 200 l Copë 2  

25. Ujë në shishe për përdorim të parë Litra  100  

26. Ushqim ditor i thatë Copë 175-258  

27. Termos – enë për ushqim Copë 2  

28. Batanija  Copë 10  

29. Bocë me gaz propani për kuzhinë Copë 20  

30. Telefon satelitor Copë 1  

31. Kutia alumini për pajsje Copë 15-20  
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SHTOJCA Nr. 3 

 

 NJËSIA PËR INTERVENIME TË SPECIALIZUARA E STRUKTURAVE TË 

MBROJTJES, SHPËTIMIT DHE NDIHMËS TË NIVELIT QENDROR PËR MBROTJE 

NGA LËNDËT KIMIKE, BIOLOGJIKE, RADIOLOGJIKE DHE NUKLEARE - KBRN 

 

STRUKTURA E PERSONALIT 

 

Nr. Përbërja e njësisë 
Numri i 

pjesëtarëve 
Arsimimi i nevojshëm Vërejtje 

1. Komandanti i njësisë 1 PLP, PLS – kimi, 

biologji, fizik apo 

mjekësi 

 

2. Zëvendës komandanti 1 PLP, PLS – kimi, 

biologji, fizik apo 

mjekësi 

 

3. Mjeku  1 Eventualisht teknik i 

mjekësisë 

 

 EKIPI I Marrja e mostrave të kontaminimit me lëndët KBRN 

4. Udhëheqësi i ekipit 1 PLP – kimi, biologji, 

fizik apo mjekësi 

TË GJITHË 

PJESËTARËT 

DUHET TË 

JENË SHOFER 
5. Mbikëqyrësi i grupit të 

parë 

1 Operuesi me detektor 

KBRN 

6. Pjesëtar i grupit 1 Ndihmës 

7. Pjesëtar i grupit 1 Ndihmës 

8. Mbikëqyrësi i grupit të 

dytë 

1 Operuesi me detektor 

KBRN 

9. Pjesëtar i grupit 1 Ndihmës 

10. Pjesëtar i grupit 1 Ndihmës 

11. Mbikëqyrësi i grupit të 

tretë 

1 Operuesi me detektor 

KBRN 

12. Pjesëtar i grupit 1 Ndihmës 

13. Pjesëtar i grupit 1 Ndihmës 

14. Mbikëqyrësi i grupit të 

katërt 

1 Operuesi me detektor 

KBRN 

15. Pjesëtar i grupit 1 Ndihmës 

16. Pjesëtar i grupit 1 Ndihmës 

 EKIPI II Ekip për dekontaminim 

17. Udhëheqësi i ekipit 1 Udhëheqës i stacionit të 

dekontaminimit, PLP– 

kimi, biologji, fizik apo 

mjekësi 

TË GJITHË 

PJESËTARËT 

DUHET TË 

JENË SHOFER 

18. Mbikëqyrësi i grupit të 

parë 

1 Dekontaminues  

19. Pjesëtar i grupit 1 Dekontaminues 
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20. Pjesëtar i grupit 1 Dekontaminues 

21. Pjesëtar i grupit 1 Dekontaminues 

22. Mbikëqyrësi i grupit të 

dytë 

1 Dekontaminues  

23. Pjesëtar i grupit 1 Dekontaminues 

24. Pjesëtar i grupit 1 Dekontaminues 

25. Pjesëtar i grupit 1 Dekontaminues 

26. Mbikëqyrësi i grupit të 

tretë 

1 Dekontaminues  

27. Pjesëtar i grupit 1 Dekontaminues 

28. Pjesëtar i grupit 1 Dekontaminues 

29. Pjesëtar i grupit 1 Dekontaminues 
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 PARAQITJA SKEMATIKE E STRUKTURËS ORGANIZATIVE TË NJËSISË PËR 

INTERVENIME TË SPECIALIZUARA E STRUKTURAVE PËR MBROJTJE, 

SHPËTIM DHE NDIHMË TË NIVELIT QENDROR PËR MBROJTJE NGA LËNDËT 

KBRN 

 

Njësia për mbrojtje nga armët KBRN 

 

 
 

 

Njësia e mbrojtjes nga lëndët KBRN përbëhet prej dy ekipeve: 

 

1. ekipi për marrjen e mostrave të kontaminimit me lëndë KBRN e cila përbëhet prej 

udhëheqësit të ekipit dhe katër grupeve në përbërje prej manipuluesve me detektor 

KBRN dhe dy ndihmësve; 

2. ekipi për dekontaminim i cili përbëhet prej udhëheqësit të ekipit dhe tri grupeve të 

dekontaminuesve me nga katër pjesëtar 

 

Njësia për mbrojtje nga lëndët KBRN ka 29 pjesëtar. 

KOMANDANTI I NJËSISË 

ZËVENDËS KOMANDANTI 

NDIHMËS MJEKU 

EKIPI 1 

UDHËHEQËSI I 

EKIPIT 

MBIKËQYRËSI I GRUPIT 1 
PJESËTAR I GRUPIT 
PJESËTAR I GRUPIT 

EKIPI 2 

UDHËHEQËSI I 

EKIPIT 

MBIKËQYRËSI I GRUPIT 1 
PJESËTAR I GRUPIT 
PJESËTAR I GRUPIT 
PJESËTAR I GRUPIT 

MBIKËQYRËSI I GRUPIT 2 
PJESËTAR I GRUPIT 
PJESËTAR I GRUPIT 

MBIKËQYRËSI I GRUPIT 3 
PJESËTAR I GRUPIT 
PJESËTAR I GRUPIT 

MBIKËQYRËSI I GRUPIT 4 
PJESËTAR I GRUPIT 
PJESËTAR I GRUPIT 

MBIKËQYRËSI I GRUPIT 2 
PJESËTAR I GRUPIT 
PJESËTAR I GRUPIT 
PJESËTAR I GRUPIT 

MBIKËQYRËSI I GRUPIT 3 
PJESËTAR I GRUPIT 
PJESËTAR I GRUPIT 
PJESËTAR I GRUPIT 
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STRUKTURA MATERIALE 

 

PAJISJET PERSONALE PËR SECILIN PJESËTAR 

 

Nr. Pajisja - mjetet 
Njësia 

matëse 
Sasia Vërejtje 

1. Kombinezoni  Copë 1  

2 Rripi  Copë 1  

3. Kapela Copë 1  

4. Bluza  Copë 2  

5. Këpucët Palë 1  

6. Dorashkat  Copë 1  

7. Çorapet  Palë  2  

8. Pelerina – mbuloja për shi Copë 1  

9 Jeleku mbrojtës reflektues Copë 1  

10. Rrobat e brendshme  Copë 1  

11. Pastruesi personal i ujit Copë 1  

12. Ena me pajisjet për ngrënie Palë 1  

13. Pagurë  Copë 1  

14. Kompleti për higjienë personale Copë 1  

15. Çantë shpine Copë 1  

16. Thesi për fjetje Copë 1  

17. Nënshtroje Copë 1  

18. Radio aparati/komandanti dhe zëvendës 

komandanti skuadrës, komandantët e grupeve 

dhe udhëheqësit e ekipeve 

Copë 1  

19. Ndriçuesi  Copë 1  

20. Xhupi – rezistues ndaj ujit Copë 1  

 

Vërejtje: Komandanti i njësisë dhe udhëheqësit e ekipeve përveç pajisjeve personale 

ngarkohen edhe me GPS dhe dylbi. 
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 PAJISJET KOLEKTIVE 

 

Nr.  Pajisja - mjetet Njësia 

matëse 

Sasia  Vërejtje  

1. Automjet tereni  Copë 4 Transporti i njësisë 

intervenuese 

2 Automjet kombi Copë 3 Transportues – transporti 

i personelit dhe pajisjeve 

personale 

3. Automjet furgon Copë 2 Automjet bartës – 

transporti i pajisjeve 

kolektive 

4. Cisternë për ujë Copë 2 Eventualisht e pajisur me 

kapacitet për ngrohjen e 

ujit në 37˚C gjatë 

transportit 

5. Arkat personale për përkujdesin 

ndaj mostrave të kontaminuara 

Copë 10 Me kapacitet të mbylljes 

hermetike 

6. Maskat mbrojtëse Copë 58 Plus filtri rezervë 

7. Dorashkat mbrojtëse Copë 58  

8. Kombinezoni mbrojtës  Litra  58  

9 Çizmet mbrojtëse të gomës Copë 58  

10. Dozimetri personal Copë 29  

11. Dozimetri komandues Copë 2  

12. Aparati izolues Copë 10  

13. Detektori radiologjik Copë 6  

14. Detektorët kimik +KIT Copë 6  

15. Auto-injektori me PAM atropin-

sulfat 

Copë 29 Plus auto-injektorët për 

viktima – 50 copë 

16. Pompa motorike për ujë Copë 2  

17. Atomizeri – aparat për 

shpërndarjen e likuidit 

Copë 2  

18. Makinë spërkatëse e shpinës – e 

dorës 

Copë 6  

19. Reflektor ndriçues i dorës Copë 5  

20. Agregat 3 kW Copë 2  

21. Agregat 6 kW Copë 2  

22. Karburant përkatës për agregat Litra    

23. Rezervar i ujit 200 l Copë 2  

24. Kompleti për shënjimin e 

sipërfaqes së kontaminuar 

Copë 4  

25. Reflektor ndriçues statik Copë  1  

26. Çanta e ndihmës së parë Copë 4  

27. Megafon  Copë 1 Plus duhet të jetë i 



42/118 

 

vendosur në secilin 

automjet 

28. Rezervarët për likuidet e 

kontaminuara, etj. 

Copë 10 Plus pompat elektrike 

dhe të dorës për 

nxjerrjen e materialeve 

që gjenden në teren të 

themi nëpër fuçi 

29. Ushqimi i thatë ditor Copë 203  

30. Kalcium hipoklorit (kaporit) Mbushje    

31. Detergjent     

32. Benzinë për dekontaminim Litra    

33. Alkool për dekontaminim Litra    

34. Kompleti i veglave (lopata, kazma) Komplete  3  

35. Tendë për dekontaminim Copë   2 Qëllimi për 

dekontaminim të lagësht, 

me kapacitet të fryrjes 

dhe bartjes 

36. Pajisjet e brendshme të tendës për 

dekontaminim të lagësht  

Copë   1 Dushet, instalimet 

lëvizëse të ujësjellësit, 

kanalizimi,... 

37. Agregat për ngrohjen e ujit  Copë   1 Për nevoja të tendës për 

dekontaminim të lagësht 

38. Motor-dizel për ngrohjen e ujit  Copë   1 Për nevoja të tendës për 

dekontaminim të lagësht 

39. Rezervar për karburant dizel – 40 l  Copë   1  

40. Pompë për ujë  Copë   1 Për nevoja të tendës për 

dekontaminim të lagësht 

41. Sistemi për thithjen/nxjerrjen e 

ajrit në tendën e dekontaminimit  

Copë   2 Mundëson rregullimin 

dhe mbajtjen e 

temperaturës së 

nevojshme brenda tendës 

për dekontaminim 

42. Pompa e ajrit  Copë   2 Për thithjen/nxjerrjen e 

ajrit 

Parimisht e destinuar për 

ngrohjen e tendës për 

dekontaminim 

43. Sistemi i ftohjes (pajisjet 

klimatike) 

Copë   2 Për nevoja të tendës për 

dekontaminim  

44. Pajisjet e ndriçimit të kapacitetit të 

lartë   

Copë   4  Për nevoja të tendës për 

dekontaminim 

45. Pajisja procesuese shumë-

funksionale 

Copë   1 Për lidhjen dhe 

mbikëqyrjen e të gjitha 

proceseve të 

dekontaminimit 
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EVENTUALISHT 

46. Tavolina e punës në formën e 

barelës me këmbë (ne forme te 

barelave me këmbalecë)(me 

mundësi manovrimi) 

Copë   4 Për trajtimin e personave 

të kontaminuar, brenda 

tendës, të konstruksionit 

të thjeshtë 

47. Kompleti i pajisjeve të ndryshme 

mjekësore 

Copë   4 Për largimin e rrobave 

nga personat e 

kontaminuar brenda 

tendës 

48. Tubë fleksibil i gomës i presionit të 

lartë 

Metra   40 Në rreth me qëllim të 

manovrimit më të lehtë 

49. Tubë fleksibil i gomës i presionit të 

ulët për nevoja të dusheve brenda 

tendës për dekontaminim 

Metra   40 Në rreth me qëllim të 

manovrimit më të lehtë 

50. Tableta bërë dezinfektim Copë       

51. Pajisja - Miniwash Copë     1 Për nevoja në bazë 

52. Tub  për bashkëngjitje me cisternë 

- Miniwash 

Copë     1 Për nevoja në terren 

53. Pajisje për testimin e gazrave në 

hapësirë (oksigjenit, CO2, etj.) 

Copë     2 Maskat mbrojtëse të 

pjesëmarrjes prej nën 

16% të oksigjenit në 

përzierjen e ajrit 

atmosferik janë 

jofunksionale, prandaj 

kalohet në punë me 

aparatet izoluese 

54. Numër plotësues i maskave 

mbrojtëse 

Copë     50 Për nevoja të trajtimit të 

personave në sipërfaqe të 

gjerë të prekur me 

agjentin e caktuar  

55. Enë për vendosjen/asgjësimi e 

rrobave të kontaminuara 

Copë     10 Kompakte, plastike, të 

konstruksionit të 

thjeshtë, me mundësi të 

futjes në njëra tjetrën për 

transportim më të lehtë 

56. Thasë për vendosjen/asgjësimin e 

rrobave të kontaminuara 

Copë     500 Të konstruksionit të fortë 

57. Këmbalecët   për 

vendosjen/asgjësimin e rrobave të 

kontaminuara 

Copë     20  

58. Aparati për dekontaminim grupor Copë     5 AGD 1N 

59. Pajisja për dekontaminimin e 

pajisjeve 

Copë     1 Ndodhet në bazë dhe i 

shërben dekontaminimit 

të pajisjeve me të cilat 

është punuar në teren 
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60. Bombola të gazit propan për zierje Copë     20  

61. Telefoni satelitor Copë     1  
62. Kutit e aluminit për pajisje (të mëdha) Copë     15 - 20  
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SHTOJCA Nr. 4 

 

NJËSIA E INTERVENIMEVE TË SPECIALIZUARA  PËR LOGJISTIKË 

STRUKTURA E PERSONELIT 

 

Nr. Përbërja e njësisë 
Numri i 

pjesëtarëve 

Arsimimi i 

nevojshëm 
Vërejtje 

1. Komandanti i njësisë 1 PLP, PLS   

2. Zëvendës komandanti 1 PLP, PLS  

3. Mjeku  1 Teknik i mjekësisë Teknik 

mjekësor  

 EKIPI I Për pranim-dorëzimin e mjeteve materiale 

4. Udhëheqësi i ekipit 1 PMP– depoist  

5. Mbikëqyrësi i grupit të 

parë 

1 PMP  

6. – 10. Pjesëtar të grupit 5 Punëtor në depo  

11.  Mbikëqyrësi i grupit të 

dytë 

1 PMP  

12. – 16. Pjesëtar të grupit 5 Punëtor në depo  

17. Mbikëqyrësi i grupit të 

tretë 

1 PMP  

18. – 22. Pjesëtar të grupit 5 Punëtor në depo  

11. Mbikëqyrësi i grupit të 

katërt 

1 PMP  

23. – 28. Pjesëtar të grupit 5 Punëtor në depo  

 EKIPI II Për organizim dhe siguri në kampet e pranimit 

29 Udhëheqësi i ekipit 1 PLS– policë në 

pension 

 

30. Mbikëqyrësi i grupit të 

parë 

1 PLP– policë në 

pension 

 

31. – 34. Pjesëtar të grupit 4 PMP – policë në 

pension 

 

35. Mbikëqyrësi i grupit të 

dytë 

1 PLP– policë në 

pension 

 

36. – 39. Pjesëtar të grupit 4 PMP – policë në 

pension 

 

40. Mbikëqyrësi i grupit të 

tretë 

1 PLP– policë në 

pension 

 

41. – 44. Pjesëtar të grupit 4 PMP – policë në 

pension 

 

45. Mbikëqyrësi i grupit të 

katërt 

1 PLP– policë në 

pension 

 

46. – 49. Pjesëtar të grupit 4 PMP – policë në 

pension 
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 EKIPI III Për përgatitjen e ushqimit dhe ujit të pijshëm 

50 Udhëheqësi i ekipit 1 PLP  

51. Mbikëqyrësi i grupit të 

parë 

1 Kuzhinier   

52. – 57. Pjesëtar të grupit 6 Kuzhinieri + pesë 

ndihmës 

 

58. Mbikëqyrësi i grupit të 

dytë 

1 Kuzhinier   

59. – 64. Pjesëtar të grupit 6 Kuzhinieri + pesë 

ndihmës 

 

65. Mbikëqyrësi i grupit të 

tretë 

1 Kuzhinier   

66. – 71. Pjesëtar të grupit 6 Kuzhinieri + pesë 

ndihmës 

 

72. Mbikëqyrësi i grupit të 

katërt 

1 Kuzhinier   

73. – 78. Pjesëtar të grupit 6 Kuzhinieri + pesë 

ndihmës 

 

79. Mbikëqyrësi i grupit të 

pestë 

1 Inxhinier në pastruesin 

kolektiv të ujit 

 

80. – 81. Pjesëtar të grupit 2 Ndihëm inxhinieri   

82. Mbikëqyrësi i grupit të 

gjashtë 

1 Inxhinier në pastruesin 

kolektiv të ujit 

 

83. – 84. Pjesëtar të grupit 2 Ndihëm inxhinieri   

85. Mbikëqyrësi i grupit të 

shtatë 

1 Inxhinier në pastruesin 

kolektiv të ujit 

 

86. – 87. Pjesëtar të grupit 2 Ndihëm inxhinieri   

88. Mbikëqyrësi i grupit të 

tetë 

1 Inxhinier në pastruesin 

kolektiv të ujit 

 

89. – 90. Pjesëtar të grupit 2 Ndihëm inxhinieri   

 EKIPI IV Ekipi për higjienë 

91 Udhëheqësi i ekipit 1 PLP/PLS  

92. Mbikëqyrësi i grupit të 

parë 

1 Punëtor higjiene  

93. Pjesëtar të grupit 1 Punëtor higjiene  

94. Mbikëqyrësi i grupit të 

dytë 

1 Punëtor higjiene  

95. Pjesëtar të grupit 1 Punëtor higjiene  

96. Mbikëqyrësi i grupit të 

tretë 

1 Punëtor higjiene  

97. Pjesëtar të grupit 1 Punëtor higjiene  

98. Mbikëqyrësi i grupit të 

katërt 

1 Punëtor higjiene  

99. Pjesëtar të grupit 1 Punëtor higjiene  
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 PARAQITJA SKEMATIKE E STRUKTURËS ORGANIZATIVE TË NJËSISË SË 

INTERVENIMEVE TË SPECIALIZUARA PËR LOGJISTIKË 

 

Njësia për logjistikë 

 

 
 

Njësia për logjistikë është e përbërë prej katër ekipeve: 

- 1. ekipi për pranimin dhe dorëzimin e mjeteve materiale, në përbërje prej 

udhëheqësit të ekipit dhe katër grupeve me nga pesë pjesëtar; 

- 2. ekipi për organizim dhe siguri në kampet e pranimit, në përbërje prej 

udhëheqësit të ekipit dhe katër grupeve me nga katër pjesëtar; 

- 3. ekipi për përgatitjen e ushqimit dhe ujit të pijshëm, në përbërje prej udhëheqësit 

të ekipit dhe katër grupeve për përgatitjen e ushqimit me nga 7 pjesëtar (dy 

kuzhinier dhe pesë ndihmës kuzhinier), si dhe katër grupeve për siguri dhe 

përgatitje të ujit të pijshëm në përbërje prej tre pjesëtarëve (një operatori – 

makinist në pastruesin kolektiv të ujit dhe dy ndihmësve); 

- 4. ekipi për higjienë, në përbërje prej udhëheqësit të ekipit dhe katër grupeve me 

nga 2 punëtor higjiene. 

 

Njësia për logjistikë numëron 99 pjesëtar. 

KOMANDANTI I 

NJËSISË 
ZËVENDËS 

KOMANDANTI 
NDIHMËS MJEKU 

EKIPI 1 
UDHËHEQËSI I 

EKIPIT 
PUNA ME MJETE 

MATERIALE UDHËHEQËSI I 

GRUPIT 1 
+ 

5 PJESËTAR TË 

GRUPIT UDHËHEQËSI I 

GRUPIT 2 
+ 

5 PJESËTAR TË 

GRUPIT UDHËHEQËSI I 

GRUPIT 3 
+ 

5 PJESËTAR TË 

GRUPIT UDHËHEQËSI I 

GRUPIT 4 
+ 

5 PJESËTAR TË 

GRUPIT 

UDHËHEQËSI I 

GRUPIT 1 
+ 

4 PJESËTAR TË 

GRUPIT UDHËHEQËSI I 

GRUPIT 2 
+ 

4 PJESËTAR TË 

GRUPIT UDHËHEQËSI I 

GRUPIT 3 
+ 

4 PJESËTAR TË 

GRUPIT UDHËHEQËSI I 

GRUPIT 4 
+ 

4 PJESËTAR TË 

GRUPIT 

UDHËHEQËSI I 

GRUPIT 1 
+ 

6 PJESËTAR TË 

GRUPIT UDHËHEQËSI I 

GRUPIT 2 
+ 

6 PJESËTAR TË 

GRUPIT UDHËHEQËSI I 

GRUPIT 3 
+ 

6 PJESËTAR TË 

GRUPIT UDHËHEQËSI I 

GRUPIT 4 
+ 

6 PJESËTAR TË 

GRUPIT UDHËHEQËSI I 

GRUPIT 5 
+ 

2 PJESËTAR TË 

GRUPIT UDHËHEQËSI I 

GRUPIT 6 
+ 

2 PJESËTAR TË 

GRUPIT UDHËHEQËSI I 

GRUPIT 7 
+ 

2 PJESËTAR TË 

GRUPIT UDHËHEQËSI I 

GRUPIT 8 
+ 

2 PJESËTAR TË 

GRUPIT 

UDHËHEQËSI I 

GRUPIT 1 
1 PJESËTAR I 

GRUPIT 
UDHËHEQËSI I 

GRUPIT 2 
1 PJESËTAR I 

GRUPIT 
UDHËHEQËSI I 

GRUPIT 3 
1 PJESËTAR I 

GRUPIT 
UDHËHEQËSI I 

GRUPIT 4 
1 PJESËTAR I 

GRUPIT 

EKIPI 2 
UDHËHEQËSI I 

EKIPIT 
SIGURIA DHE 

ORGANIZIMI NË 

KAMPET E 

PRANIMIT 

EKIPI 3 
UDHËHEQËSI I 

EKIPIT 
PËR PËRGATITJEN E 

USHQIMIT DHE UJIT  

EKIPI 4 
UDHËHEQËSI I 

EKIPIT 
PËR HIGJIENË 
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STRUKTURA MATERIALE 

 

PAJISJET PERSONALE PËR ÇDO PJESËTAR 

 

Nr. Pajisja - mjetet 
Njësia 

matëse 
Sasia Vërejtje 

1. Kombinezoni  Komplet  1  

2 Rripi  Copë 1  

3. Kapela Copë 1  

4. Bluza  Copë 2  

5. Këpucët Palë 1  

6. Dorashkat  Copë 1  

7. Çorapet  Palë  2  

8. Pelerina – mbuloja për shi Copë 1  

9 Jeleku mbrojtës reflektues Copë 1  

10. Rrobat e brendshme Copë 1  

11. Kompleti për higjienë personale Copë 1  

12. Çantë shpine Copë 1  

13. Thesi për fjetje Copë 1  

14. Nënshtroje Copë 1  

15. Radio aparati/komandanti dhe zëvendës 

komandanti skuadrës, komandantët e 

grupeve dhe udhëheqësit e ekipeve 

Copë 1  

16. Ndriçuesi  Copë 1  

17. Komplet i veshjeve të kuzhinierit Komplet 1  

18. Xhupi – rezistues ndaj ujit Copë 1  
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PAJISJET KOLEKTIVE 

 

Nr.  Pajisja - mjetet Njësia 

matëse 

Sasia  Vërejtje  

1. Automjet tereni  Copë 4  

2 Automjet kombi Copë 3 Transportues 

3. Automjet furgon Copë 3 Automjet bartës  

4. Kamionë 5 – 10 t Copë 10 Me marrëveshje 

5. Tendë për përgatitjen e 

ushqimit 

Copë 4  

6. Vija për larjen e enëve Copë 4 Plus filtri rezervë 

7. Tendë për 5 – 10 persona Copë 3.000  

8. Tendë për gërnje – mensë Litra  24  

9 Tendë për higjienë Copë 8  

10. Tendë për pastrim  Copë 8  

11. Dushe  Copë 100  

12. WC kimik Copë 200  

13. Kuzhinë fushore Copë 40  

14. Agregat 3 – 10 kW Copë 100  

15. Kabllo elektrike Km 10  

16. Kutia lidhëse elektrike Copë 7.50  

17. Ngrohëse elektrike Copë 3.000  

18. Pajisje ndriçimi  Copë 3.200  

19. Tanke uji / 800 – 2000 l Copë 32  

20. Shtretër fushor Copë 20.000  

21. Batanije – thasë për fjetje Copë 40.000/20.000  

22. Enë për ujë 10 l Litra  3.000  

23. Gota  Copë 20.000  

24. Enë për ushqim Copë 20.000  

25. Enë për ngrënie Komplet  20.000  

26. Pajisje për higjienë personale Komplet  20.000  

27. Set i pajisjeve për përgatitje të 

ushqimit 

Komplet  20  

28. Pajisje kuzhine Komplet  20  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



50/118 

 

ANNEX no. 1 

 

 UNIT FOR SPECIALIZED INTERVENTIONS FOR PROTECTION, RESCUE 

AND AID, AND CENTRAL LEVEL STRUCTURES FOR RESCUE FROM THE 

RUINS  

 

THE STRUCTURE OF THE LIGHT CATEGORY UNIT FOR URBAN 

SEARCH AND RESCUE 

 

ELEMENTS TASKS 
MINIMUM OF 

PERSONNEL 

NUMBER OF 

PERSONNEL 

Leading  Commanding  Commander of the 

unit/the deputy 

1 

Liaison/communication Liaison officer /the 

deputy  

1 

Planning    

Media/reporting   

Assessment/analysis   

Security and protection    

Search  Team leader 1 

Technical search Technical search 4 

Dog search  Supervisors of search 

dogs 

2 

 Search dogs  2 

Rescue  Braking and destroying  Team leader  1 

Cutting   Rescuers  5 

Lifting and replacement    

Supporting/enforcement   

Use of cables    

Medical The care towards the team 

(for the members of the 

team and search dogs)  

The Doctor  1 

The care towards the 

victims  

Medical technician  1 

Logistics  The Camp for sheltering  Team leader 1 

Supply with food and 

water  

Logistics officer  1 

Coordination of transport  Coordinator   

Supply with fuel    

Communication system  Radio operator 1 

GENERAL NUMBER 20 

 

USR light category Unit is comprised of 20 members and 2 search dogs. 
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THE STRUCTURE OF MEDIUM CATEGORY UNIT FOR URBAN SEARCH 

AND RESCUE 

 

ELEMENTS TASKS 
MINIMUM OF 

PERSONNEL 

NUMBER 

OF 

PERSONNE

L 

Leading  Commanding  Commander of the unit/the 

deputy 
2 

Liaison/communication Liaison officer /the deputy  1 

Planning  Structural engineer  1 

Media/reporting   

Assessment/analysis   

Security and protection    

Search 

 

 Team leader 1 

Technical search Technical search 4 

Dog search  Supervisors of search dogs 3 

 Search dogs  3 

Evaluation of the 

dangerous matter  
Expert for CBRN  

Rescue 

 

Braking and destroying  Team leader  2 

Cutting   Rescuers  10 

Lifting and replacement    

Supporting/enforcement   

Use of cables    

Medical 

 

The care towards the team 

(for the members of the 

team and search dogs)  

The Doctor  1 

The care towards the 

victims  

Medical technician/Vet 

technician  

1 

Logistics The Camp for sheltering  Team leader 1 

Supply with food and 

water  

Logistics officer  
1 

Coordination of transport  Coordinator  1 

Supply with fuel    

Communication system  Radio operator 1 

Isolation of dangerous 

matters  

Expert for CBRN  

GENERAL NUMBER 30 

 

USR medium category Unit is comprised of 30 members and 3 search dogs, (the light 

category is enforced with 10 additional members and 1 search dog). 
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 THE STRUCTURE OF HEAVY CATEGORY UNIT FOR URBAN SEARCH 

AND RESCUE 

ELEMENTS TASKS 
MINIMUM OF 

PERSONNEL 

NUMBER OF 

PERSONNEL 

Leading  Commanding  Commander of the unit/the 

deputy 
2 

Liaison/communication Liaison officer /the deputy  2 

Planning  Structural engineer  1 

Media/reporting   

Assessment/analysis   

Security and protection    

Search 

 

 Team leader 2 

Technical search Technical search 8 

Dog search  Supervisors of search dogs 4 

 Search dogs  4 

Evaluation of the dangerous 

matter  
Expert for CBRN  

Rescue 

 

Braking and destroying  Team leader  4 

Cutting   Rescuers  20 

Lifting and replacement    

Supporting/enforcement   

Use of cables    

Medical 

 

The care towards the team 

(for the members of the team 

and search dogs)  

The Doctor  1 

The care towards the victims  Medical technician/Vet 

technician  

2 

Psychological 

support  
Psychological preparation 

and support of rescuers  

Psychologist  1 

Offering first psychological 

intervention for the victims 

Technical psychologist  1 

Logistics The Camp for sheltering  Team leader 1 

Supply with food and water  Logistics officer/Cook 1 

Coordination of transport  Coordinator  2 

Supply with fuel    

Communication system  Radio operator 1 

Isolation of dangerous 

matters  

Expert for CBRN 1 

GENERAL NUMBER 55 

 

USR heavy category Unit is comprised of 55 members and 4 search dogs, (the medium 

category enforced with 25 additional members and 1 search dog). 
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MATERIAL STRUCTURE 

 

PERSONAL EQUIPMENT FOR EACH MEMBER 

 

Nr.  Equipment – means Measuring 

unit 

Quantity  Remarks 

1. Petticoat Pcs 1  

2 Belt  Pcs 1  

3. The Cap Pcs 1  

4. The Shirt   Pcs 2  

5. Shoes Set 1  

6. Gloves  Pcs 1  

7. Socks  Pcs 2  

8. The rain coat  Pcs 1  

9 Reflecting protection vest Pcs 1  

10. Under ware  Pcs 1  

11. Protective helmet with the light Pcs 1  

12. Knee and elbow guards  Set 1  

13. Respirator  Pcs 1  

14. Knife  Pcs 1  

15. Dish with the dining utensils  Pcs 1  

16. Personal water filter  Pcs 1  

17. Jug   Pcs 1  

18. The set for personal hygiene  Pcs 1  

19. Backpack  Pcs 1  

20. Sleeping bag  Pcs 1  

21. Under sheet  Pcs 1  

22. Radio device/team commander and 

deputy commander, commander of groups 

and team leaders  

Pcs   

23. The set for personal protection from 

CBRN  

Pcs 1  

24. Sweatshirt – water resistant  Pcs 1  

25. Water resistant hand light  Pcs 1  

 

Remark: The unit commander and the team leaders besides personal equipment they are 

equipped also with GPS and binoculars. 
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COLLECTIVE EQUIPMENT 

 

Nr.  Equipment – means Measuring 

unit 

Quantity  Remarks 

1. Field vehicle Pcs 4 Transporting the 

intervention 

team  

2 The Van Pcs 3 Transporter – 

transport of 

personnel and 

personal 

equipment 

3. The large Van  Pcs 2 Carrier vehicle 

– transporting 

the collective 

equipment  

4. Carrier/Transporter vehicle  Pcs 1 For carrying 

equipment  

5. Trailer equipped with boxes for 

transporting dogs  

Set 1  

6. Stretching ladders  Pcs 2  

7. Stretcher folded in three parts  Pcs 6  

8. Armor for pulling out the wounded  Pcs 5  

9 The set of electro-technician tools Pcs 2  

10. The set of tools for plumbing and the 

water supply  

Pcs 2  

11. Pulley  Pcs 5  

12. Air pillows for lifting up weights of up 

to 10 t 

Pcs 3 10t, 20t, 30t 

13. Hand operating crane 5 t Pcs 3  

14. Vibraphone – Electronic/Acoustic 

Geophone  

Pcs 3  

15. Vibroscope  Pcs 3  

16. Thermo vision Camera  Pcs 1  

17. Hand reflector  Pcs 4  

18. Generator 3 Kw Pcs 2  

19. Generator 5 kW Pcs 2  

20. Fuel for aggregate Liter   

21. Equipment for emergency maintenance 

of the generator deployed in the field  

Pcs 1  
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22. Blankets  Pcs 10  

23. Reflector light with the holder Pcs 10  

24. First aid kit  Pcs 4  

25. Megaphone  Pcs 1  

26. Reanimation equipment (the apparatus 

with oxygen and masks) 

Pcs 1  

27. Dry food for the entire day Pcs 258  

28. Dehydrated food for the dog Kg  20  

29. The dog bowl  Pcs 5  

30. Tent for 10 persons Set 7  

31. Water reservoir  200l Pcs 2  

32. Bottled water for the first use Liters 100  

33. Thermos dish for food Pcs 2  

34. Self-folding field table  Pcs 2  

35. Self-folding chair  Pcs 10  

36. Motor saw ―Stihl‖ Pcs 2  

37. Neck collar  Set 10  

38. Identification vest for search dogs by 

displaying the PRAS sign  

Pcs 6  

39. First aid for the dog Pcs 2  

40. Bag/rope for putting down/lifting up the 

dog  

Pcs 2  

41. The boxes for transporting of dogs by 

airplanes/trucks  

Pcs 5  

42. Extension cable with three plugins  Pcs 6  

43. Collars for search dogs displaying the 

PRAS sign 

Pcs 6  

44. Propane gas bottle for cooking  Pcs 20  

45. Satellite phone  Pcs 1  

46. Aluminum (big) box for equipment  Pcs 15 - 20  
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MATERIAL STRUCTURE OF THE UNIT FOR SPECIALIZED 

INTERVENTIONS AND THE CENTRAL LEVEL STRUCTURES FOR 

PROTECTION, RESCUE AND AID – LIGHT CATEGORY OF THE USR TEAM 

 

Nr.  Equipment – means Measuring 

unit 

Quantity  Remarks 

1. Different types of hammers  Pcs 4 Up to 2 kg 

2 Different types of hammers  Pcs 2 With the possibility 

of roasting the nails 

– 0.7 kg 

3. Different types of hammers  Pcs 2 From 2 up to 4 kg 

4. Carver Pcs 2 25mm x 197 mm 

5. Lever for lifting up weight/load Pcs  4 1500 mm 

6. Fleks for cutting metal and concrete  Pcs 2 For hard barriers  

7. Package of different types of discs 

for metal and concrete 

Pcs 3  

8. Hand saw for cutting steel  Pcs 2 650 mm 

9 Motor saw for cutting steel  Pcs 2 With fuels or 

electrical with a 

spare chain  

 

For the one with fuel 

10 l 

 

For the one 

electrical, energy 

source and 30m of 

extension cable  

10. Set of supporting columns Pcs 1 24 supporting 

columns – 10x10x45 

cm 

 

24 supporting 

columns – 5x10x45 

cm 

 

12 wedges – 

10x10x45 cm 

 

12 wedges – 

5x10x30 cm 

11. First aid bag Set  1  

12. Equipment for offering help in cases 

of trauma  

Set 1  
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13. Blankets  Pcs 2  

14. Scissors for cutting off wires  Pcs 1  

15. Shovel  Pcs 3 Different forms and 

lengths  

16. Equipment for marking of buildings  Set  1 2 cans of orange 

color  

 

Chalks of different 

colors  

 

Marker of different 

colors (yellow, red) 

17. Axe  Pcs 2 Flathead 

With a sharp end 

18. Static adhesive tape Pcs 2  

19. Karabiner  Pcs 2 Device with eight 

parts for lifting 

20. Karabiner  Pcs 12  

21. Equipment for climbing heights  Set 1 With the double rope 

in 10 different sizes  

22. Pulley Pcs 3 50 mm or 100 mm 

23. Mariner stretcher  Pcs 1 With the potential to 

transport the victim 

into the helicopter 

24. Elastic rope for connecting the 

items  

Set 1 6 – 2.5 cm x 1.6 m 

 

6 – 2.5 cm x 4 m 

 

6 – 2.5 cm x 4.8 m 

 

6 – 2.5 cm x 6 m 

 

Each length should 

be in different colors  

25. Preservers from sharp edges  Set  2 Textile base tape 

fixtures, different 

tubes and other 

different 

combinations  

26. Multifunctional belts Pcs 2 With metallic pins 

27. Adhesive harness Pcs 2  

28. Metal pins  Pcs 6 25 mm x 1.3 m 

29. Measuring tape Pcs 2 Tape – 8 m in length  

30. Geometric triangle  Pcs 2 For drawing and 

marking 
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31. Carpenter belt  Pcs 2  

32. Nails  Set  1 30 kg of different 

forms and 

dimensions  

33. Hydraulic crane  Pcs 2 At least 5 tone power 

34. Scotch tape  Pcs 2 Of significant power 

35. Metanometer  Pcs 1  
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MATERIAL STRUCTURE OF THE UNIT FOR SPECIALIZED 

INTERVENTIONS OF THE CENETRAL LEVEL STRUCTURES FOR 

PROTECTION, RESCUE AND AID,  FOR THE RESUCE FROM RUINS – 

MEDIUM CATEGORY OF USR  

 

Remark: THE MATERIAL STRUCTURE OF USR UNIT OF MEDIUM CATEGORY 

FOR RESUCE FROM RUINS CONTAINS EVERYTHING THAT THE MATERIAL 

STRUCTURE OF LIGHT CATEGORY CONTAINS, AMPLIFIE1D AS BELOW: 

 

Nr.  Equipment – means Measuring 

unit 

Quantity  Remarks 

1. The set of air pillows  Pcs 3 50 tons 

Plus, reserve 

cylinders with air 

2 Scissors for cutting wire Pcs 1 For heavy work  

(50 mm) 

3. Generator – 5 kW Pcs 1 Weighing from 2 up 

to 4 kg 

4. Lighting equipment – 500 W Pcs 4 25mm x 197 mm 

5. Extension cable  Pcs  6 Of different lengths  

6. Distribution box Pcs 1 With 4 outlets 

7. Electric adapter Pcs 1  

8. Fleks  Pcs  Cutting plates – 300 

mm 

9 Cutting discs for the fleks 

 

300 mm 

Set  1 2 cutting plates – 

carbide 

12 cutting plates – 

for metal 

2 cutting plates  – 

diamond  

10. Dish for water under pressure  Pcs 1 Absorbent  

11. Electric drills  Pcs   1 Hilt (38 mm) 

12. Set of drills for electrical drill  Set 1 Of all sizes, 

thickness and length 

in disposal 

13. Set of anchors and screws  

 

Set  1 1 box – 9 mm x 125 

mm of screws for 

metal + 25 pcs of 

anchors – metallic 

support (9 mm), 25 

Pcs – metal clamp- 

mengene (9 mm) 

14. Rotating electric saw  Pcs 1 For cutting the metal 

– 256 mm 

15. Electric saw for drilling  Pcs 1 5 saws for cutting 
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wood  

18 saws for cutting 

of metal 

16. Static adhesive rope  Pcs  2 6 m x 13 mm 

17. Pulley Pcs 3 50 mm or 100 mm 

18. Device with eight parts for lifting  Pcs  2  

19. Karabiner for lifting up Pcs 12  

20. Elastic rope for connecting the items  Set  1 6 – 2.5 cm x 1.6 m 

 

6 – 2.5 cm x 4 m 

 

6 – 2.5 cm x 4.8 m 

 

6 – 2.5 cm x 6 m 

 

Each length should 

be in different color  

21. Alpinist ladder/multifunctional belts  Pcs 1  

22. Adhesive harness Pcs 2  

23. Shovels  Pcs  2 Short 

24. Bucket for carrying items/loads  Pcs 4 Metallic or plastic 

25. Preservers from sharp edges  Set  2 Transporting 

mechanical belt with 

textile basis, 

different tubes and 

other different 

combinations  

26. Wood beams  Pcs 8 100 mm x 100 mm x 

2.5 m 

27. Reinforcing columns  Pcs 6 From metal  

28. Tube cutter Pcs 1  

29. Tub  Pcs 6 2 m x 38 mm 

30. Crane  Pcs 2 With additional 

extension  

31. Set of reinforcing columns  Set 

 

1 

 

24 columns – 

10x10x45 cm 

24 columns – 

5x10x45 cm 

12 wedges – 

10x10x45 cm 

12 wedges – 

5x10x30 cm 

32. Set for lifting of loads independently  Set  1 Mechanism which 

includes the pulley 

that attaches and 
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with the help of rope 

the load is lifted  

33. Set of chains  Set  2 1 – All chains are 9 

mm, of power 7 and 

more: 

1 – 2 m with the 

fixing adjustment in 

each side, 

2 – 6 m with fixing 

adjustments in each 

side, 

1 – 3 m with fixing 

adjustments in each 

side. 

34. Tool box  Set  1 1 – French key – 20 

dm 

1 – French key – 30 

cm 

1 – Combined pliers  

1 – Tongue and 

groove pliers  

1 – pliers for cutting 

wire 

1 – set of key 

sockets  

1 – Sledge hammer 

1 – set of 

Screwdrivers – plus 

shape 

1 – set of 

screwdrivers – 

minus shape 

-Other necessary 

tools to complete the 

job 

35. Destruction hammer, small  Pcs   1 Electrical, 

pneumatic or 

powered by fuel 

2 drilling - drills      

2 striking drills  

36. Destruction hammer, big  Pcs   1 Electrical, 

pneumatic or 

powered by fuel  

2 drilling - drills      

2 striking drills 
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37. Voltmeter  Pcs   1  

38. Ventilator   Pcs   1 Electrical or powered 

by fuel with additional 

tubes – with the aim to 

regulate the direction 

of the air flow  

39. Air regulation device  Pcs   1  

 

 

MATERIAL STRUCTURE OF THE UNIT FOR SPECIZLIAED 

INTERVENTIONS OF THE CENTRAL LEVEL STRUCTURES FOR 

PROTECTION, RESCUE AND AID FROM RUINS – HEAVY CATEGORY OF 

USR  

 

Remark: MATERIAL STRUCTURE OF USR UNIT OF HEAVY CATEGORY FOR 

RESCUE FROM THE RUINS COTAINS EVERYTHING THAT THE MATERIAL 

STRUCTURE OF MEDIUM CATEGORY CONTAINS (THE SAME AS THE 

MATERIAL STRUCTURE OF THE LIGHT CATEGORY) AMPLIFIED AS BELOW: 

 

Nr.  Equipment – means Measuring 

unit 

Quantity  Remarks 

1. Insulating device  Pcs 9 With additional 

possibility 

(attachment of the 

additional mask for 

victims at the second 

level) with alarm,... 

2 Air regulating device  Pcs 1 Percentage of 

oxygen in the air  

3. Tripod  Pcs 1 Up to 1 m – folding, 

for lifting loads 

4. Adhesive harness for the whole 

body 

Pcs 2  

5. Ventilator   Pcs  1 Electrical or fuel 

powered with 

additional tubes – 

with the aim to 

regulate the direction 

of the air flow 

6. Fleks  Pcs 1 400 mm – cutting 

plates  

 

Plus 10l fuel for the 

fleks 

7. Different plates for the fleks, 400 Set  1 2 cutting plates – 
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mm carbed 

2 cutting plates – for 

metal 

2 cutting plates – 

diamante 

8. Dish for water under pressure  Pcs 1  

9 Protection mask Pcs 6  

10. Reserve bags for the protection 

masks  

Pcs 24  

11. Generator – 5 kW Pcs   1  

12. Lighting equipment – 500 W Pcs   4  

13. Extension cable  Pcs  6 15 meters in length  

14. Distribution box  Pcs 1 With 4 outlets 

15. Electric adapter  Pcs 1  

16. Electric drill  Pcs 1 Hilt (38 mm) 

17. Set of drills for electrical drills  Set  1 All dimensions, 

lengths and thickness  

18. Drilling electric saw  Pcs 1 5 for cutting wood  

 

18 for cutting metal  

19. Hand drill – many gears Pcs 1 38 mm 

20. Set of threads for hand drill  Set  1 In all disposable  

dimensions 

21. Mobile device for cutting wire Pcs  1 With the ability to 

cut from 25 mm 

22. Propane gas Brenner  Set  1 With the relevant 

equipment; for the 

purpose of cutting 

certain obstacles  

23. Set for lifting loads independently 

(from 2 t up to 4 t) 

Pcs 2 Mechanism which 

includes pulley that 

is attached and with 

the help of belt it 

raises loads 

24. Small destruction hammer  Pcs  1 Electrical, pneumatic 

or fuel powered        

2 Drilling drills  

2 Drilling – striking, 

carving  

25. Destruction hammer, big  Pcs   1 Electrical, pneumatic 

or fuel powered        

2 Drilling drills  

2 Drilling – striking, 

carving 

26. Portable stretcher  Pcs  1 Folding – for field 
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conditions in narrow 

spaces 

27. Shovels  Pcs 2 Short 

28. Additional capacity for air pillow 

under pressure 

Set 1 Generally up to 245 t 

29. Air pumps  Pcs 2  

30. Equipment for marking the 

buildings  

Set  1 2 cans with orange 

color, 

Chalks of different 

colors  

Markers of different 

colors (yellow, red) 

31. Set of reinforced columns  Set  1 24 columns – 

10x10x45 cm 

24 columns – 

5x10x45 cm 

12 wedges – 

10x10x45 cm 

12 wedges – 

5x10x30 cm 

32. Electrical nail hammer  Pcs 2 With chargeable 

battery, pneumatic 

33. Set nails for electrical hammer  Set 4 Nails of different 

dimensions and 

lengths  

34. Set of nails for the pneumatic 

hammer  

Set 2 A set of nails – 65 

mm 

A set of nails – 90 

mm 

35. The sharpening stone to sharpen the 

tools  

Pcs 1  

36. Nails Set  1 30 kg of different 

forms and 

dimensions  

37. Geometric triangle  Pcs   2 For drawing and 

marking  

38. Hammer  Pcs   2 With the capacity of 

extracting the nails – 

0.7 kg 

39. Carpenter harness  Pcs   2  

40. Libela  Pcs  2 1 m and 1.5 m 

41. Reinforcement columns Pcs  20 From metal, of 

different dimensions 

and lengths 

42. Tube  Pcs   6 2 m x 38 mm 
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43. Metallic pins Pcs  6 25 mm x 1.3 m 

44. Package of sprinklers in orange 

color  

Pcs 1  

45. Package of adhesive tape Pcs   1 Of significant power  

46. Devices for technical search  Pcs  2 One vibrascope 

One vibraphone 
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ANNEX no. 2 

 

 UNIT FOR SPECIALIZED INTERVNETIONS OF THE CENTRAL LEVEL 

STRUCTURES FOR PROTECTION, RESCUE AND AID FOR THE RESCUE FOM 

THE WATER 

 

 STRUCTURE OF PERSONNEL 

 

Nr. Unit composition 
Number of 

members 
Education needed  Remark 

1. Unit Commander 1 PLS  

2. Deputy Commander 1 PLS  

3. Medical technician 1 Medical Technician   

 TEAM I    

4. Team leader  1 Leader of diving – 

instructor 

 

5. Supervisor of the first 

group  

1 Leader of diving – 

instructor 

 

6. Member of the group 1 Diver – rescuer  

7. Member of the group 1 Diver – rescuer  

8. Member of the group 1 Rescuer Assisting diver 

9. Member of the group 1 Medical technician  

10. Supervisor of the second 

group 

1 Leader of diving – 

instructor 

 

11. Member of the group 1 Diver – rescuer  

12. Member of the group 1 Diver – rescuer  

13. Member of the group 1 Rescuer  Assisting diver 

14. Member of the group 1 Medical technician  

 TEAM II    

15. Team leader 1 Leader of diving – 

instructor 

 

16. Supervisor of the first 

group 

1 Leader of diving – 

instructor 

 

17. Member of the group 1 Diver – rescuer  

18. Member of the group 1 Diver – rescuer  

19. Member of the group 1 Rescuer Assisting diver 

20. Member of the group 1 Medical technician  

21. Supervisor of the second 

group 

1 Leader of diving – 

instructor 

 

22. Member of the group 1 Diver – rescuer  

23. Member of the group 1 Diver – rescuer  

24. Member of the group 1 Rescuer Assisting diver 

25. Member of the group 1 Medical technician  
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Remark: Unit for specialized interventions of the central level structures for protection, 

rescue and aid, for the rescue from the waters counts 2 or 3 teams; 

Unit composition of 2 teams: 25 members 

Unit composition of 3 teams: 36 members 
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SCHEMATIC VIEW OF PERSONNEL STRUCTURE OF THE UNIT FOR 

SPECIALIZED INTERVNETIONS, FOR THE CENTRAL LEVEL STRUCTURES 

FOR PROTECTION, RESCUE AND AID, FOR THE RESCUE FROM THE WATERS 

 

Unit for protection and rescue from waters 

 

 
 

Unit for protection and rescue in water and from waters is composed of three teams  

- Each team is comprised from team leader and of two groups with five members  

 

Unit for protection and rescue in water and from waters has 36 members. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

UNIT COMMANDER 

DEPUTY COMMANDER 

ASSISTING DOCTOR 

TEAM 1 

TEAM LEADER 

GROUP  1 

SUPERVISOR  
GROUP MEMBER 

GROUP MEMBER 

GROUP MEMBER  
PJESËTAR I GRUPIT 
PJESËTAR I GRUPIT 

GROUP  2 

SUPERVISOR  
GROUP MEMBER 

GROUP MEMBER 

GROUP MEMBER 

       TEAM 2 

TEAM LEADER 

 

GROUP  1 

SUPERVISOR 

GROUP MEMBER 

GROUP MEMBER 

GROUP MEMBER 

GROUP  2 

SUPERVISOR  
GROUP MEMBER 
GROUP MEMBER 

GROUP MEMBER 

TEAM 3 

TEAM LEADER 

 

GROUP  1 

SUPERVISOR  

GROUP MEMBER 

GROUP MEMBER 

GROUP MEMBER 

GROUP  2 

SUPERVISOR  
GROUP MEMBER 

GROUP MEMBER  
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 MATERIAL STRUCTURE  

 

PERSONAL EQUIPMENT FOR EACH MEMBER 

 

Nr.  Equipment – means Measuring 

unit 

Quantity  Remarks 

1. Petticoat Pcs 1  

2 Belt  Pcs 1  

3. The Cap Pcs 1  

4. The Shirt   Pcs 2  

5. Shoes Set 1  

6. Gloves  Pcs 1  

7. Socks  Pcs 2  

8. The rain coat  Pcs 1  

9 Reflecting protection vest Pcs 1  

10. Under ware  Pcs 1  

11. Protective rubber gloves  Pcs 1  

12. Respirator  Set 1  

13. Knife  Pcs 1  

14. Dish with the dining utensils  Pcs 1  

15. Personal water filter  Pcs 1  

16. Jug   Pcs 1  

17. The set for personal hygiene  Pcs 1  

18. Backpack  Pcs 1  

19. Sleeping bag  Pcs 1  

20. Under sheet  Pcs 1  

21. Radio device/team commander and 

deputy commander, commander of groups 

and team leaders  

Pcs 1  

22. The set for personal protection from 

CBRN  

Pcs   

23. Sweatshirt – water resistant  Pcs 1  

24. Water resistant hand light  Pcs 1  

25. Dish with the dining utensils  Pcs 1  

 

Remark: The unit commander and the team leaders beside personal equipment they are 

equipped also with GPS and binoculars. 
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 PERSONAL AND SPECIAL EQUIPMENT 

 

Nr.  Equipment – means Measuring 

unit 

Quantity  Remarks 

1. Diving mask Pcs 1  

2 Periscope  Pcs 1  

3. Belt with the tightener Pcs 1  

4. Wet suit  Pcs 2  

5. Dry suit with the under suit  Set 1  

6. Neoprene diving boots Pcs 1  

7. Neoprene gloves  Pcs 2  

8. Air tank – 2X15 l Pcs 1  

9 Propeller  Pcs 1  

10. Respirator regulator Pcs 1  

11. Information console Pcs 1  

12. Fins Set 1  

13. Underwater knife Pcs 1  

14. Signaling device Voz above water or 

buoy with a wrapper or with automatic 

roller 

Pcs 1  

15. Diving bag  Pcs 1  

16. Dive light Pcs 1  

17. Buoyancy compensator – Self inflating 

vest for the rescue (with hydrostatic 

valve) 

Pcs 10  

 

COLLECTIVE EQUIPMENT 

 

Nr.  Equipment – means Measuring 

unit 

Quantity  Remarks 

1. Field vehicle   Pcs 4 Transporting of 

the intervention 

team  

2 The  Van Pcs 3 Transporter – 

transporting of 

personnel and 

of personal 

equipment  

3. The large Van Pcs 2 Carrier vehicle 

– transporting 

of collective 

equipment  

4. Trailer for carrying boats  Pcs 4  

5. Boat with solid floor  Pcs 4  

6. Motor for the boat Pcs 4  
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7. Compressor for filling the air tanks for 

diving – with fuel engine (140l/min) 

Pcs 6  

8. Fuel for the compressor and the boats Liter  2  

9 Set of extended ladder Set 2  

10. Three-part retractable Stretcher Pcs 6  

11. Pulley  Set 5  

12. Radiant hand reflector  Pcs 4  

13. Aggregate  3 Kw Pcs 2  

14. Aggregate  5 kW Pcs 2  

15. Specific fuel for the aggregate Liter    

16. Radiant static reflector kamabalec Pcs 10  

17. First aid bag with all the equipment  Pcs 4  

18. Megaphone Liter 2  

19. Reanimation equipment (oxygen tank 

and mask) automatic defibrillator 

Pcs   

20. Immobilizing board with equipment  Pcs 6  

21. Portable field table  Pcs 2  

22. Portable field bench  Pcs 10  

23. Tent for 10 persons Pcs 3  

24. Water reservoir 200 l Pcs 2  

25. Bottled water for first use Liter  100  

26. Dry food for the day Pcs 175-258  

27. Thermos – Dish for the food Pcs 2  

28. Blanket  Pcs 10  

29. Propane gas bottle for the kitchen Pcs 20  

30. Satellite phone  Pcs 1  

31. Aluminum box for equipment  Pcs 15-20  
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ANNEX no. 3 

 

UNIT FOR SPECIALIZED INTERVENTIONS OF THE CENTRAL LEVEL 

STRUCTURES FOR PROTECTION, RESCUE AND AID, FOR PROTECTION FROM 

CHEMICAL, BIOLOGICAL, RADIOLOGICAL AND NUCLEAR – CBRN 

SUBSTANCES  

 

 PERSONNEL STRUCTURE 

 

No. Unit composition  

Number 

of 

members 

Education needed  Remark 

1. Unit Commander 1 PLP, PLS – chemistry, 

biology, physics or 

medical school  

 

2. Deputy commander  1 PLP, PLS – chemistry, 

biology, physics or 

medical school 

 

3. Doctor  1 Eventually medical 

technician  

 

 TEAM I taking samples of contamination with CBRN substances  

4. Team leader  1 PLP – chemistry, 

biology, physics or 

medical school 

ALL 

MEMBERS 

NEED TO BE 

DRIVERS  5. Supervisor of the first 

group 

1 CBRN detector 

operator 

6. Member of the group 1 Assistant  

7. Member of the group 1 Assistant 

8. Supervisor of the 

second group 

1 CBRN detector 

operator 

9. Member of the group 1 Assistant  

10. Member of the group 1 Assistant 

11. Supervisor of the third 

group 

1 CBRN detector 

operator 

12. Member of the group 1 Assistant  

13. Member of the group 1 Assistant 

14. Supervisor of the fourth 

group 

1 CBRN detector 

operator 

15. Member of the group 1 Assistant  

16. Member of the group 1 Assistant 

 TEAM II Team for decontamination  

17. Team leader 1 Head of the station for  

decontamination, PLP– 

chemistry, biology, 

physics or medical 

ALL 

MEMBERS 

NEED TO BE 

DRIVERS 
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school 

18. Supervisor of the first 

group 

1 Decontaminator  

19. Member of the group 1 Decontaminator 

20. Member of the group 1 Decontaminator 

21. Member of the group 1 Decontaminator 

22. Supervisor of the 

second group 

1 Decontaminator 

23. Member of the group 1 Decontaminator 

24. Member of the group 1 Decontaminator 

25. Member of the group 1 Decontaminator 

26. Supervisor of the third 

group 

1 Decontaminator 

27. Member of the group 1 Decontaminator 

28. Member of the group 1 Decontaminator 

29. Member of the group 1 Decontaminator 
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 SCHEMATIC VIEW OF THE ORGANIZATIONAL STRUCTURE OF THE UNIT 

FOR SPECIALIZED INTERVENTIONS OF THE CENTRAL LEVEL STRUCTURES 

FOR PROTECTION, RESCUE AND AID, FOR PROTECTION FROM CBRN  

 

Unit for protection from CBRN weapons 

 

 
Unit for protection from CBRN substances is composed of two teams  

1. Team for taking samples of contamination with CBRN substances which is comprised 

of the team leader and four groups comprised by operators with CBRN detectors and two 

assistants; 

2. Team for decontamination which is comprised of the team leader and three 

decontaminator groups with four members each 

 

Unit for protection from CBRN substances counts 29 members. 

UNIT COMMANDER 

DEPUTY COMMANDER 

ASSISTANT DOCTOR  

TEAM 1 

TEAM LEADER  

SUPERVISOR OF GROUP 1 
MEMBER OF THE GROUP 

MEMBER OF THE GROUP 

TEAM 2 

TEAM LEADER  

 

SUPERVISOR OF GROUP 1 
MEMBER OF THE GROUP 

MEMBER OF THE GROUP 
MEMBER OF THE GROUP 

SUPERVISOR OF GROUP 2 
MEMBER OF THE GROUP 

MEMBER OF THE GROUP 

SUPERVISOR OF GROUP 3 
MEMBER OF THE GROUP 

MEMBER OF THE GROUP 

SUPERVISOR OF GROUP 4 
MEMBER OF THE GROUP 

MEMBER OF THE GROUP 

SUPERVISOR OF GROUP 2 
MEMBER OF THE GROUP 
MEMBER OF THE GROUP 

MEMBER OF THE GROUP 

SUPERVISOR OF GROUP 3 
MEMBER OF THE GROUP 

MEMBER OF THE GROUP 
MEMBER OF THE GROUP 
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MATRERIAL STRUCTURE 

 

 PERSONAL EQUIPMENT FOR EACH MEMBER 

 

Nr.  Equipment – means Measuring 

unit 

Quantity  Remarks 

1. Petticoat Pcs 1  

2 Belt  Pcs 1  

3. The Cap Pcs 1  

4. The Shirt   Pcs 2  

5. Shoes Set 1  

6. Gloves  Pcs 1  

7. Socks  Set  2  

8. The rain coat  Pcs 1  

9 Reflecting protection vest Pcs 1  

10. Under ware  Pcs 1  

11. Personal water filter Pcs 1  

12. Dish with the dining utensils Set 1  

13. Jug   Pcs 1  

14. The set for personal hygiene  Pcs 1  

15. Backpack  Pcs 1  

16. Sleeping bag  Pcs 1  

17. Under sheet  Pcs 1  

18. Radio device/team commander and 

deputy commander, commander of groups 

and team leaders  

Pcs 1  

19. The reflector  Pcs 1  

20. Sweatshirt – water resistant Pcs 1  

 

Remark: The unit commander and the team leaders beside personal equipment they are 

equipped also with GPS and binoculars. 
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COLLECTIVE EQUIPMENT  

 

Nr.  Equipment – means Measuring 

unit 

Quantity  Remarks 

1. Field vehicle  Pcs 4 Transporting the 

intervention unit  

2 The Van Pcs     3 Transporting – 

transporting the 

personnel and personal 

equipment  

3. The large Van Pcs     2 Carrier vehicle – 

transporting the 

collective equipment   

4. Water cistern Pcs     2 Eventually equipped 

with the capacity for 

heating the water at 

37˚C during the 

transport 

5. Personal safes to take care of 

contaminated samples  

Pcs     10 With the capacity of 

hermetic closure 

6. Protective masks  Pcs     58 Plus a reserve filter  

7. Protective gloves  Pcs     58  

8. Protective petticoat  Liter  58  

9 Protective rubber boots  Pcs 58  

10. Personal dosimeter Pcs     29  

11. Commanding dosimeter Pcs     2  

12. Insulating device  Pcs     10  

13. Radiological detector  Pcs     6  

14. Chemical detector +KIT Pcs     6  

15. Auto-injector with PAM 

atropine-sulphate 

Pcs     29 Plus auto-injectors for 

victims – 50 pcs 

16. Motor water pumps  Pcs     2  

17. Atomizer – device for 

distribution of liquid 

Pcs     2  

18. Manual sprinkler machine worn 

on the back  

Pcs     6  

19. Hand illuminating reflector  Pcs     5  

20. Aggregate 3 kW Pcs     2  

21. Aggregate 6 kW Pcs     2  

22. Specific fuel for aggregate Liter    

23. Water reservoir 200 l Pcs 2  

24. Set for marking contaminated 

surfaces  

Pcs     4  

25. Static illuminating reflector  Pcs     1  

26. First aid bag Pcs     4  
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27. Megaphone Pcs     1 Plus, it need to be 

installed in each vehicle  

28. Reservoirs for the contaminated 

liquids, etc. 

Pcs     10 Plus, electrical and 

manual pumps for 

extracting the material 

found of the field, 

through the barrel  

29. Dry food for the day Pcs     203  

30. Calcium hypochlorite (kaporit) Filling     

31. Detergent     

32. Gasoline for decontamination Liter    

33. Alcohol for decontamination Liter    

34. Set of tools (shovels, pickaxe) Set  3  

35. Decontamination tent Pcs  2 Purpose, for wet 

decontamination, with 

blowing and 

transmission capacity  

36. Internal equipment of the tent for 

wet decontamination 

Pcs     1 Shower (heads), mobile 

installations for water 

supply and sewage,... 

37. Aggregate for heating the water  Pcs     1 For the need of the tent 

for wet decontamination  

38. Diesel motor for heating the 

water  

Pcs     1 For the need of the tent 

for wet decontamination 

39. Reservoir for diesel fuel – 40 l  Pcs     1  

40. Water pump  Pcs     1 For the need of the tent 

for wet decontamination 

41. System for absorbing/exhausting 

the air from the decontamination 

tent  

Pcs     2 It regulates and 

maintains the necessary 

temperature inside the 

tent for decontamination 

42. Air pump  Pcs     2 Absorbing/exhausting 

the air, in principle 

destined for heating the 

tent for decontamination  

 

43. Cooling system (air condition 

equipment) 

Pcs     2 For the need of the tent 

for decontamination 

44. High capacity lighting 

equipment   

Pcs     4  For the need of the tent 

for decontamination 

45. Multi-functional processing 

equipment  

Pcs     1 Eventually for 

connecting and 

supervising all the 

decontamination 

processes 



78/118 

 

46. Working table in form of the 

stretcher with legs (in form of an 

adjustable stretcher) 

Pcs     4 For the treatment of 

contaminated persons, 

inside the tent, of a 

simple construction  

47. Set of different medical 

equipment  

Pcs     4 For removal of clothes 

from contaminated 

persons inside the tent  

48. High pressure flexible rubber 

tube  

Meter   40 In circle with the 

purpose to maneuver 

much easier  

49. Low pressure flexible rubber 

tube for the shower cabins inside 

the tents used for 

decontamination 

Meter   40 In circle with the 

purpose to maneuver 

much easier 

50. Capsules for disinfection Pcs       

51. Equipment - Miniwash Pcs     1 For the needs at the base 

52. Tube for attachment to the 

cistern - Miniwash 

Pcs     1 For the needs in the 

field  

53. Equipment for testing of gases in 

the air (oxygen, CO2, etc.) 

Pcs    2 Protective masks from 

under 16% of the 

oxygen in mixture of the 

atmospheric air are not 

functional, therefore the 

work continuous with 

the insulating devices  

54. Additional number of protective 

masks  

Pcs    50 For the needs of treating 

persons in a wide 

surface affected by a 

specific agent  

55. Container for the 

placement/disposal of 

contaminated clothing  

Pcs     10 Compact, plastic, of 

basic construction with 

the possibility of 

insertion into each other 

for an easier transport  

56. Bags for the placement/disposal 

of contaminated clothing 

Pcs     500 Of hard construction  

57. Trolleys for the 

placement/disposal of 

contaminated clothing 

Pcs     20  

58. Device for group 

decontamination  

Pcs     5 AGD 1N 

59. Tool for decontaminating the 

equipment 

Pcs     1 It is found in the Base 

and it is used for 

decontamination of 

equipment which were 
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used in the field  

60. Propane gas bottles for cooking Pcs     20  

61. Satellite phone Pcs     1  

62. Aluminum boxes for equipment 

(big) 

Pcs     15 - 20  
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ANNEX no. 4 

 

 UNIT FOR SPECIALIZED INTERVENTIONS FOR LOGISTICS 

 PERSONNEL STRUCTURE 

 

No. Unit composition  
Number of 

members 
Education needed  Remark 

1. Unit Commander 1 PLP, PLS   

2. Deputy Commander  1 PLP, PLS  

3. Doctor  1 Medical technician  Medical 

technician  

 TEAM I For accepting-handing over of material means  

4. Team leader 1 PMP– storage keeper  

5. Supervisor of the first 

group 

1 PMP  

6. – 10. Members of the group 5 Working in storage  

11.  Supervisor of the second 

group 

1 PMP  

12. – 16. Members of the group  5 Working in storage  

17. Supervisor of the third 

group 

1 PMP  

18. – 22. Members of the group  5 Working in storage  

11. Supervisor of the fourth 

group 

1 PMP  

23. – 28. Members of the group 5 Working in storage  

 TEAM II For organization and security in the receiving camps 

29 Team leader 1 PLS– retired 

policeman 

 

30. Supervisor of the first 

group 

1 PLP– retired 

policeman 

 

31. – 34. Members of the group 4 PMP – retired 

policeman 

 

35. Supervisor of the second 

group 

1 PLP– retired 

policeman 

 

36. – 39. Members of the group 4 PMP – retired 

policeman 

 

40. Supervisor of the third 

group 

1 PLP– retired 

policeman 

 

41. – 44. Members of the group 4 PMP – retired 

policeman 

 

45. Supervisor of the fourth 

group 

1 PLP– retired 

policeman 

 

46. – 49. Members of the group 4 PMP – retired 

policeman 
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 TEAM III For preparing the food and drinking water  

50 Team leader 1 PLP  

51. Supervisor of the first 

group 

1 Cook   

52. – 57. Members of the group 6 Cook + five assistants   

58. Supervisor of the second 

group 

1 Cook  

59. – 64. Members of the group 6 Cook + five assistants  

65. Supervisor of the third 

group 

1 Cook   

66. – 71. Members of the group 6 Cook + five assistants  

72. Supervisor of the fourth 

group 

1 Cook  

73. – 78. Members of the group 6 Cook + five assistants  

79. Supervisor of the fifth 

group 

1 Engineer in the 

collective water filter  

 

80. – 81. Members of the group 2 Assist. Engineer   

82. Supervisor of the sixth 

group 

1 Engineer in the 

collective water filter 

 

83. – 84. Members of the group 2 Assist. Engineer  

85. Supervisor of the seventh 

group 

1 Engineer in the 

collective water filter 

 

86. – 87. Members of the group 2 Assist. Engineer  

88. Supervisor of the eighth 

group 

1 Engineer in the 

collective water filter 

 

89. – 90. Members of the group 2 Assist. Engineer  

 TEAM IV Team for the Hygiene 

91 Team leader 1 PLP/PLS  

92. Supervisor of the first 

group 

1 Hygiene worker  

93. Members of the group 1 Hygiene worker  

94. Supervisor of the second 

group 

1 Hygiene worker  

95. Members of the group 1 Hygiene worker  

96. Supervisor of the third 

group 

1 Hygiene worker  

97. Members of the group 1 Hygiene worker  

98. Supervisor of the fourth 

group 

1 Hygiene worker  

99. Members of the group 1 Hygiene worker  
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 SCHEMATIC VIEW OF THE ORGANIZATIONAL STRUCTURE OF THE UNIT 

FOR SPECIALIZED INTERVENTIONS FOR LOGISTICS  

 

Logistic unit 

 

 
 

Unit for logistics is composed of four teams: 

- 1. Team for accepting and handing over the material means, comprising of the 

team leader and four groups by five members; 

- 2. Team for organization and security in the receiving camps, comprised of the 

team leader and four groups by four members; 

- 3. Team for preparing the food and drinking water, comprised of the team leader 

and four groups of 7 for preparing the food (two Cooks and 5 assistant Cooks), as 

well four groups for security and preparing the drinking water comprised of three 

members (one operator – machinist in the collective water filter and two 

assistants); 

- 4. Team for hygiene, comprised of the team leader and four groups by 2 hygiene 

workers. 

 

Unit for logistics counts 99 members. 

UNIT COMMANDER 
DEPUTY COMMANDER 

ASSISTANT DOCTOR  

TEAM 1 
TEAM LEADER 

For accepting-

handing over of 

material means 
LEADER OF  

GRUOP 1 
+ 

5 PJESËTAR TË 

GRUPIT LEADER OF  

GRUOP 2 
+ 

5 PJESËTAR TË 

GRUPIT LEADER OF  

GRUOP 3 
+ 

5 PJESËTAR TË 

GRUPIT LEADER OF  

GRUOP 4 
+ 

5 PJESËTAR TË 

GRUPIT 

LEADER OF  

GRUOP 1 
+ 

4 PJESËTAR TË 

GRUPIT LEADER OF  

GRUOP 2 
+ 

4 PJESËTAR TË 

GRUPIT LEADER OF  

GRUOP 3 
+ 

4 PJESËTAR TË 

GRUPIT LEADER OF  

GRUOP 4 
+ 

4 PJESËTAR TË 

GRUPIT 

LEADER OF  

GRUOP 1 
+ 

6 PJESËTAR TË 

GRUPIT LEADER OF  

GRUOP 2 
+ 

6 PJESËTAR TË 

GRUPIT LEADER OF  

GRUOP 3 
+ 

6 PJESËTAR TË 

GRUPIT LEADER OF  

GRUOP 4 
+ 

6 PJESËTAR TË 

GRUPIT LEADER OF  

GRUOP 5 
+ 

2 PJESËTAR TË 

GRUPIT LEADER OF  

GRUOP 6 
+ 

2 PJESËTAR TË 

GRUPIT LEADER OF  

GRUOP 7 
+ 

2 PJESËTAR TË 

GRUPIT LEADER OF  

GRUOP 8 
+ 

2 PJESËTAR TË 

GRUPIT 

LEADER OF  

GRUOP 1 
1 PJESËTAR I 

GRUPIT 
LEADER OF  

GRUOP 2 
1 PJESËTAR I 

GRUPIT 
LEADER OF  

GRUOP 3 
1 PJESËTAR I 

GRUPIT 
LEADER OF  

GRUOP 4 
1 PJESËTAR I 

GRUPIT 

TEAM 2 
TEAM LEADER 

For organization 

and security in 

the receiving 

camps 

TEAM 3 
TEAM LEADER 

For preparing 

the food and 

drinking water 

TEAM 4 

TEAM LEADER    

for the Hygiene 
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 MATERIAL STRUCTURE 

 

 PERSONAL EQUIPMENT FOR EACH MEMBER  

 

Nr.  Equipment – means Measuring 

unit 

Quantity  Remarks 

1. Petticoat Pair  1  

2 Belt  Pcs 1  

3. The Cap Pcs 1  

4. The Shirt   Pcs 2  

5. Shoes Set 1  

6. Gloves  Pcs 1  

7. Socks  Set  2  

8. The rain coat  Pcs 1  

9 Reflecting protection vest Pcs 1  

10. Under ware  Pcs 1  

11. The set for personal hygiene  Pcs 1  

12. Backpack  Pcs 1  

13. Sleeping bag  Pcs 1  

14. Under sheet  Pcs 1  

15. Radio device/team commander and 

deputy commander, commander of groups 

and team leaders  

Pcs 1  

16. Light  Pcs 1  

17. Set of Cook’s clothing  Pair 1  

18. Sweatshirt – water resistant Pcs 1  

 

COLLECTIVE EQUIPMENT 

 

Nr.  Equipment – means Measuring 

unit 

Quantity  Remarks 

1. Field vehicle  Pcs 4  

2 The Van Pcs 3 Transporter 

3. The large Van  Pcs 3 Carrier vehicle  

4. Truck 5 – 10 t Pcs 10 Based on agreement  

5. Tent for preparing food Pcs 4  

6. Dish washing line  Pcs 4 Plus the reserve filter| 

7. Tent for 5 – 10 persons Pcs 3.000  

8. Tent for dining – canteen  Liter  24  

9 Tent for the hygiene Pcs 8  

10. Tent for cleaning  Pcs 8  

11. Showers  Pcs 100  

12. Chemical WC  Pcs 200  

13. Field kitchen Pcs 40  



84/118 

 

14. Aggregate 3 – 10 kW Pcs 100  

15. Electrical cable  Km 10  

16. Electric socket  Pcs 7.50  

17. Electric heater Pcs 3.000  

18. Lighting equipment  Pcs 3.200  

19. Water tanks / 800 – 2000 l Pcs 32  

20. Filed beds Pcs 20.000  

21. Blankets – sleeping bags Pcs 40.000/20.000  

22. Water dish 10 l Liter  3.000  

23. Glass  Pcs   20.000  

24. Dish for keeping food  Pcs 20.000  

25. Dish for eating  Set  20.000  

26. Set for personal hygiene  Set  20.000  

27. Set of utensils for preparing 

food  

Set  20  

28. Kitchen appliances  Set  20  
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ANEKS br. 1 

 

 JEDINICA ZA SPECIJALIZOVANE INETREVNCIJE ZAŠTINIH STRUKTURA, 

SPASAVANJA I POMOĆI CENTRALNOG NIVOA ZA SPAŠAVANJE IZ 

RUŠEVINA 

 

STRUKTURA JEDINICE LAKE KATEGORIJE ZA URBANU PRETRAGU I 

SPASAVANJE 

 

ELEMENTI ZADACI 
MINIMUM 

OSOBLJA 

BROJ 

OSOBLJA 

Pravac   Komandovanje  Komandant 

jedinice/zamenik 

1 

 Sluţbenik za 

vezu/zamenik 

1 

Planiranje    

Mediji/Izveštavanje   

Procena/Analiziranje   

Osiguranje i zaštita   

Pretraga    Rukovodioc ekipe 1 

Tehniĉka istraga Tehniĉka pretraga 4 

Pretraga sa psima Stratelji za pse tragaĉe 2 

 Psi tragaĉi 2 

Spašsavanje   Slomljenje i uništenje  Rukovodioc ekipe 1 

Seĉenje   Spasioci  5 

Podiznanje i premeštaj   

Podrška/Pojaĉanje   

Upotreba kablova   

Medicinski Briga prema ekipi (za 

ĉlanove ekipe sa psima 

tragaĉima)  

Lekar   1 

Briga za ţrtvama Medicinski tehniĉar 1 

Logistiĉki  Kamp za smeštaj  Rukovodioc ekipe 1 

Snabdevanje sa hranom i 

vodom 

Sluţbenik za logistiku 1 

Koordiniranje prevoza  Koordinator  

Snabdevanje sa naftnim 

derivatima 

  

Sistem komunikacije  Radio operater 1 

UKUPAN BROJ 20 

 

Jedinica za UPS lake kategorije se sastoji od 20 ĉlanova i 2 pasa tragaĉa. 
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STRUKTURA JEDNICE SREDNJE KATEGORIJE ZA URBANU PRETRAGU I 

SPSAVANJE 

 

ELEMENTI ZADACI MINIMUM OSOBLJA 
BROJ 

OSOBLJA 

Pravac   
 

Komandant 

jedinice/zamenik 
2 

 Sluţbenik za vezu/zamenik 1 

 Strukturni inţinijer  1 

   

   

   

Pretraga   

 

 Rukovodioc ekipe 1 

 Tehniĉka pretraga 4 

 Stratelji za pse tragaĉe 3 

 Psi tragaĉi 3 

 Struĉnjak HBRN  

 

Medicinski 

Slomljenje i uništenje Rukovodioc ekipe 2 

Seĉenje   Spasioci 10 

Podiznanje i premeštaj   

Podrška/Pojaĉanje   

Upotreba kablova   

 

Logistiĉki  

Briga prema ekipi (za 

ĉlanove ekipe sa psima 

tragaĉima)  

Lekar   1 

Briga o ţrtvama Medicinski tehniĉar / 

tehniĉar veterinar 

1 

Kamp za smeštaj  Rukovodioc ekipe  1 

Snabdevanje sa hranom i 

vodom 

Sluţbenik za logistiku 
1 

Koordiniranje prevoza  Koordinator 1 

Snabdevanje sa naftnim 

derivatima 
  

Sistem komunikacije  Radio operater 1 

Izolacija opasnih materijala  Struĉnjak HBRN  

UKUPAN BROJ 30 

 

Jedinica UPS srednje kategorije se sastoji od 30 ĉlanova i 3 pasa tragaĉa, (laka kategoria 

pojaĉana sa 10  dodatnih ĉlanova i 1 pas tragaĉ). 

 

 

 

 



87/118 

 

STRUKTURA JEDINICE TEŠKE KATEGORIJE ZA URBANU PRETRAGU I 

SPAŠAVANJE 

 

ELEMENTI ZADACI MINIMUM OSOBLJA 
BROJ 

OSOBLJA 

Pravac  Komandovanje  Komandant jedinice/zamenik 2 

 Sluţbenik za vezu/zamenik 2 

Planiranje  Strukturni inţinijer  1 

Mediji/Izveštavanje   

Procena/Analiziranje   

Osiguranje i zaštita   

Pretraga    Rukovodioc ekipe 2 

Tehniĉka pretraga Tehniĉka pretraga 8 

Pretraga sa psima Stratelji za pse tragaĉe 4 

 Psi tragaĉi 4 

Procena opasnih materijala Struĉnjak HBRN  

Pasavanje   Slomljenje i uništenje Rukovodioc ekipe 4 

Seĉenje   Spasioci 20 

Podiznanje i premeštaj   

Podrška/Pojaĉanje   

Upotreba kablova   

Medicinski  Briga prema ekipi (za 

ĉlanove ekipe sa psima 

tragaĉima) 

Lekar   1 

Briga o ţrtvama Medicinski tehniĉar / 

tehniĉar veterinar 

2 

Psihološka 

podrška  
Psihološka priprema i 

podrška za spasioce 

Psikolog  

 

1 

Pruţanje prve psihološke 

pomoći za ţrtve  

Rukovodioc ekipe 1 

Logistiĉka  Kamp za smeštaj  Rukovodioc ekipe 1 

Snabdevanje sa hranom i 

vodom 
Sluţbenik za logistiku /kuvar 1 

Koordiniranje prevoza  Koordinator 2 

Snabdevanje sa naftnim 

derivatima 
  

Sistem komunikacije  Radio operater 1 

Izolacija opasnih materijala  Struĉnjak HBRN 1 

UKUPAN BROJ 55 

 

Jedinica za UPS teške kategorije se sastoji od  55 ĉlanova i 4 pasa tragaĉa, (srednja 

kategorija pojaĉana sa 25 dodatnih ĉlanova i 1 pas tragaĉ). 
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MATERIJALNA STRUKTURA 

 

LIĈNA OPREMA ZA SVAKOG ĈLANA 

 

Br.  Oprema – sredstva Merna 

jedinica 

Koliĉina   Napomena   

1. Kombinezon  Komad  1  

2 Kaiš   Komad  1  

3. Kapa Komad  1  

4. Bluza  Komad  2  

5. Cipele  Par 1  

6. Rukavice   Komad  1  

7. Ćarape  Komad  2  

8. Pelerina – kabanica za kišu Komad  1  

9 Zaštitni prsluk reflektivni Komad  1  

10. Donji veš Komad  1  

11. Zaštitna kaciga sa svetlom Komad  1  

12. Štitnik za kolena i laktove Par 1  

13. Respirator Komad  1  

14. Noţ   Komad  1  

15. Ĉinija sa opremom za jelo Komad  1  

16. Liĉni preĉišĉavać vode Komad  1  

17. Pagura  Komad  1  

18. Pribor za liĉnu higijenu  Komad  1  

19. Ranac  Komad  1  

20. Vreĉa za spavanje Komad  1  

21. Pod-postejina  Komad  1  

22. Radio aparai/komandant i zamenik 

komandanta eskadrile, komandanti grupa u 

rukovdioci ekipa 

Komad    

23. Pribor za liĉnu zaštitu od HBRN Komad  1  

24. Jakna – otporna prem vodi  Komad  1  

25. Ruĉna baterija otporna prema vodi Komad  1  

 

Napomena: Komandant jedinice i rukovodioci ekipa kao liĉnu opremu osim liĉne 

opreme oni se zaduţuju i sa GPS i dvogledom. 
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KOLEKTIVA OPREMA 

 

Br.  Oprema – sredstva Merna 

jedinica 

Koliĉina   Napomena   

1. Terensko vozilo  Komad  4 Transport 

interventne 

jedinice 

2 Vozilo kombi Komad  3 Transporter – 

transport 

osoblja i liĉne 

opreme 

3. Vozilo furgon Komad  2 Teretno vozilo 

– transport 

kolektivne 

opreme 

4. Tereno vozilo/prevozno Komad  1 Za prevoz 

opreme 

5. Prikolica za kuĉicam za prevoz pasa Par 1  

6. Komplet merdevina koje se pruţaju Komad  2  

7. Barele na tri sklapanja Komad  6  

8. Nosila za nošenje povreĊenih Komad  5  

9 Komplet alata za elektriĉara Komad  2  

10. Komplet alata hidraulika/vodovoda Komad  2  

11. Makare Komad  5  

12. Vazdušni jastuk za podizanje tereta 10 

t 

Komad  3 10t, 20t, 30t 

13. Ruĉna diţalica 5 t Par 3  

14. Vibrafon – Geofon 

elektronski/akustiĉni 

Komad  3  

15. Vibraskop  Komad  3  

16. Kamera - termovizivna Komad  1  

17. Ruĉni reflektor za osvetljenje Komad  4  

18. Generator 3 kW Komad  2  

19. Generator 5 kW Komad  2  

20. Gorivo za agregat Litar   

21. Oprema za emergentno odrţavanje 

generatora na terenu  

Komad  1  

22. Ĉebad  Komad  10  

23. Reflektor za osvetljenje sa drţaĉem Komad  10  

24. Paket prve pomoći Komad  4  

25. Megafon Komad  1  

26. Oprema za reanimaciju (aparat sa 

kiseonikom i maskom) 

Komad  1  

27. Celo dnevna suva hrana Komad 258  
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28. Dehidrirana hrana za pse Kg  20  

29. Ĉinija za hranu za pse Komad  5  

30. Šator za 10 lica Par 7  

31. Rezervoar za vodu  200 L Komad  2  

32. Voda u flaši za prvu upotrebu litara 100  

33. Termos za hranu Komad  2  

34. Poljski sto na sklapanje Komad  2  

35. Poljska stolica na samosklapanje Komad  10  

36. Motrona testera ―Stihl‖ Komad  2  

37. Kragna z avrat Par 10  

38. Prsluk prepoznavanja za pse tragaĉe sa 

oznakom ZSPS 

Komad  6  

39. Prva pomoć za pse Komad  2  

40. Torba/pojas za spuštanje/podizanje psa Komad  2  

41. Kuĉice za prevoz pasa sa 

avionom/kamionom 

Komad  5  

42. Produţni kabal trojka  Komad  6  

43. Okovratnik z apse za naznakom ZSPS Komad  6  

44. Boc a propan gasom za kuvanje Komad  20  

45. Satelitski telefon Komad  1  

46. Aluminjska kutija za opremu (velike) Komad  15 - 20  
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MATERIJALNA STRUKTURA JEDINICE ZA SPECIJALNE INETREVNCIJE 

STRUKTURA ZA ZAŠTITU, SPAŠAVANJE I POMOĆ CENTRALNOG 

NIVOA—LAKA KATEGORIJA EKIPE UPS 

 

Br.  Oprema – sredstva Merna 

jedinica 

Koliĉina   Napomena   

1. Razni ĉekići Komad  4 Teţine do 2 kg 

2 Razni ĉekići Komad  2 Sa moguĉnošĉu 

ispeĉenje eksera – 0.7 

kg 

3. Razni ĉekići Komad  2 Teţine od 2 do  4 kg 

4. Dleta  Komad  2 25mm x 197 mm 

5. Leve za podizanje tereta/tovara Komad  4 1500 mm 

6. Fleks za rezanje metala i betona Komad  2 Za tvrde barijere 

7. Paket raznih diskova za metal i beton Komad  3  

8. Ruĉna testera za seĉenje gvoţĊa Komad  2 650 mm 

9 Motorna testera za seĉenje gvoţĊa Komad  2 Sa benzinom ili 

elektriĉna sa 

rezervnim lancima 

 

Za onu sa benzinom 

10 L 

 

Za onu elektriĉnu 

izvor elektriĉne 

energije 30 metra 

produţnog kabla 

10. Komplet noseĉih stubova Komad  1 24 noseĉi stubovi – 

10x10x45 cm 

 

24 noseĉi stubovi – 

5x10x45 cm 

 

12 kajle – 10x10x45 

cm 

 

12kajje – 5x10x30 

cm 

11. Torba prve pomoći Komplet  1  

12. Oprema za pruţanje pomoći u 

traumama 

Komplet  1  

13. Ćebad  Komad  2  

14. Makaze za seĉenje ţice Komad  1  

15. Lopata  Komad  3 Razni oblika i duţina 

16. Oprema za oznaĉivanje zgrada Komplet  1 2 boce orandţaste 
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boje 

Krede raznih boja 

 

Marker raznih boja 

(zelen, crven) 

17. Sekira  Komad  2 Sa ravnom glavom 

Sa špicatom glavom 

18. Statiĉno lepljivo uţe Komad  2  

19. Karabiniera  Komad  2 Osmica za podizanje 

u visini 

20. Karabiniera  Komad  12 Sa muticom 

21. Oprema za uspinjanje u visinama Komplet  1 Sa dvostrukim kavom 

u 10 razne veliĉine 

22. Makare  Komad  3 50 mm ili 100 mm 

23. Nosaĉ mariner Komad  1 Sa moguĉnošĉu 

transporta ţrtve sa 

helikopterom 

24. Elastiĉno uţe za povezivanje stavri Komplet  1 6 – 2.5 cm x 1.6 m 

 

6 – 2.5 cm x 4 m 

 

6 – 2.5 cm x 4.8 m 

 

6 – 2.5 cm x 6 m 

 

Svka duţina treba da 

bude razne boje 

25. Šitinici od zaoštrenih predmeta Komplet  2 Prenisna traka sa 

tekstilnim slojem, 

razne cevi i druge 

razne kombinacije  

26. Multi funkcionalni kaiši  Komad  2 dugmadi –metalne 

27. Zalepljivi štitnik Komad  2  

28. Metalni kolĉevi  Komad  6 25 mm x 1.3 m 

29. Metar za merenje Komad  2 Krug  - duţine 8 m 

30. Geomterijeske trougaonike Komad  2 Za crtanje i 

oznaĉavnje 

31. Stolarski kaiš  Komad  2  

32. Ekseri   Komplet  1 30 kg raznih oblika i 

dimenzija 

33. Hidrauliĉna dizalica Komad  2 Najmanje jaĉine od 5 

tona 

34. Lepjiva traka  Komad  2 Izraţene snage 

35. Metanometar  Komad  1  
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MATERIJALNA STRUKTURA JEDINICE ZA SPECIJALNE  INTERVENCIJE 

STRUKTURA ZA ZAŠTITU, SPAŠAVANJE I POMOĆ CENTRALNOG NIVOA ZA 

SPASAVANJE IZ RUŠEVINA—SREDNJA KATEGORIJA UPS 

 

Napomena: MATERIJALNA STRUKTURA JEDNICE UPS SREDNJE KATEGORIJE 

ZA SPAŠAVANJE IZ RUŠEVINA SADRŢI SVE ŠTA SADRŢI MATERIJALNA 

STRUKTURA LAKE KATEGORIJE POVEĈANA SA SLEDEĆIM: 

 

Br.  Oprema – sredstva Merna 

jedinica 

Koliĉina   Napomena   

1. Komplet sa vazdušnim jastucima Komad  3 50 tona plus rezervni 

cilindri sa vazduhom 

2 Makaze za ţicu Komad  1 Za teške poslove  

(50 mm) 

3. Generator – 5 kW Komad  1 Teţine od 2 do 4 kg 

4. Oprema za osvetljenje – 500 W Komad  4 25mm x 197 mm 

5. Produţni kabal Komad  6 Raznih duţina 

ndryshme 

6. Razvodna kutija Komad  1 Sa 4 izlaza 

7. Elektriĉni adapter Komad  1  

8. Fleks  Komad   Rezna ploĉica – 300 

mm 

9 Diskovi za seĉenje 

 

300 mm 

Komplet  1 2 Rezne ploĉice  – 

karbita 

12 Rezne ploĉice  – 

za metal 

2 Rezne ploĉice  – 

dijamanta  

10. Ĉinija za vodu pod pritiskom Komad  1 Usisivaĉ   

11. Elektriĉna bormašina Komad  1 Hilt (38 mm) 

12. Set burgija za elektriĉnu bormašinu Komplet  1 Svih raspoloţivih 

veliĉina, debljina 

13. Komplet tipli i šrafova  

 

Komplet  1 1 kutija – 9 mm x 

125 mm sa šrafovima 

za + tiple 25 komada 

– matelni naslon  (9 

mm), 25 komada – 

mengene – matlnu 

kulu (9 mm) 

14. Rotaciona elektriĉna testera Komad  1 Za seĉenje metala – 

256 mm 

15. Elektriĉna  testera za bušenje Komad  1 5 testeri za seĉenje  

drva 

18 testeri za seĉenje  
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metala 

16. Statiĉno lepljivo uţe Komad  2 6 m x 13 mm 

17. Makare  Komad  3 50 mm apo 100 mm 

18. Osmica za uspinjanje u visini Komad  2  

19. Karabinerke za uspinjanje u visini Komad  12  

20. Elastiĉno uţe  za vezivanje stavri Komplet  1 6 – 2.5 cm x 1.6 m 

 

6 – 2.5 cm x 4 m 

 

6 – 2.5 cm x 4.8 m 

 

6 – 2.5 cm x 6 m 

 

Svaka duţina treba 

da je razliĉite boje 

21. Planiraske 

merdevine/Multifunkcionalni kaiši  

Komad  1  

22. Lepljivi štitnik Komad  2  

23. Lopata  Komad  2 Kratke  

24. Kova za nošenje stavri/predmeta Komad  4 Metalne ili plastiĉne 

25. Šitinici od zaoštrenih predmeta Komplet  2 Transportna traka 

mehaniĉka za 

tekstilnim slojem, 

razne cevi i  razne 

druge kombinacije 

26. Dreven grede   Komad  8 100 mm x 100 mm x 

2.5 m 

27. Stubovi za pojaĉanje Komad  6 Od metala  

28. Rezaĉ za cevi Komad  1  

29. Cev   Komad  6 2 m x 38 mm 

30. Dizalica   Komad  2 Sa produţnim delom 

31. Komplet stubova za pojaĉanje   Komplet 

 

1 

 

24 stub – 10x10x45 

cm 

24 stub – 5x10x45 

cm 

12 kajal – 10x10x45 

cm 

12 kajla – 5x10x30 

cm 

32. Komplet za neovisno podizanje tereta Komplet  1 Mehanizam koji 

ubuhvaĉa Makaru 

koja se pridodaje i 

pomoću kaiša se teret 

podiţe 

33. Komplet lanĉeva  Komplet  2 1 – svi lanĉevi treba 
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da su  9 mm, jaĉine 7 

i više: 

1 – 2 m sa fiksiranim 

regulatorom sa svake 

strane, 

2 – 6 m sa fiksiranim 

regulatorom sa svake 

strane, 

1 – 3 m sa fiksiranim 

regulatorom sa svake 

strane, 

34. Kutija  sa alatom  Komplet  1 1 – franscuski kljuĉ  

– 20 dm 

1 – franscuski kljuĉ  

– 30 cm 

1 – klješta 

kombinirke 

1 – papagajke 

1 – klješta za seĉenje 

ţice 

1 – komplet 

kljuĉeva- gedora 

1 – ĉekić sa 

okruglom glavom 

1 – set šraufcigera 

plus 

1 – set šraufcigera  

minus 

Ostali potrebni alati 

za obavljanje poslova 

35. Ĉekić razarać, mali  Komad  1 Elektriĉni, 

pneumatiĉni ili sa 

gorivom 

2 bormašine za 

bušenje 

2 Udarne bormašine  

36. Ĉekić razrać, veliki  Komad  1 Elektriĉni, 

pneumatiĉni ili sa 

gorivom 

2 bormašine za 

bušenje 

2 Udarne bormašine 

37. Voltmetar  Komad  1  

38. Ventilator   Komad  1 Elektriĉne ili sa 

gorivom 
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Sa dodatnim cevima 

sa ciljem regulisanja 

pravca strujanja 

vazduha 

39. Aparat za regulisanje vaduha Komad 1  

 

 

 

MATERIJALNA STRUKTURA JEDINICE ZA SPECIJALNE INETRVENCIJE 

STRUKTURA ZA ZAŠTITU, SPAŠAVANJE I POMOĆ CENTRALNOG 

NIVOA ZA SPAŠAVANJE IZ RUŠEVINA – TEŠKA KATEGORIJA UPS 

 

Napomena: MATERIJALNA STRUKTURA JEDINICE UPS TEŠKE KATEGORIJE 

ZA SPAŠAVANJE IZ RUŠEVINA SADRŢI SVE ŠTO SADRŢI MATEERIJANA 

STRUKTURA SREDNJE KATEGORIJE (KOJA SADRŢI I MATERIJALNU 

STRUKTURËN LAKE KATEGORIJE) UVELIĈAVANA SA SLEDEĆIM: 

 

Br.  Oprema – sredstva Merna 

jedinica 

Koliĉina   Napomena   

1. Izolacioni Aparat Komad  9 Sa dodoatnom 

moguĉnošĉu  

(dodavanje dodoatne 

maske u drugom 

nivou za zrtve) sa 

alarmom,... 

2 Aparat za regulisanje vazduha Komad  1 Procenat kiseonika u 

vadzuhu 

3. Trougaonik  Komad  1 Do visine od 1 m – 

sklapanje, za 

podizanje tereta 

4. Lepljivi Štitinik za celo telo Komad  2  

5. Ventilator   Komad  1 Elektriĉni ili sa 

gorivoma sa dodatnim 

cevima – sa ciljem 

regulisanja pravca 

strujanja vazduha 

6. Fleks  Komad  1 400 mm – ploĉica za 

seĉenje 

 

Plus 10l goriva za  

fleks 

7. Razne ploĉice za fleks, 400 mm Komplet  1 2 ploĉica za seĉenje 

– karbita 

2 ploĉica za seĉenje 

 – za metal 
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2 ploĉica za seĉenje 

 - dijamanta 

8. Ĉinija z avodu pod pritiskom Komad  1  

9 Zaštitna maska Komad  6  

10. Rezervne kesice za zaštitne maske  Komad  24  

11. Generator – 5 kW Komad  1  

12. Oprema za osvetljenje– 500 W Komad  4  

13. Produţni kabal Komad  6 Duţine 15 metara 

14. Razvodna kutija Komad  1 Sa   4 izlaza 

15. Elektricni adapter Komad  1  

16. Elekticna bormašina Komad  1 Hilt (38 mm) 

17. Set burgija za elektricnu bormašiu Komplet  1 Svih dimenzija, 

duţine i debljine 

18. Elektriĉna  testera za bušenje Komad  1 5 za seĉenje  drva 

 

18 za seĉenje  metala 

19. Ruĉna burgija –mnogo brzina Komad  1 38 mm 

20. Komplet filetaza ruĉnu burgiju Komplet  1 Svih raspoloţivih 

dimenzija 

21. Mobilni aparat za seĉenje ţice Komad  1 Sposobna se seĉenje 

ţice debljine od 25 

mm 

22. Brener sa propan gasom  Komplet  1 Sa relevantnom 

opremom; za svrhu 

seĉenja odreĊenih 

smetnji 

23. Komplet za neovisno podizanje tereta 

(od 2 t do 4 t) 

Komad  2 Mehanizam koji 

obuhvaca makaru 

koja se pridodaje i 

pomocu kaisa se 

podize teret 

24. Ĉekić razarać, mali  Komad  1 Elektriĉni, 

pneumatiĉni ili sa 

gorivom 

2 bormašine za 

bušenje 

2 Udarne bormašine  

25. Ĉekić razrać, veliki  Komad  1 Elektriĉni, 

pneumatiĉni ili sa 

gorivom 

2 bormašine za 

bušenje 

2 Udarne bormašine 

26. Potrativna Barela Komad   1 Na sklapanje – za 

terenske uslove u 
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tesnim prostorijama 

27. Lopata  Komad  2 Kartke  

28. Dopunski kapaciteti za vazdušni 

jastuk pod pritiskom 

Komplet 1 Ukupno do 245 t 

29. Pompe z avodu Komad 

 

2  

30. Oprema za oznaĉivanje zgrada Komplet  1 2 boce narandţaste 

boje,  

Krede raznih boja, 

markere raznih boja 

(zeleno, crveno) 

31. Komplet stubova za pojaĉanje Komplet  1 24 stub – 10x10x45 

cm 

24 stub – 5x10x45 cm 

12 kajla – 10x10x45 

cm 

12 kajla – 5x10x30 

cm 

32. Elektriĉni ĉekić za eksere Komad  2 Sa punjenjem 

baterije, pneumaticni 

33. Komplet eksera za elektriĉni ĉekić Komplet 4 Ekseri raznih 

dimenzzija i duzina 

34. Komplet eksera za pneumatski ĉekić  Komplet 2 Jedan set eksera – 65 

mm 

Jedan set eksera – 90 

mm 

35. Ploĉa za oštrenje alata  Komad  1  

36. Ekseri  Komplet  1 30 kg të raznih oblika 

i dimenzija 

37. Geometrijski trougaonik Komad 2 Za crtanje i 

oznaĉavanje 

38. Ĉekići  Komad 2 Sa kapacitetom za 

izvaĊenje eksera – 0.7 

kg 

39. Stolarski štitnik Komad 2  

40. Libela  Komad 2 1 m i 1.5 m 

41. Stub za pojaĉanje Komad 20 Od metala, raznih 

dimenzija i duzina 

42. Cevi   Komad 6 2 m x 38 mm 

43. Metalni kolĉevi Komad 6 25 mm x 1.3 m 

44. Paket za rasprskavanje narandţaste 

boje 

Komad 1  

45. Paket zalepljivih traka Komad 1 Izrazene snage 

46. Aparati za tehniĉku pretragu Komad 2 Jedan vibraskop 

Jedan  vibrafon 
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ANEKS br. 2 

 

 JEDINICA ZA SPECIJALIZOVANE INETREVNCIJE STRUKTURA ZA ZAŠTITU, 

SPASAVANJA I POMOĆI CENTRALNOG NIVOA ZA SPAŠAVANJE OD VODA 

 

 STRUKTURA OSOBLJA 

 

Br. Sastav jedinice 
Broj 

ĉlanova 
Potrebno obrazovanje Napomena  

1. Komandant jedinice 1 PLS  

2. Zamenik komandanta 1 PLS  

3. Medicinski tehniĉar 1 Medicinski tehniĉar  

 EKIPA I    

4. Rukovodioc ekipe 1 Rukovodilac ronjenja - 

instruktor 

 

5. Nadzornik prve grupe 1 Rukovodilac ronjenja - 

instruktor 

 

6. Ĉlan grupe 1 Ronilac  – spasilac  

7. Ĉlan grupe 1 Ronilac  – spasilac  

8. Ĉlan grupe 1 Spasilac Ronilac-

pomocnik 

9. Ĉlan grupe 1 Medicinski tehniĉar  

10. Nadzornik druge grupe 1 Rukovodilac ronjenja - 

instruktor 

 

11. Ĉlan grupe 1 Ronilac  – spasilac  

12. Ĉlan grupe 1 Ronilac  – spasilac  

13. Ĉlan grupe 1 Spasilac Ronilac-

pomocnik 

14. Ĉlan grupe 1 Medicinski tehniĉar  

 EKIPA II    

15. Rukovodioc ekipe 1 Rukovodilac ronjenja - 

instruktor 

 

16. Nadzornik prve grupe 1 Rukovodilac ronjenja - 

instruktor 

 

17. Ĉlan grupe 1 Ronilac  – spasilac  

18. Ĉlan grupe 1 Ronilac  – spasilac  

19. Ĉlan grupe 1 Spasilac Ronilac-

pomocnik 

20. Ĉlan grupe 1 Medicinski tehniĉar  

21. Nadzornik druge grupe 1 Rukovodilac ronjenja - 

instruktor 

 

22. Ĉlan grupe 1 Ronilac  – spasilac  

23. Ĉlan grupe 1 Ronilac  – spasilac  

24. Ĉlan grupe 1 Spasilac Ronilac-
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pomocnik 

25. Ĉlan grupe 1 Medicinski tehniĉar  

 

Napomena: Jedinica za specijalizovane intervencije struktura za zaštitu, spašavanje i 

pomoć centralnog nivoa za spašavanje od voda moţe da broji 2 ili 3 ekipe; 

Sastav jedinice od 2 ekipe: 25 ĉlanova 

Sastav jedinice od 3 ekipe: 36 ĉlanova 
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 ŠEMA PREDSTAVLJANJA STRUKTURE OSOBLJA JEDINICE ZA 

SPECIJALIZOVANE INTERVENCIJE STRUKTURA ZAŠTITE, SPASAVANJA I 

POMOĆI CENTRALNOG NIVOA ZA SPAŠAVANJE OD VODA 

 

Jedinica za zaštitu i spašavanje od voda 

 

 
 

Jedinica za zastitu i spašavanje od voda i od vode je sastavljena od tri ekipe  

- Svaka ekipa se sastoji od rukovodioca ekipe i dve grupe sa po pet ĉlanova 

 

Jedinica za zastitu i spašavanje od voda i od vode ima 36 ĉlanova 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

KOMANDANT JEDINICE 

ZAMENIK KOMANDANA 

NDIHMËS MJEKU 

EKIPA 1 

RUKOVODILA

C EKIPE 

NADZORNIK  GRUPE 

1 
ĈLAN  GRUPE 
ĈLAN  GRUPE 
ĈLAN  GRUPE 

 
PJESËTAR I GRUPIT 
PJESËTAR I GRUPIT 

NADZORNIK  GRUPE 

2 
ĈLAN  GRUPE 
ĈLAN  GRUPE 
ĈLAN  GRUPE 

 

EKIPA 2 

RUKOVODILA

C EKIPE 
 

NADZORNIK  GRUPE 

1 
ĈLAN  GRUPE 
ĈLAN  GRUPE 
ĈLAN  GRUPE 

 
 

NADZORNIK  GRUPE 

2 
ĈLAN  GRUPE 
ĈLAN  GRUPE 
ĈLAN  GRUPE 

 

EKIPI 3 

RUKOVODILA

C EKIPE 
 

NADZORNIK  GRUPE 

1 
ĈLAN  GRUPE 
ĈLAN  GRUPE 
ĈLAN  GRUPE 

 

NADZORNIK  GRUPE 

2 
ĈLAN  GRUPE 
ĈLAN  GRUPE 
ĈLAN  GRUPE 
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 MATERIJALNA STRUKTURA  

 

 LIĈNA OPREMA ZA SVAKOG ĈLANA 

 

Br.  Oprema – sredstva Merna 

jedinica 

Koliĉina   Napomena   

1. Kombinezon  Komad  1  

2 Kaiš   Komad  1  

3. Kapa Komad  1  

4. Bluza  Komad  2  

5. Cipele  Par 1  

6. Rukavice   Komad  1  

7. Ćarape  Komad  2  

8. Pelerina – kabanica za kišu Komad  1  

9 Zaštitni prsluk reflektivni Komad  1  

10. Donji veš Komad  1  

11. Zaštitna kaciga sa svetlom Komad  1  

12. Štitnik za kolena i laktove Par 1  

13. Respirator Komad  1  

14. Noţ   Komad  1  

15. Ĉinija sa opremom za jelo Komad  1  

16. Liĉni preĉišĉavać vode Komad  1  

17. Pagura  Komad  1  

18. Pribor za liĉnu higijenu  Komad  1  

19. Ranac  Komad  1  

20. Vreĉa za spavanje Komad  1  

21. Pod-postejina  Komad  1  

22. Radio aparai/komandant i zamenik 

komandanta eskadrile, komandanti grupa u 

rukovdioci ekipa 

Komad    

23. Pribor za liĉnu zaštitu od HBRN Komad  1  

24. Jakna – otporna prem vodi  Komad  1  

25. Ruĉna betrija otporna prema vodi komad 1  

 

Napomena: Komandant jedinice i rukovodioci ekipa kao liĉnu opremu osim liĉne 

opreme oni se zaduţuju i sa GPS i dvogledom. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



103/118 

 

 

 LIĈNA I SPECIJALNA OPREMA 

 

Br. Oprema - sredstva 
Merna 

jedinica 
Kolicina  Napomena  

1. Maska za ronjenje Komad  1  

2 Periskop  Komad  1  

3. Kaiš na zatezanje Komad  1  

4. Mokra odeĉa Komad  2  

5. Suva odeĉa ispod odeĉe Par 1  

6. Çizmice za ronjenje neoprene Komad  1  

7. Rukavice neoprene Komad  2  

8. Boca sa vazduhom – 2X15 l Komad  1  

9 NadoknaĊivać plivanja Komad  1  

10. Respirator, rregulator disanja Komad  1  

11. Konzola ili Krilo sa opremom za merenje Komad  1  

12. Listovi ili Krila Par 1  

13. Podvodni noţ Komad  1  

14. Oprema za signalizaciju vaz nad vodom ili 

bova sa omotom ili automatska rola 

Komad  1  

15. Ronilaĉka torba Komad  1  

16. Podvodno osvetljenje Komad  1  

17. Prsluk koji sam naduva za spasavanje (sa 

hidrostaticnim  ventilom) 

Komad  10  
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 KOLEKTIVNA OPREMA 

 

Br. Oprema - sredstva 
Merna 

jedinica 
Kolicina  Napomena  

1. Terensko vozilo  Komad  4 Transport 

interventne 

jedinice 

2 Vozilo kombi Komad  3 Transporter – 

transport 

osoblja i liĉne 

opreme 

3. Vozilo furgon Komad  2 Teretno vozilo 

– transport 

kolektivne 

opreme 

4. Prikolica za prevoz ĉamaca Komad 4  

5. Ĉamac sa trvdim podom Komad 4  

6. Motor za ĉamac Komad 4  

7. Kompresor za ispunjavanje ronilaĉkih 

boca – za motrom na benzin (140 l/min) 

Komad 6  

8. Gorivo za kompresore i ĉamce Litara  2  

9 Komplet produţnih merdevina Komad  2  

10. Trodelna barela na sklapanje Komad 6  

11. Makare Par 5  

12. Ruĉni reflektor za osvetljenje Komad  4  

13. Agregat  3 kW Komad 2  

14. Agregat  5 kW Komad  2  

15. Relevantno gorivo za agregat Litara    

16. Statiĉni reflektor sza osvetljenje sa 

nogarima 

Komad 10  

17. Torba prve pomoći sa svom opremom Komad  4  

18. Megafon  Litara 2  

19. Oprema za reanimaciju (boca z vazduh i 

maska) automatski defibrilator 

Komad   

20. Imobilizacijska daska sa opremome Komad  6  

21. Poljski portativni sto Komad 2  

22. Poljski portativna stolica Komad  10  

23. Šator za 10 lica Komad 3  

24. Rezervoar za vodu 200 l Komad  2  

25. Voda u flašama za prvu upotrebu Litraa  100  

26. Suva dnevna hrana Komad 175-258  

27. Termos – ĉinija za hranu Komad  2  
28. Ĉebad  Komad 10  

29. Boca sa propangasom za kuhinju Komad  20  
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30. Satelitski Telefon Komad 1  

31. Aluminjska Kutija za opremu Komad  15-20  
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ANEKS br. 3 

 

 JEDINICA ZA SPECCIJALIZOVANE INTERVENCIJE STRUKTURA ZAŠTITE, 

SOASAVANJA I POMOĆI CENTRALNOG NIVOA ZA ZAŠTITU OD HEMIJSKIH, 

BIOLOŠKIH I NUKLERANIH PREDMETA-HBNP 

 

STRUKTURA OSOBLJA 

 

Br. Sastav jedinice 
Broj 

ĉlanova 
Potrebno obrazovanje Napomena  

1. Komandant Jedinice 1 PLP, PLS – hemija, 

biologija, fizika ili 

medcina 

 

2. Zamenik komandanta 1 PLP, PLS – hemija, 

biologija, fizika ili 

medcina 

 

3. Lekar   1 Eventualno medicinski 

tehnicar 

 

 EKIPA I Uzimanje uyoraka kontaminiranja sa HBNP predmetima 

4. Rukovodioc ekipe 1 PLP, – hemija, 

biologija, fizika ili 

medcina 

SVI ĈLANOVI 

MORAJU 

IMATI I 

VOZAĈKE 

DOZVOLE 
5. Nadzornik prve grupe 1 Operater sa detektorom 

HBNP 

6. Ĉlan grupe 1 Pomoĉnik  

7. Ĉlan grupe 1 Pomoĉnik 

8. Nadzornik druge grupe 1 Operater sa detektorom 

HBNP 

9. Ĉlan grupe 1 Pomoĉnik  

10. Ĉlan grupe 1 Pomoĉnik 

11. Nadzornik trece grupe 1 Operater sa detektorom 

HBNP 

12. Ĉlan grupe 1 Pomoĉnik  

13. Ĉlan grupe 1 Pomoĉnik 

14. Nadzornik ĉetvrtegrupe 1 Operater sa detektorom 

HBNP 

15. Ĉlan grupe 1 Pomoĉnik  

16. Ĉlan grupe 1 Pomoĉnik 

 EKIPI II Ekipa za dekontaminaciju 

17. Rukovodioc ekipe 1 Rukovodioc stanice za 

dekontaminacije, PLP– 

hemija, biologija, fizika 

ili medcina 

SVI ĈLANOVI 

MORAJU 

IMATI I 

VOZAĈKE 

DOZVOLE 18. Nadzornik prve grupe 1 Dekontaminer  

19. Ĉlan grupe 1 Dekontaminer 



107/118 

 

20. Ĉlan grupe 1 Dekontaminer 

21. Ĉlan grupe 1 Dekontaminer  

22. Nadzornik druge grupe 1 Dekontaminer 

23. Ĉlan grupe 1 Dekontaminer 

24. Ĉlan grupe 1 Dekontaminer  

25. Ĉlan grupe 1 Dekontaminer 

26. Nadzornik treĉe grupe 1 Dekontaminer 

27. Ĉlan grupe 1 Dekontaminer  

28. Ĉlan grupe 1 Dekontaminer 

29. Ĉlan grupe 1 Dekontaminer 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



108/118 

 

3.2. ŠEMA PREDSTAVLJANJA ORGANIZACIONE STRUKTURE JEDINICE ZA 

SPECIJALIZOVANE INETRVENCIJE STRKTURA ZA ZAŠTITU, SPAŠAVANJE I 

POMOĆ CENTRALNOG NIVOA ZA  ZAŠTITU OD PREDMETA HBNP 

 

Jedinica za zaštitu od HBNP oružja  

 

 
 

Jdinica za zaštitu od HBNP predmeta se sastoji od dve ekipe 

- 1. ekipa za uzimanje uyoraka kontaminiranja sa HBNP predmetima koja se sastoji 

od rukovodioca ekipe i cetiri grupa u sastavu od manipulotora sa detektorom 

HBNP i dva pomoćnika; 

- 2. ekipa za dekontaminaciju koja se sastoji od rukovodioca ekipe i tri grupa 

dekontaminera sa po ĉetiri ĉlana. 

Jedinica za zaštitu od HBNP  predmeta ima 29 ĉlanova 

KOMANDANT JEDINICE 

ZAMENIK KOMANDANTA 

POMOĈNIK LEKARA 

EKIPA 1 

RUKOVODIOC 

EKIPET 

NADZORNIK I GRUPE 1 
ĈLAN GRUPE   

ĈLAN GRUPE 

ĈLAN GRUPE   

 

 

GRUPE  

 

 

 

 

 

PJESËTAR I GRUPIT 

EKIPA 2 

RUKOVODIOC 

EKIPET 
 

NADZORNIK I GRUPE 1 
ĈLAN GRUPE   

ĈLAN GRUPE 

 ĈLAN GRUPE   

 

NADZORNIK I GRUPE 2 
ĈLAN GRUPE   

ĈLAN GRUPE 

 ĈLAN GRUPE   

 

NADZORNIK I GRUPE 32 
ĈLAN GRUPE   

ĈLAN GRUPE 

                 ČLAN GRUPE   

NADZORNIK I GRUPE  4 
ĈLAN GRUPE   

ĈLAN GRUPE  

ĈLAN GRUPE 

 

  

NADZORNIK I GRUPE  2 
ĈLAN GRUPE   

ĈLAN GRUPE 

ĈLAN GRUPE   

 

NADZORNIK I GRUPE  3 
ĈLAN GRUPE   

ĈLAN GRUPE 

ĈLAN GRUPE 
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MATERIJALNA STRUKTURA  

 

 LIĈNA OPREMA ZA SVAKOG  ĈLANA 

 

Br. Oprema - sredstva 
Merna 

jedinica 
Kolicina  Napomena  

1. Kombinezon  Komad  1  

2 Kaiš  Komad 1  

3. Kapa Komad 1  

4. Bluza  Komad 2  

5. Cipele  Par 1  

6. Rukavice   Komad  1  

7. Ćarape  Par  2  

8. Pelerina – kabanica za kišu Komad  1  

9 Zaštitni prsluk reflektirajući Komad 1  

10. Donji veš  Komad 1  

11. Liĉni preĉišĉavać vode Komad 1  

12. Ĉinija za opremom za hranu Par 1  

13. Pagura Komad  1  

14. Komplet za liĉnu higijenu Komad 1  

15. Ranac  Komad 1  

16. Vreĉa za spvanjee Komad 1  

17. Pod-posteljina Komad  1  

18. Radio aparai/komandant i zamenik 

komandanta eskadrile, komandanti grupa u 

rukovdioci ekipa 

Komad 1  

19. Baterija za osvetljenje   Komad 1  

20. Jakna – otporna prema vodi Komad 1  

 

Napomena: Komandant jedinice i rukovodioci ekipa kao liĉnu opremu osim liĉne 

opreme oni se zaduţuju i sa GPS i dvogledom. 
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 KOLEKTIVNA OPREMA 

 

Br. Oprema - sredstva 
Merna 

jedinica 
Kolicina  Napomena  

1. Terensko vozilo  Komad  4 Transport interventne 

jedinice 

2 Vozilo kombi Komad  3 Transporter – transport 

osoblja i liĉne opreme 

3. Vozilo furgon Komad  2 Teretno vozilo – 

transport kolektivne 

opreme 

4. Cisterna za vodu Komad  2 Eventualno opremljena 

sa kapacitetom za 

greajnje vode u 37˚C 

prilikom transporta 

5. Liĉni sefovi za zbrinjavnje 

kontaminiranih uzoraka 

Komad  10 Sa kapacitetom 

hermetickog zatvranja   

6. Zaštitne maskat Komad  58 Plus rezervni filter  

7. Zaštitne rukavice Komad  58  

8. Zaštitni Kombinezon  Komad   58  

9 Gumene zaštitne Ćizme Komad  58  

10. Liĉni Dozimetar Komad  29  

11. Komandni dozimetar Komad  2  

12. Izolacioni aparat Komad  10  

13. Radiološki detektor Komad  6  

14. Hemisjki detektori Komad  6  

15. Auto-injekcija sa PAM atropin-

sulfatom 

Komad  29 Plus auto-injekcij za 

ţrtve – 50 copë 

16. Motorna pumpa za vodu Komad  2  

17. Atomizeri – aparat za distribuciju 

teĉnosti 

Komad  2  

18. Mašina za rasprskavanje za leĊa-- 

ruĉna 

Komad  6  

19. Ruĉni reflektor za osvetljenje Komad  5  

20. Agregat 3 kW Komad  2  

21. Agregat 6 kW Komad 2  

22. Relevantno gorivo za agregat Litara    

23. Rezervoar za vodu 200 l Komad  2  

24. Komplet za oznaĉavanje 

kontaminirane površine 

Komad  4  

25. Statiĉni reflektor zaosvetljenje Komad  1  

26. Torba prve pomoći Komad  4  

27. Megafon  Komad  1 Plus treba da je 

postavljen na svakom 
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vozilu 

28. Rezervoari za kntaminirane 

teĉnosti idr. 

Komad  10 Plus elektricne pumpe 

za ispumpavanje 

materijala koji se nalaze 

na terenu recimo po 

buradima 

29. Suva dnevna hrana Komad  203  

30. Kalcium hipoklorit (kaporit) Punjenje     

31. Detergent     

32. Benzina za dekonatminaciju Litara    

33. Alkool za dekonatminaciju Litara    

34. Kompleti alata (lopata, trnokop) Kompleti 3  

35. Šator za dekontaminaciju Komad    2 Srha za mokru 

dekontaminaciju, sa 

kapacitetom naduvanja i 

nošenja 

36. Unutrašnja oprema za mokru 

dekontaminaciju  

Komad   1 Tuševi, pokretna 

vodovodna instalacija, 

kanalizacija,... 

37. Agregat za grejanje vode  Komad   1 Për nevoja të tendës për 

dekontaminim të lagësht 

38. Dizel-Motor za grejanje vode  Komad   1 Za potrebe šatora za 

mokru dekontaminaciju 

39. Rezervoar za dizel gorivo – 40 l  Komad   1  

40. Pumpa za vodu  Komad   1 Za potrebe šatora za 

mokru dekontaminaciju 

41. Sistem za usisavanje/iznošenje 

vazduha u šator za 

dekontaminaciju 

Komad   2 Omoguĉava regulisanje 

i odrzavanje potrebne 

temperature unutar 

satora za 

dekontaminaciju 

42. Pumpa za vaduh  Komad   2 Za usisavanje/iznošenje 

vaduha  

Uglavnom 

predodreĊena za 

grejanje satora za 

dekontaminaciju 

43. Sistem rashlaĊivanja (klima 

ureĊaji) 

Komad   2 Za potrebe šatora za 

mokru dekontaminaciju 

44. Oprema za osvetljavanje visokog 

kapaciteta   

Komad   4 Za potrebe šatora za 

mokru dekontaminaciju 

45. Procesna oprema multi-

funkcionalna 

Komad   1 Za vezu i nadzor svih 

procesa 

dekonatminacije  

EVENTUALNO 
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46. Radni sto u obliku barele sa 

nogarima (u obliku barela za 

nogarima)(sa moguĉnošĉu 

maneevrisanja) 

Komad   4 Za tretiranje 

kontaminiranih lica, 

unutar satora, 

jednostavne 

konstrukcije 

47. Komplet razne medicinske 

opreme 

Komad   4 Za udaljavanje odeće od 

konatminiranih lica 

unutar šatora 

48. Gumena felksibilna cev visokog 

pritiska 

Metara   40 U krugu sa svrhom 

lakseg manevrisanja 

49. Gumena fleksibilna cev niskog 

pritiska  za potrebe tuševa unutar 

satora za dekonatminaciju 

Metara   40 U krugu sa svrhom 

lakseg manevrisanja 

50. Tableta za dezinfekciju Komad     

51. Oprema - Miniwash Komad   1 Za osnovne potrebe 

52. Cev za prikljucivaanje u cisternu 

– Miniwash 

Komad   1 Za osnovne potrebe 

53. Oprema za testiranje gasova u 

prostoriji (kiseonika, CO2, idr.) 

Komad   2 Zaštitne maske uĉešća 

od ispod 16% kiseonika 

u pomesanju 

atmosferskog vazduha 

su nefunkcionlane, zato 

se prelazi sa radom sa 

izloacionim aparatima 

54. Dopunski broj zaštitinih maski Komad   50 Za potrebe tretiranja lica 

na širu pogoĊenu 

površinu sa odreĊenim 

agentom  

55. Ćinije za smeštaj/unistavanje 

konatminirane odeće 

Komad   10 Kompaktne, plastiĉne, 

jednostavne 

konstrukcije, sa 

moguĉnošću ubacivanja 

jedna u drugu za laksi 

transport 

56. Vrece za smeštaj/unistavanje 

konatminirane odeće 

Komad   500 Jake konstrukcije 

57. Nogare smeštaj/unistavanje 

konatminirane odeće 

Komad   20  

58. Aparat za grupnu 

dekontaminaciju 

Komad   5 AGD 1N 

59. Oprema za dekonatminaciju 

opreme 

Komad   1 Nalazi se na osnovu i 

sluzi za 

dekonatminaciju 

opreme sa kojima je 

raĊeno u terenu 
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60. Boca za propan gasom za 

kuvanje 

Komad      20  

61. Satelitski telefon Komad      1  

62. Aluminjske kutije za opremu 

(velike) 

Komad      15 - 20  
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ANEKS br. 4 

 

 JEDINICA SPECIJALIZOVANIH INTERVENCIJA ZA LOGISTIKU 

 

 STRUKTURA OSOBLJA 

 

Br. Sastav jedinice 
Broj 

ĉlanova 

Potrebno 

obrazovanje 
Napomena  

1. Komandant jedinice 1 PLP, PLS   

2. Zamenik komandanta 1 PLP, PLS  

3. Lekar   1 Medicinski tehniĉar Medicinski 

tehniĉar 

 EKIPA I za primo-predaju materijalnih sredstava 

4. Rukovodioc ekipe 1 PMP– magacinert  

5. Nadzornik prve grupe 1 PMP  

6. – 10. Ĉlan grupe 5 Radnik u magacinu  

11.  Nadzornik druge 1 PMP  

12. – 

16. 

Ĉlan grupe 5 Radnik u magacinu  

17. Nadzornik treĉe grupe 1 PMP  

18. – 

22. 

Ĉlan grupe 5 Radnik u magacinu  

11. Nadzornik ĉetvrte grupe 1 PMP  

23. – 

28. 

Ĉlan grupe 5 Radnik u magacinu  

 EKIPA II za organizovanje i bezbednost u kampovima prijema 

29 Rukovodioc ekipe 1 PLS– policajac u 

penziji 

 

30. Nadzornik prve grupe 1 PLP– policajac u 

penziji 

 

31. – 

34. 

Ĉlan grupe 4 PMP – policajac u 

penziji 

 

35. Nadzornik druge ekipe 1 PLP– policajac u 

penziji 

 

36. – 

39. 

Ĉlan grupe 4 PMP – policajac u 

penziji 

 

40. Nadzornik treĉe grupe 1 PLP– policajac u 

penziji 

 

41. – 

44. 

Ĉlan grupe 4 PMP – policajac u 

penziji 

 

45. Nadzornik ĉetvrte grupe 1 PLP– policajac u 

penziji 

 

46. – 

49. 

Ĉlan grupe 4 PMP - policajac u 

penziji 

 



115/118 

 

 EKIPI III za pripremanje hrane i pijaće vode 

50 Rukovodioc ekipe 1 PLP  

51. Nadzornik prve grupe 1 Kuvar   

52. – 

57. 

Ĉlan grupe 6 Kuvar + pet 

pomoćnika 

 

58. Nadzornik druge grupe 1 Kuvar   

59. – 

64. 

Ĉlan grupe 6 Kuvar + pet 

pomoćnika 

 

65. Nadzornik treĉe grupe 1 Kuvar   

66. – 

71. 

Ĉlan grupe 6 Kuvar + pet 

pomoćnika 

 

72. Nadzornik ĉetvrte grupe 1 Kuvar   

73. – 

78. 

Ĉlan grupe 6 Kuvar + pet 

pomoćnika 

 

79. Nadzornik pete grupe 1 Inţinjer za kolektivni 

preĉišĉavać vode 

 

80. – 

81. 

Ĉlan grupe 2 Pomoćnik inţinjera    

82. Nadzornik šeste grupe 1 Inţinjer za kolektivni 

preĉišĉavać vode 

 

83. – 

84. 

Ĉlan grupe 2 Pomoćnik inţinjera    

85. Nadzornik sedme grupe 1 Inţinjer za kolektivni 

preĉišĉavać vode 

 

86. – 

87. 

Ĉlan grupe 2 Pomoćnik inţinjera    

88. Nadzornik osme grupe 1 Inţinjer za kolektivni 

preĉišĉavać vode 

 

89. – 

90. 

Ĉlan grupe 2 Pomoćnik inţinjera    

 EKIPI IV Ekipa za higijenu 

91 Rukovodioc ekipe 1 PLP/PLS  

92. Nadzornik prve grupe 1 Radnik za higijenu   

93. Ĉlan grupe 1 Radnik za higijenu  

94. Nadzornik druge grupe 1 Radnik za higijenu  

95. Ĉlan grupe 1 Radnik za higijenu  

96. Nadzornik treĉe grupe 1 Radnik za higijenu  

97. Ĉlan grupe 1 Radnik za higijenu  

98. Nadzornik ĉetvrte grupe 1 Radnik za higijenu  

99. Ĉlan grupe 1 Radnik za higijenu  
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 ŠEMA ZA PREDSTAVLJANJE ORGANIZACIONE STRUKTURE JEDINICE ZA 

SPECIJALIZOVANE INETRVENCIJE ZA LOGISTIKU 

 

Jedinica za logistiku 

 
 

Jedinica za logistiki je sastavljena od ĉetiri ekipe: 

- 1. ekipa za primo-predaju materijalnih sredstava, u sastavu od sjednog 

rukovodioca ekipe i ĉetiri grupa sa po pet ĉlanova; 

- 2. ekipa za organizovanje o bezbednost u kampovima za prijem, u sastavu od 

jednog rukovodioca ekipe i i ĉetiri grupa sa po ĉetiri ĉlanova; 

- 3. ekipa za pripremanje hrane i poijace vode, u sastavu od rukovodioca ekipe i 

ĉetiri grupe za pripremanje hrane sa po sedam ĉlanova (dva kuvara i pet 

pomoćnika kuvara), kao i ĉetiri grupe za bezbednost i pripremanje pijace vode u 

sastavu od tri ĉlana (jednog operatera – mašinista u kolektivnon preĉišavaću vode 

i dva pomoćnika); 

- 4. ekipa za higijenu, u sastavu od jednog rukovodioca i ĉetiri grupa  sa po dva 

higijenska radnika. 

 

Jedinica za logistiku broji 99 ĉlanova. 

 

KOMANDANT 

JEDINICE ZAMENIK  

KOMANDANTI 
NDIHMËS MJEKU 

EKIPA 1 
RUKOVODIOC I 

EKIPE 
PUNA ME MJETE 

MATERIALE RUKOVODIOC I 

GRUPE 1 

 

 
+ 

5 PJESËTAR TË 

GRUPIT 

RUKOVODIOC I 

GRUPE 2 
+ 

5 PJESËTAR TË 

GRUPIT RUKOVODIOC I 

GRUPE 3 
+ 

5 PJESËTAR TË 

GRUPIT RUKOVODIOC I 

GRUPE 4 
+ 

5 PJESËTAR TË 

GRUPIT 

RUKOVODIOC I 

GRUPE 1 
+ 

4 PJESËTAR TË 

GRUPIT RUKOVODIOC I 

GRUPE 2 
+ 

4 PJESËTAR TË 

GRUPIT RUKOVODIOC I 

RUPE 3 
+ 

4 PJESËTAR TË 

GRUPIT RUKOVODIOC I 

GRUPE 4 
+ 

4 PJESËTAR TË 

GRUPIT 

RUKOVODIOC I 

GRUPE 1 
+ 

6 PJESËTAR TË 

GRUPIT RUKOVODIOC I 

GRUPE 2 
+ 

6 PJESËTAR TË 

GRUPIT RUKOVODIOC I 

GRUPE 3 
+ 

6 PJESËTAR TË 

GRUPIT RUKOVODIOC I 

GRUPE 4 
+ 

6 PJESËTAR TË 

GRUPIT RUKOVODIOC I 

GRUPE 5 
+ 

2 PJESËTAR TË 

GRUPIT RUKOVODIOC I 

GRUPE 6 
+ 

2 PJESËTAR TË 

GRUPIT RUKOVODIOC I 

GRUPE 7 
+ 

2 PJESËTAR TË 

GRUPIT RUKOVODIOC I 

GRUPE 8 
+ 

2 PJESËTAR TË 

GRUPIT 

RUKOVODIOC I 

GRUPE 1 
1 PJESËTAR I 

GRUPIT 
RUKOVODIOC I 

GRUPE 2 
1 ĈLAN GRUPE 

RUKOVODIOC I 

GRUPE 3 
1 PJESËTAR I 

GRUPIT 
RUKOVODIOC I 

GRUPE 4 
1 PJESËTAR I 

GRUPIT 

EKIPA 2 
RUKOVODIOC I 

EKIPE 
SIGURIA DHE 

ORGANIZIMI NË 

KAMPET E 

PRANIMIT 

EKIPA 3 
RUKOVODIOC I 

EKIPE 
PËR PËRGATITJEN E 

USHQIMIT DHE UJIT  

EKIPA 4 
RUKOVODIOC I 

EKIPE 
PËR HIGJIENË 
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MATERIJALNA STRUKTURA 

 

 LIĈNA OPREMA SVAKOG ĈLANA 

 

Br. Oprema - sredstva 
Merna 

jedinica 
Kolicina  Napomena  

1. Kombinezon  Komplet  1  

2 Kaiš  Komad  1  

3. Kapa Komad  1  

4. Bluza  Komad  2  

5. Cipele  Par 1  

6. Rukavice   Komad  1  

7. Ćarape  Par 2  

8. Pelerina – kabanica za kišu Komad  1  

9 Zaštitni prsluk reflektirajuci Komad  1  

10. Donji veš Komad  1  

11. Komplet za licnu higijenu Komad  1  

12. Ranac  Komad  1  

13. Vreĉa za spavanje Komad  1  

14. Pod-posteljina Komad  1  

15. Radio aparai/komandant i zamenik 

komandanta eskadrile, komandanti grupa u 

rukovdioci ekipa 

Komad  1  

16. Baterija za osvetljenje  Komad  1  

17. Komple odeća za kuvara Komplet 1  

18. Jakna – otporna prema vodi Komad  1  
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KOLEKTIVNA OPREMA 

 

Br.  Oprema - sredstva Merna 

jedinica 

Koliĉina   Napomena   

1. Terensko vozilo  Komad  4  

2 Vozilo kombi Komad  3 Transportni 

3. Vozilo furgon Komad  3 Teretno vozilo  

4. Kamion 5 – 10 t Komad  10 Prema sporazumu 

5. Šator za pripremanje hrane Komad  4  

6. Linije z apranje sudova Komad  4 Plusrezervni filter 

7. Šator za 5 – 10 lica Komad  3.000  

8. Šator serviranje hrane – menza Litara  24  

9 Šator za higijenu Komad  8  

10. Šator za kupanje  Komad  8  

11. Tuševe   Komad  100  

12. WC hemijski Komad  200  

13. Poljska kuhinja Komad  40  

14. Agregat 3 – 10 kW Komad  100  

15. Elektriĉni kabal Km 10  

16. Vezna elektriĉna kutija Komad  7.50  

17. Elektriĉni grejalica Komad  3.000  

18. Oprema za osvetljenje  Komad  3.200  

19. Cisterne z avodu / 800 – 2000 

l 

Komad  32  

20. Poljski kereveti Komad  20.000  

21. Ĉebad – vreĉe za spavanje Komad  40.000/20.000  

22. Ćinije z avodu 10 l Litara  3.000  

23. Ĉaše  Komad  20.000  

24. Sudovi z ahranu Komad  20.000  

25. Sudovi z ahranu Komplet  20.000  

26. Oprema za liĉnu higijenu Komplet  20.000  

27. Set opreme za pripremanje 

hrane 

Komplet  20  

28. Oprema za kuhinju Komplet  20  

 

 

 

 

 

 


